

Г О Д И Ш Е Н

Д О К Л А Д

за дейността на Апелативен съд –
Пловдив, на окръжните съдилища и на
районните съдилища в апелативния
район през 2024 година

С Ъ Д Ъ Р Ж А Н И Е Номера страници

Увод	3
I. Кадрова обезпеченост	4
1. Съдии	4
2. Съдебна администрация	13
3. Предложения за промени в щата	16
II. Движение на делата в Апелативен съд - Пловдив	21
1. Организация на правораздавателната работа	21
2. Постъпили, разгледани и решени дела	28
3. Наказателни дела	29
4. Граждански дела	42
5. Търговски дела	49
III. Сграден фонд и информационно осигуряване. Бюджет	56
1. Сграден фонд	56
2. Информационно осигуряване	61
3. Бюджет на съда през 2024 г.	68
IV. Анализ на изпълнение на комуникационната политика на Апелативен съд – Пловдив през 2024 г.	71
V. Обобщен анализ на работата на окръжните съдилища от съдебния район на Апелативен съд - Пловдив	76
1. Кадрова обезпеченост	76
2. Движение на делата в окръжните съдилища	88
3. Сграден фонд и информационно осигуряване	109
3.1. Сграден фонд	109
3.2. Информационно осигуряване	114
VI. Сравнителен анализ на натовареността на съдилищата и обезпечеността на апелативния район	128
1. Натовареност	128
2. Обезпеченост на съдебния район	131
VII. Обобщен анализ на работата на районните съдилища от съдебния район на Апелативен съд – Пловдив	132
VIII. Общи изводи	136
IX. Приложения	

Годишният доклад за 2024 г. отчита работата на Апелативен съд – Пловдив, на окръжните съдилища в Пловдив, Пазарджик, Стара Загора, Хасково, Кърджали и Смолян и на районните съдилища в Пловдивския апелативен район, в изпълнение на задълженията им по чл. 117 от Конституцията на Република България – защита на правата и законните интереси на гражданите, юридическите лица и държавата, както и по чл. 7 и чл. 8 от Закона за съдебната власт – справедливо и безпристрастно правосъдие, при точно и еднакво прилагане на законите спрямо всички.

Пловдивският апелативен район обхваща територия с обща площ 27 528 кв. км., включваща 6 административни области – Пловдив, Пазарджик, Стара Загора, Хасково, Кърджали и Смолян и 69 общини. Три от областите - Хасково, Кърджали и Смолян, са гранични райони. В тях функционират общо 5 ГКПП, четири от които са разположени на българо-гръцката граница (вътрешна за Европейския съюз) - ГКПП Златоград, ГКПП Ивайловград, ГКПП Капитан Петко войвода и ГКПП Маказа, а един – на българо-турската граница (външна за ЕС) - ГКПП Капитан Андреево. След военните конфликти в държавите в Близкия изток, поради огромния поток на мигранти, преминаващи предимно през границата с Република Турция, на територията на района на Окръжен съд - Хасково са разкрити и функционират и три центъра за чужденци.

След обявените на 03.10.2022 г. от Националния статистически институт (НСИ) окончателни данни от проведеното през 2021 г. преброяване, населението на България към 07.09.2021 г. е 6 519 789 души. В шестте административни области от Пловдивския апелативен район е концентрирана почти една четвърт от населението на Република България – 1 609 844 души, както и значителна част от икономиката на страната.

В апелативния район правораздават 6 окръжни и 27 районни съдилища. Съсредоточаването на хора и капитали, както и наличието на ключови трансгранични пътища, пресичащи територията на съдебния район, съответно –

наличието на няколко ГКПП, обуславят обема, спецификата и динамиката на съдебната дейност в този район.

I. Кадрова обезпеченост

Утвърдената през 2024 г. щатна численост на Апелативен съд – Пловдив включва 29 съдии и 36 съдебни служители – общо 65 щатни бройки.

1. Съдии

През 2024 г. Апелативен съд – Пловдив разполага с 29 щата за съдии със следното разпределение по длъжности:

- административен ръководител – председател;
- заместник-председатели – 3 щатни бройки;
- съдии в апелативен съд – 25 щатни бройки.

Към 01.01.2024 г. щатните бройки (щ. бр.) за съдии са 29, от които 22 щ. бр. са заети и 7 щ. бр. са свободни. Четири от свободните щатни бройки са в търговско отделение, една – в гражданско отделение и две – в наказателно отделение на съда.

През отчетната година е освободена 1 щ. бр. за длъжността „съдия“ в търговско отделение, считано от 13.05.2024 г., поради освобождаване на съдия Георги Чамбов от длъжност, на основание чл. 165, ал. 1, т. 1 ЗСВ (решение на СК на ВСС – протокол № 21/23.04.2024 г.).

С решение на СК на ВСС – протокол № 22/14.05.2024 г., на основание чл. 160 във вр. с чл. 193, ал. 3 ЗСВ, Елена Захова и Веселин Хаджиев – съдии в Окръжен съд – Пловдив, са повишени в длъжност „съдия“ в Апелативен съд – Пловдив, наказателно отделение, с ранг „съдия във ВКС и ВАС“, класирани в конкурса за повишаване и заемане на 2 свободни длъжности „съдия“ в АС – Пловдив, наказателно отделение, обявен с решение на СК на ВСС – протокол № 14/27.04.2021 г.

Съдиите Елена Захова и Веселин Хаджиев встъпиха в длъжност на 27.05.2024 г. С решение на Общото събрание на съдиите от Апелативен съд – Пловдив от 27.05.2024 г. е извършена промяна в разпределението на съдиите в наказателно отделение в АС – Пловдив. Така, в състава на втори наказателен състав е включен съдия Веселин Хаджиев, а в състава на трети наказателен състав е включена съдия Елена Захова.

С решение на СК на ВСС – протокол № 42/12.11.2024 г., на основание чл. 160 и чл. 193, ал. 3 от ЗСВ, Валентин Димитров Бойкинов – съдия в Софийски градски съд, е повишен на длъжност „съдия“ в Апелативен съд – Пловдив, гражданско отделение, с ранг „съдия във ВКС и ВАС“. Съдията е класиран в конкурса за повишаване и заемане на 1 свободна длъжност „съдия“ в Апелативен съд – Пловдив, гражданско отделение, обявен с решение на СК по протокол № 31/26.07.2022 г.

Съдия Димитър Бойкинов встъпи в длъжност на 12.12.2024 г. С решение на Общото събрание на съдиите от Апелативен съд – Пловдив от 12.12.2024 г. съдия Бойкинов е разпределен в търговско отделение на Апелативен съд – Пловдив, в състава на трети търговски състав.

С решение на СК на ВСС – протокол № 31/26.07.2022 г. е обявен конкурс за повишаване в длъжност „съдия“ в апелативните съдилища – търговско отделение, като за Апелативен съд – Пловдив са обявени 4 свободни длъжности в търговско отделение. На 03.04.2024 г. резултатите от класирането на кандидатите в конкурса за повишаване в длъжност „съдия“ в апелативните съдилища – търговско отделение, са публикувани на интернет страницата на Висшия съдебен съвет. За обявените 4 свободни места в АС – Пловдив са класирани съдиите от Окръжен съд – Пловдив – Галя Костадинова, Миглена Площакова и Александър Стойчев и съдията Венцислав Петров от Окръжен съд – Пазарджик. С решение на СК на ВСС – протокол № 6/11.02.2025 г. конкурсната процедура за повишаване в длъжност на класираните

кандидати за заемане на длъжности „съдия“ в апелативните съдилища – търговско отделение е прекратена.

Поради изтичане мандата на административния ръководител – председател на Апелативен съд – Пловдив на 23.12.2024 г., с решение на СК на ВСС – протокол № 46/10.12.2025 г. съдия Михаела Буюклиева – заместник на административния ръководител, заместник-председател на Апелативен съд – Пловдив, е определена за изпълняващ функциите „административен ръководител – председател“ на Апелативен съд – Пловдив, считано от 23.12.2024 г. до встъпване в длъжност на нов административен ръководител. Със същото решение на СК на ВСС, на основание чл. 169, ал. 5 от ЗСВ, Магдалина Иванова, заемаща длъжността „административен ръководител – председател“ на Апелативен съд – Пловдив до 23.12.2024 г., е преназначена на длъжност „съдия“ в Апелативен съд – Пловдив.

Със заповед № 511/26.04.2022 г. на председателя на ВКС, Елена Арнаукова, съдия в Апелативен съд – Пловдив, член на първи граждански състав, е командирована да изпълнява длъжността „съдия“ във ВКС, търговска колегия, на незаеят щат, считано от 03.05.2022 г., до отпадане необходимостта от командироването.

Така, към 31.12.2024 г., съдийските щатове в Апелативен съд – Пловдив са 29 бр., от които 24 щ. бр. са заети и 5 щ. бр. са свободни. Четири от свободните щатни бройки за съдии са в търговско отделение и една свободна щатна бройка за длъжността „заместник-председател“ - в наказателно отделение на съда.

За обезпечаване на нормалната правораздавателна работа на съда на свободните щатни бройки през 2024 г. в Апелативен съд – Пловдив са командировани съдии от окръжните съдилища, както следва:

- Румяна Панайотова – съдия в Окръжен съд – Пловдив, в гражданско отделение, на незаета щатна бройка, считано от 25.06.2018 г. до 09.12.2024 г., след което на мястото на командирования във ВКС съдия Елена Арнаукова до нейното завръщане, но не по-късно от 09.12.2025 г.;

- Красимира Ванчева – съдия в Окръжен съд – Пловдив, в търговско отделение, на незаета щатна бройка, считано от 01.02.2020 г. до заемане на мястото чрез конкурс по ЗСВ;

- Антония Роглева – съдия в Окръжен съд – Пловдив, в търговско отделение, на незаета щатна бройка, считано от 01.09.2021 г. до заемане на мястото чрез конкурс по ЗСВ;

- Тодор Хаджиев – съдия в Окръжен съд – Хасково, в гражданско отделение, на незаета щатна бройка, считано от 01.04.2022 г. до заемане на мястото чрез конкурс по ЗСВ;

- Христо Симитчиев – съдия в Окръжен съд – Стара Загора, в гражданско отделение, на незаета щатна бройка, считано от 02.05.2023 г. до заемане на мястото чрез конкурс по ЗСВ;

- Елена Захова – съдия в Окръжен съд – Пловдив – в наказателно отделение, на мястото на командированния във ВКС съдия Елена Арнауčkова, считано от 02.05.2023 г. до 27.05.2024 г.;

- Меденка Недкова – съдия в Окръжен съд – Смолян, в търговско отделение, на незаета щатна бройка, считано от 01.11.2023 г. до 16.12.2024 г.

През 2024 г., по предложение на административния ръководител на съда, на основание чл. 303, ал. 2, т. 2, б. “а” и ал. 3, т. 1 ЗСВ, съдия Георги Чамбов е поощрен с отличие „личен почетен знак първа степен – златен”, както и с парична награда в размер на 1500 лв. за проявен висок професионализъм, безупречно и образцово изпълнение на служебните задължения и високи нравствени качества (решение на СК на ВСС – протокол № 21/23.04.2024 г.).

През 2024 г. няма съдии с наложени дисциплинарни наказания.

През отчетния период не е провеждано периодично и/или извънредно атестиране на съдии от Апелативен съд – Пловдив.

След изменението на ЗСВ, (обн. ДВ, бр. 11/07.02.2020 г.) се създаде нов чл. 39а, който регламентира участието на помощни атестационни комисии (ПАК) в съдилищата при провеждане на атестирането на съдии, които подпомагат Комисията по атестирането и конкурсите (КАК) при СК на ВСС. Така, на основание чл. 203а, ал. 1, т. 2 ЗСВ, на принципа на случайния подбор за всяко конкретно атестиране, в Апелативен съд – Пловдив през 2024 г. е избрана една ПАК. Изборът се извършва чрез електронно разпределение, при което се използва софтуер, предоставен от СК на ВСС. През отчетния период е изпратено на КАК при СК на ВСС едно предложение за комплексна оценка, след извършено атестиране от ПАК от Апелативен съд – Пловдив на съдия от Окръжен съд – Пазарджик.

И през 2024 г. съдиите от Апелативен съд – Пловдив участваха в различни форми на обучения, семинари, конкурсни комисии, работни групи и работни срещи.

С решение на Пленума на ВСС – протокол № 10/24.03.2022 г., е сформирана работна група за изготвяне на проект за изменение и допълнение на Правилника за администрацията на съдилищата, в състава на която е включена съдия Галина Арнаудова, заместник-председател на Апелативен съд – Пловдив и ръководител на гражданско отделение. Съдия Арнаудова е включена и в състава на Работна група за изменение и допълнение на Наредба № 2/23.02.2017 г. за показателите, методиката и реда за атестиране на съдия, председател и заместник-председател на съд, създадена с решение на КАК към СК на ВСС – протокол № 46/05.12.2022 г.

През 2024 г. съдия Галина Арнаудова взе участие в краткосрочна обменна програма на Европейската мрежа за съдебно обучение в Регион Калабрия, Италия, както и в организирано от ВСС мероприятие за представяне на Единния регистър на съдебните преводачи.

Съдия Галина Арнаудова и съдия Михаела Буюклиева, заместник-председател на Апелативен съд – Пловдив и ръководител на наказателно отделение,

взеха участие в конференция на тема „Основни права и свободи в съдебната система и дигитализация, изкуствен интелект и правосъдие“, проведена в гр. Букурещ, Румъния.

Съдиите Галина Арnaudова и Станислав Георгиев взеха участие в конференция „Съдии под натиск в Европа“, проведена в гр. Вилнюс, Литва.

През отчетния период съдия Надежда Желязкова, заместник-председател на Апелативен съд – Пловдив и ръководител на търговско отделение, взе участие в обучение „Актуални промени в дружественото право“, както и в обществено обсъждане на проекта на нов Закон за съдебната власт, организирано от Министерство на правосъдието.

Съдия Надежда Желязкова и съдия Радка Чолакова участваха в обучение на тема: „Актуални моменти в съдебната практика по приложението на съставите на конфликта на интереси, почтеността, независимостта и накарняването на престижа на съдебната власт“, организирано от Инспектората към ВСС.

Участие в обучение „Въведение в счетоводството за съдии“ взеха съдиите Галина Арnaudова, Надежда Желязкова, Христо Крачолов и Радка Чолакова.

Съдия Христо Крачолов взе участие в обучение „Невербална комуникация за съдии и прокурори“, както и в организацията на възстановка на наказателен процес със студенти от ПУ „Паисий Хилендарски“, проведена в Деня на отворените врати на Апелативен съд – Пловдив и Окръжен съд – Пловдив на 15.11.2024 г.

Съдия Велина Антонова взе участие в събитие „Правото на ЕС и националните съдилища: националният съдия – съдия на ЕС“.

Съдия Васил Гатов взе участие в събитие „Актуална съдебна практика на ВКС по дела с предмет същински транспортни престъпления“.

Съдия Иван Ранчев взе участие в събитие „Инструментите за взаимно признаване в наказателния процес съгласно европейската и националната уредба – представяне на информационната платформа FACILEX“.

Създадената организация в съда на практика позволява всеки желаещ съдия да посещава обучения, семинари, работни групи и работни срещи за повишаване на квалификацията.

Съгласно Заповед № РД 145/09.10.2024 г. на председателя на АС – Пловдив, съдии от Апелативен съд – Пловдив, разпределени в шест комисии, извършиха проверка на организацията на дейността на съдиите от окръжните съдилища в съдебния район за периода от 01.01.2022 г. до 31.12.2023 г.

През 2024 г. са проведени общо 18 заседания на Общото събрание на съдиите от Апелативен съд – Пловдив, на които са приети решения, съобразно правомощията му. От тях са взети общо 11 присъствени решения срещу подпис, във връзка с приемане на становища по образувани тълкувателни дела, които се отнасят до дейността на апелативните съдилища и предсрочно освобождаване на съдебни заседатели от окръжните съдилища в съдебния район на Апелативен съд – Пловдив.

Проведени са общо 7 присъствени заседания на Общото събрание. Периодично са провеждани събрания на съдиите по отделения за обсъждане на искания за приемане на тълкувателни решения и постановления, както и на отделни въпроси, свързани с организацията на работа.

Поради изтичане мандата на действащите съдебни заседатели, участващи в разглеждането на наказателни дела в съдебните райони на окръжните съдилища в Смолян и Пазарджик, Общото събрание на съдиите в Апелативен съд – Пловдив избра съдебни заседатели, както следва:

- с решение от 27.05.2024 г. - съдебни заседатели за Окръжен съд – Смолян с мандат 2024 г. – 2028 г.;

- с решение от 26.06.2024 г. - съдебни заседатели за Окръжен съд – Пазарджик с мандат 2024 – 2028 г.

Със Заповед № ТП-23-2/14.08.2023 г. на Главния инспектор на ИВСС, изменена със Заповед № ТП-23-2/01.12.2023 г., е назначена тематична проверка в апелативните съдилища и в 15 окръжни съдилища, 3 от които в съдебния район на Апелативен съд – Пловдив (ОС – Пловдив, ОС – Стара Загора и ОС – Хасково). Предмет на проверката е съдебната практика относно вида дело (гражданско или търговско), което следва да се образува по предявен иск с правно основание чл. 432, ал. 1 от КЗ – пряк иск на увреденото лице срещу застрахователя по застраховка „Гражданска отговорност“, а също и процесуалният ред, по който са разглеждани производствата по тези дела за периода 01.01.2021 г. – 31.12.2022 г.

Акт за резултати от извършена тематична проверка от Инспектората към ВСС е получен с наш вх. № 3551/24.04.2024 г. и на 25.04.2024 г. е публикуван на вътрешната електронна поща на съдиите в Апелативен съд – Пловдив за запознаване с направените констатации и изводи.

В изпълнение на препоръките, дадени в Акта, с писмо изх. № 1640/30.04.2024 г. на председателя на Апелативен съд – Пловдив, са изискани от административните ръководители - председатели на окръжните съдилища в съдебния район справки относно:

- броя на делата, образувани по спорове с правно основание чл. 432, ал. 1 КЗ, за периода 01.01.2022 г. – 31.12.2023 г.;

- какъв е видът на образуваните дела – граждански или търговски, и по какъв ред са били разгледани тези дела – по реда на общия исков процес или по реда на производството по търговски спорове.

Със същото писмо е изискано и да бъдат изпратени преписи от протоколи на проведени общи събрания на съдиите от съответните окръжни съдилища, на които е обсъждан въпросът какъв вид са делата, образувани по искове с правно основание чл. 432, ал.1 КЗ, в случай че такова обсъждане е провеждано.

Постъпилите документи са предоставени на заместник – председателя на съда и ръководител на търговско отделение за анализ и обобщаване на съдържащите се в тях данни и информация.

На 26.06.2024 г. е проведено Общо събрание на съдиите в Апелативен съд – Пловдив за обсъждане на изготвения анализ и обобщаване на практиката на окръжните съдилища от района на Апелативен съд – Пловдив по делата, образувани по спорове с правно основание чл. 432, ал. 1 КЗ – пряк иск на увреденото лице срещу застрахователя по застраховка „Гражданска отговорност“, като единодушно са взети следните решения:

1. Приема направения анализ и обобщаване на практиката на окръжните съдилища от Пловдивския апелативен район по делата, образувани по спорове с правно основание чл. 432, ал. 1 КЗ;

2. Постъпилите в Апелативен съд – Пловдив дела с предмет чл. 432, ал. 1 КЗ да се образуват като търговски.

През 2024 г. в Апелативен съд – Пловдив са постъпили общо 4 бр. заявления за достъп до обществена информация – 3 бр. от граждани на Република България и 1 бр. от неправителствена организация. Съгласно изготвения, на основание чл. 15, ал. 2 ЗДОИ, годишен отчет за постъпилите заявления за достъп до обществена информация, на основание чл. 34 от ЗДОИ по едно от заявленията е разрешен достъп, на основание чл. 33 от ЗДОИ две заявления са оставени без разглеждане поради липса на исканата информация и на основание чл. 38 от ЗДОИ по едно от заявленията е отказан достъп .

2. Съдебна администрация

Към 01.01.2024 г. щатове за съдебни служители са 36 бр., разпределени, както следва:

а) Ръководни длъжности – 3 бр.:

- съдебен администратор, главен счетоводител, административен секретар;

б) Специализирана администрация – 24 бр.:

- съдебни помощници – 5;

- съдебни секретари – 10;

- съдебни деловодители – 9;

в) Обща администрация – 9 бр.:

- „връзки с обществеността“ – 1, системни администратори – 2, специалист-ТРЗ – 1, специалист-МТО – 1, шофьор – 1, чистач – 3.

Действително заетите бройки по щат в администрацията на съда към 01.01.2024 г. са 36, като на 1 щ. бр. за длъжността „съдебен деловодител“ е назначен съдебен служител до провеждане на конкурс.

През отчетния период няма промяна в заетите щатни бройки за съдебни служители.

Така към 31.12.2024 г. щатните бройки за съдебни служители в Апелативен съд – Пловдив са 36 броя, като всички са заети.

В периода 01 – 30 ноември 2024 г. Комисия по атестирането, назначена със Заповед № РД 175/16.10.2024 г. на председателя на съда, проведе процедура по атестиране на съдебните служители, съобразно Правилника за администрацията в съдилищата (ПАС). От общо 32 съдебни служители, атестирани от Комисията за атестационния период, всички са получили оценка 1 „отличен“. Четирима съдебни служители са атестирани от председателя на съда, като всички са получили оценка 1 - „отличен“.

След приключване на процедурата по атестиране четирима съдебни служители са повишени в ранг, считано от 01.12.2024 г. – Марияна Симеонова, на длъжност „съдебен помощник“, от „трети“ във „втори“ ранг, на основание чл. 170,

ал. 1 ПАС – Заповед № ЛС 554/21.11.2024 г., Виктория Дякова, на длъжност „съдебен помощник“, от „пети“ в „четвърти“ ранг, на основание чл. 170, ал. 1 ПАС – Заповед № ЛС 553/21.11.2024 г., Мила Тошева, на длъжност „съдебен секретар“, от „втори“ в „първи“ ранг, на основание чл. 170, ал. 1 ПАС – Заповед № ЛС 555/21.11.2024 г. и Рангел Сейменски, на длъжност „шофьор“, от „пети“ в „четвърти“ ранг, на основание чл. 170, ал. 3 ПАС – Заповед № ЛС 556/21.11.2024 г.

През отчетния период няма наложени дисциплинарни наказания на съдебни служители за нарушение на трудовата дисциплина. През годината няма съдебни служители, които да са поощрени с отличие или награда.

И през 2024 г. е осигурено участието на съдебни служители в обучения, семинари и работни групи.

Главният счетоводител Жанета Димчева взе участие като член в Комисия по чл. 139, ал. 1 от Правилника за администрацията в съдилищата във връзка с провеждане на конкурс за съдебен служител на длъжност „главен счетоводител“ в Окръжен съд – Смолян.

Съдебните помощници, подпомагащи гражданско и търговско отделение, участваха в обучения на теми: - уебинар „Защита срещу незаконосъобразни действия и откази на съдебния изпълнител – чрез жалба по чл.435 ГПК“; дистанционно обучение „Практически проблеми, свързани със събиране на доказателства в гражданския процес“; уебинар „Обжалване на разпределението в изпълнителното производство“; уебинар „Правилният въпрос: инструментът на успешната комуникация“; уебинар „Код: Екип“; курс електронно обучение „Финансов анализ с помощта на Excel“; курс електронно обучение „Анализ на източника на финансиране и начина на употреба на средствата“; уебинар „Доказване в производствата по преките искове на увредените лица по чл. 432 от КЗ“; уебинар „Съдебна делба първа фаза: разпределяне на доказателствена тежест и доказване“; уебинар „Съдебна делба втора фаза: разпределяне на доказателствена тежест и доказване“; уебинар „Доказването по дела за родителската отговорност“;

уебинар „Установителни искиове за собственост: разпределяне на доказателствена тежест и доказване“; уебинар „Защита на собствеността (искове по чл. 108 ЗС, чл.109 ЗС): разпределяне на доказателствена тежест и доказване по дела за защита на собствеността“; курс електронно обучение „Борба с финансирането на тероризма“.

Съдебният помощник, подпомагащ наказателно отделение, участва в обучения на теми: - уебинар „Нови положения при престъпленията против интелектуална собственост“; регионално обучение „Електронно правосъдие. Осъществяване на процесуални действия в електронна форма. Електронен документ. Електронен подпис“; уебинар „Правилният въпрос: инструментът на успешната комуникация“; уебинар „Код: Екип“; електронно обучение „Борба с финансирането на тероризма“; уебинар „Нови моменти в практиката на ВКС по дела с предмет същински транспортни престъпления“; уебинар „Преглед на съдебна практика на ВКС по проблеми свързани с доказването – експертиза. Доказване в съдебна фаза“; уебинар „Преглед на съдебна практика на ВКС по проблеми свързани с доказването – гласни доказателствени средства“; уебинар „Преглед на съдебна практика на ВКС по проблеми свързани с доказването – писмени доказателствени средства“.

Системните администратори участваха в организирано от ВСС мероприятие за представяне на Единния регистър на съдебните преводачи, както и в семинар на тема „Новите генерации компютърни продукти на Dell Technology“.

3. Предложения за промени в щата

Съотношението между магистрати и общо съдебни служители в Апелативен съд – Пловдив е 1/1,24, при средно за апелативните съдилища в страната 1/1,58, което е най-ниско, спрямо останалите апелативни съдилища.

Съотношението между магистрати и съдебни служители от общата администрация в съда е 1/0,41, което отново е най-ниско спрямо останалите апелативни съдилища, при средно за апелативните съдилища в страната 1/0,64.

Съотношението между магистрати и съдебни служители от специализираната администрация в съда е 1/0,83 и също е най-ниско спрямо останалите апелативни съдилища, при средно за апелативните съдилища в страната 1/0,94 (данните са от обобщените статистическите таблици за дейността на съдилищата за 2023 г., публикувани на страницата на ВСС в интернет).

По принцип се приема, че минималният праг на обезпеченост се постига при съотношение не по-малко от 1/1.5, а оптималният – при 1/2.

1. Увеличаване на щатната численост на Апелативен съд - Пловдив с 1 щ.бр. за длъжността „съдебен помощник“.

Положително за работата на съдиите ще се отрази увеличаването на щата за съдебни помощници. Работата на съдебните помощници, като специализирани съдебни служители, притежаващи правни познания, се изразява в проверка на книгата, по които се образуват въззивни дела и наказателни дела за възобновяване; изготвяне на писмени проекти за разпореждания; проверка по редовността и допустимостта на жалбите, протестите и молбите за отмяна; изготвяне на доклади и становища по правни въпроси; изготвяне на проекти за съдебни актове; проверка, обобщаване и анализ на съдебната практика и т.н. В резултат от извършваните от тях дейности се постига разтоварване на съдиите и спестяване на време за осъществяване на същинската им дейност, осигуряване на условия за нормална правораздавателна работа и повишаване на нейната ефективност.

Обемът на работа на съдебните помощници в Апелативен съд – Пловдив нараства постоянно, което налага да бъде увеличена щатната численост за тази длъжност. В голяма степен това касае работата на съдебния помощник в наказателно отделение на съда (11 щ. бр. съдии в наказателно отделение), който извършва проверка по редовността и допустимостта на жалбите и протестите и исканията за възобновяване на наказателни дела, като следи за спазване на законоустановените срокове, на законовите изисквания относно съдържанието и основанията им, както и на изискванията за легитимация на страните. Към основните задължения на

съдебния помощник от наказателно отделение, които и така не са малки, се включва и работа по дела, свързана с преводачи, добавяне на коригиращите коефициенти за натовареност, проучване на национална и европейска практика, осъществяване на контакти с МП, Евроджъст, директен контакт с компетентни органи на други държави – членки на ЕС, както и лица – координатори към националната съдебна мрежа, работа по дела с предмет: Глава 36 НПК – „Производства във връзка с международно сътрудничество по наказателни дела“, ЗЕЕЗА, ЗПИИАКОРНФС, изготвяне на съдебни поръчки, превод от и на английски език на писма и документи, проучване практиката на ЕСПЧ, неофициален превод на някои решения, справки и получаване на информация от официални сайтове на ЕС, свързани с международно правно сътрудничество, подготовка на видеоконферентни връзки и др.

В момента в Апелативен съд – Пловдив има 5 щата за съдебни помощници. От тях 4 работят в гражданското отделение и търговското отделение, а един – в наказателното отделение на съда. При така действащото разпределение, с оглед обема на работа във всяко от отделенията на съда, за равномерната натовареност на съдебните помощници е необходимо техният щат да бъде увеличен с 1 щатна бройка. Така те ще бъдат разпределени равномерно по отделения, като на 5 апелативни съдии (при общо 29 съдийски щата) ще се пада по 1 съдебен помощник (при общо 6 щата за съдебни помощници).

2. Увеличаване на щатната численост на Апелативен съд - Пловдив с 2 щ.бр. за длъжността „съдебен деловодител“.

Всеки от въззивните състави (9 броя) има съдебен секретар. Трима съдебни деловодители обслужват трите състава в търговското отделение, а по двама съдебни деловодители – всеки от трите състава в гражданското и в наказателното отделение на съда. Двама съдебни деловодители обслужват регистратурата на съда. Освен задълженията си, свързани пряко с правораздавателната работа на съда, на съдебните служители от специализираната администрация са възложени за съвместяване и множество допълнителни дейности – „завеждащ регистратура

класифицирана информация“, „длъжностно лице по защита на данните“, функции по предоставяне на информация от НБД „Население“, по издаване на електронни служебни свидетелства за съдимост, по ЗДОИ, по ЗЗБУТ и др.

Предвид обема на правораздавателната дейност на съда и на допълнително възложените функции по съвместяване, а и на взаимозаменяемост, работата на специализираната администрация е оптимизирана в максимална степен. Положително за работата на гражданското и наказателното отделение на съда би се отразило увеличаването на броя на съдебните деловодители с 2 щатни бройки – по една за всяко от отделенията, с цел всеки въззивен състав от трите отделения да бъде обслужван от един съдебен деловодител.

3. Увеличаване на щатната численост на Апелативен съд - Пловдив с 1 щ.бр. за длъжността „системен администратор“.

Щатната численост на системните администратори е 2 щатни бройки. Те обслужват – 162 точки, в това число редица активни устройства, комутатори, 7 сървъра, ЕИСПП свързаност и безхартиен обмен на апелативния район, рутери, свързаност с интернет доставчик и алтернативна оптична свързаност с А1, както и участия в работни групи. На тези служители е възложено и извършването на допълнителни дейности, което изключително натоварва работата им и създава проблеми при изпълнение на основните им служебни задължения, които и така не са малки. Съвместяването на длъжности неминуемо води до натоварване и опасност от занижаване качеството на работата, както и трудности в организацията на работа при отсъствие на един от двамата системни администратори, което е достатъчно основание, за да се помисли дали въобще е удачно да се възлага съвместяване на няколко длъжности. Натовареността на съда и необходимостта от поддържане на изградената и разрастваща се вътрешна електронна мрежа, компютърната техника и програмните продукти обосновават предложението за искане на един нов щат за системен администратор, с цел оптимално осигуряване на труда на съдиите и служителите с такава квалифицирана помощ.

След окончателното въвеждане на Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС) от 01.04.2021 г. в Апелативен съд – Пловдив и придобития опит с нея, се установиха множеството проблеми при работата със същата. До внедряването на ЕИСС беше постигната максимална оптимизация на съдебната администрация, с оглед вменените им служебни задължения, в т.ч. при условията на съвместяване и при необходимост от заместване. След въвеждането на ЕИСС и постоянните промени в нея е крайно наложително увеличаване на щатната численост на съда с поне 1 щатна бройка за длъжността „системен администратор“.

4. Увеличаване на щатната численост на Апелативен съд - Пловдив с 1 щ.бр. за длъжността „съдебен статистик“.

В Апелативен съд – Пловдив няма щат за длъжността „съдебен статистик“, крайно необходима за дейността на целия съд, която задължително следва да съществува в съд от това ниво. Предвид нарастващия брой справки, които се изготвят от съдилищата, които почти ежедневно се изискват по различни поводи от ВСС и други органи, както и предвид честите промени в програмите за натовареност и в самата натовареност на съдилищата, а не на последно място и предвид уеднаквяването на статистическите данни, които са в основата на всяко управленско решение, е оправдано съществуването на длъжността „съдебен статистик“ и в Апелативен съд – Пловдив. В момента системните администратори изготвят всички отчети за дейността на Апелативен съд – Пловдив и съдилищата от съдебния район (6 окръжни и 27 районни съдилища, като в целия апелативен район работят близо 400 съдии), по съответните видове дела, както и ежемесечно изготвят сведения за броя на постъпилите дела, броя на приключените дела от отделните съдии. Това изключително натоварва работата на тези служители, съвместявайки и тази длъжност, и създава проблеми при изпълнение на основните им служебни задължения, които, както е посочено, и така не са малки.

5. Увеличаване на щатната численост на Апелативен съд - Пловдив с 1 щ.бр. за длъжността „куриер“.

В Апелативен съд – Пловдив няма щатна бройка за длъжността „куриер“. На тримата съдебни служители на длъжност „чистач“ е възложено да изпълняват и задълженията за тази длъжност. Освен тези две длъжности, се налага те да изпълняват и функциите на „невъоръжена охрана“, тъй като ежедневно се осъществява контрол на пропускането и насочването на потока от граждани към съдебна зала № 1 на Апелативен съд – Пловдив, която се намира на етаж в зона с контролиран достъп, където са разположени и кабинети на съдии, системни администратори и регистратурата на съда за класифицирана информация.

През последните години се наблюдава тенденция на значително увеличаване количеството на входящата и изходящата кореспонденция на съда, а от там и изискванията към дейността и задълженията на съдебните служители, които, освен основните си задължения за длъжността „чистач“, изпълняват и тези за длъжността „куриер“, и за „невъоръжена охрана“. Констатира се, че тези служители все по-трудно съвместяват възложените им допълнителни дейности, включително и тази на „куриер“, с основните си задължения за длъжността „чистач“, които включват обслужването на кабинети и канцеларии с площ около 1000 кв.м., 3 бр. съдебни зали с площ около 300 кв.м., 6 бр. санитарни помещения, коридори, стълбища и фойета, разположени на различни 5 етажа в сградата, конвойно помещение, както и прилежащи общи площи към Съдебна палата – Пловдив. Това от своя страна води до трудности при справянето с обема на работа при обработване кореспонденцията на съда, което понякога води до забавяне и нарушаване ритъма на работа на останалите служби и звена в съда. Особено трудно се обезпечават работата в случаите, когато някой/някои от чистачите ползват отпуск за временна неработоспособност, платен или друг вид отпуск. Посочените по-горе причини обуславят, а и ясно очертават, налагащата се необходимост от увеличаване на щатната численост на администрацията в Апелативен съд – Пловдив с 1 щатна бройка за длъжността „куриер“.

Следва да се има предвид, че дори и след увеличаване на щатната численост на съдебната администрация с предлаганите нови щатни бройки,

съотношението между магистрати и общо съдебни служители в Апелативен съд – Пловдив отново ще остане най-ниско спрямо останалите апелативни съдилища в страната.

С оглед преодоляване на поставянето на Апелативен съд – Пловдив в неравнопоставено положение и кадровото му обезпечаване със състав от съдебни служители, необходим за нормалното осъществяване на дейността му, през настоящата календарна година отново следва да се направи предложение за увеличаване на щатната численост на съдебната администрация.

II. ДВИЖЕНИЕ НА ДЕЛАТА В АПЕЛАТИВЕН СЪД – ПЛОВДИВ

1. Организация на правораздавателната работа

През 2024 г. правораздавателната структура на съда включва три отделения, както следва:

- Наказателно отделение (обща численост по щат 11 бр. съдии, от които са заети 9 щата до 27.05.2024 г. и 11 щата след тази дата). Ръководител на наказателно отделение е Михаела Буюклиева – заместник-председател. В отделението работят съдиите Васил Гатов, Велина Антонова, Веселин Ганев, Веселин Хаджиев (от 27.05.2024 г.), Деница Стойнова, Елена Захова, Иван Ранчев, Магдалина Иванова, Милена Рангелова и Христо Крачолов. Обособени са 3 въззивни състава.

Всеки от съдиите разглежда всички видове въззивни наказателни дела със 100% натовареност при разпределението им, с изключение на Магдалина Иванова, заемаща длъжността „председател“ до 23.12.2024 г., която участва в разпределението на делата, разглеждани от дежурния състав, със 100% натовареност, а за останалите дела - с натовареност от 50% (до 23.12.2024 г., а след тази дата - със 100% натовареност), и Михаела Буюклиева, заемаща длъжността „заместник-председател“, която участва в разпределението на делата, разглеждани от дежурния състав, със 100% натовареност, а за останалите дела - с натовареност от 70%, съобразно Вътрешните правила за образуване и разпределение на делата и за

определяне на индивидуалната натовареност на съдиите в Апелативен съд – Пловдив, приети с решение на Общото събрание на съдиите в Апелативен съд – Пловдив, проведено на 29.11.2017 г., актуализирани с решения на Общото събрание на съдиите в АС – Пловдив от 22.05.2020 г. и 09.11.2021 г., в сила от 01.01.2022 г. Два пъти седмично се осъществява дежурство за разглеждане на въззивни частни наказателни дела, образувани по жалби/протести срещу определените от окръжните съдилища мерки за процесуална принуда. Разглеждането на тези дела се извършва от дежурни състави, включващи един съдия от наказателно отделение, като докладчик, и двама съдии от гражданско и търговско отделение.

С решение на Общото събрание на съдиите в АС – Пловдив от 26.11.2024 г. съдия Деница Стойнова е включена в разпределението на наказателни дела по две групи: - 0623-ВЧНД по реда на чл. 243 от НПК и - 0625-наказателни дела за възобновяване, като натовареността ѝ и в двете групи е по 50 %, за периода от 02.12.2024 г. до 28.02.2025 г. С решение на Общото събрание на съдиите от АС – Пловдив от 24.02.2025 г. срокът е удължен до 30.01.2026 г.

- Гражданско отделение (обща численост по щат 9 бр., от които са заети - 6 бр.). Ръководител на гражданско отделение е Галина Арнаудова, заместник-председател. В отделението работят съдиите: Вера Иванова, Елена Арнаучкова (командирана във ВКС от 03.05.2022 г.), Мария Петрова, Станислав Георгиев, Надежда Махмудиева и Катя Пенчева - от 01.06.2020 г., до встъпване в длъжност на първия от четиримата съдии, след приключване на конкурс за повишаване в длъжност „съдия“ в Апелативен съд – Пловдив, търговско отделение. В отделението работят и един командирован съдия от Окръжен съд – Пловдив - Румяна Панайотова – от 25.06.2018 г., Тодор Хаджиев - командирован съдия от Окръжен съд – Хасково, считано от 01.04.2022 г., и Христо Симитчиев - командирован съдия от Окръжен съд – Стара Загора, считано от 04.05.2022 г. Обособени са 3 въззивни състава, като всеки от съдиите разглежда всички видове въззивни граждански дела със 100% натовареност при разпределението им, с изключение на:

- Галина Арnaudова, която като заместник-председател на съда и ръководител на гражданско отделение, работи със 70% натовареност, съобразно посочените по-горе Вътрешни правила;

- Вера Иванова, която е с 50% натовареност, тъй като участва и в разглеждането на всички видове търговски дела с 50% натовареност;

- Катя Пенчева, член на трети граждански състав от 01.06.2020 г., е с 0% натовареност за граждански дела, тъй като участва в разпределението на търговски дела със 100% натовареност.

С решение на Общото събрание на съдиите от Апелативен съд – Пловдив от 09.11.2021 г., при разпределението на делата в новосъздадената Група 1016 – Застраховки и всички иски по КЗ, са включени всички търговски и граждански съдии, като търговските съдии са с натовареност 100%, а гражданските съдии са с натовареност 50%, считано от 01.01.2022 г.

- Търговско отделение (обща численост по щат 9 съдии, от които са заети 7 щ. бр. - до 13.05.2024 г., след която дата са заети 6 щ. бр. и 7 щ. бр. от 12.12.2024 г.). Ръководител на отделението е Надежда Желязкова-Каличкова, заместник-председател. В отделението работят съдиите Георги Чамбов – до 13.05.2024 г., Емилия Брусева, Нестор Спасов, Радка Чолакова, Славейка Костадинова и Валентин Бойкинов – от 12.12.2024 г. В отделението работят и командировани съдии от Окръжен съд – Пловдив: Красимира Ванчева - от 01.02.2020 г. и Антония Роглева - от 01.09.2021 г., както и Меденка Недкова - командирован съдия от Окръжен съд – Смолян, считано от 01.11.2023 г. до 16.12.2024 г. Обособени са 3 въззивни състава, които разглеждат всички видове въззивни търговски дела със 100% натовареност при разпределението им на всеки от съдиите, с изключение на заместник–председателя на съда и ръководител на търговско отделение Надежда Желязкова-Каличкова, която работи със 70 % натовареност, съобразно посочените по-горе Вътрешни правила. Съдия Катя Пенчева, която е член на трети граждански състав от 01.06.2020 г. до встъпване в длъжност на съдия, след приключване на конкурс за повишаване в длъжност „съдия“

в Апелативен съд – Пловдив, търговско отделение, участва със 100 % натовареност при разпределението на търговските дела.

С решение на Общото събрание на съдиите от Апелативен съд – Пловдив от 12.12.2024 г. е извършена промяна в разпределението на съдиите в трети състав на търговско отделение в АС – Пловдив, а именно - съдия Валентин Бойкинов стана постоянен член на трети състав на търговско отделение на АС – Пловдив, считано от 12.12.2024 г.

Разпределението на делата между съдиите докладчици се извършва по отделения, при стриктно спазване на чл. 9 ЗСВ. През 2024 г. разпределението на делата се извършва чрез ЕИСС, внедрена в АС – Пловдив. За недовършените дела, образувани в САС „Съдебно деловодство“, при необходимост от определяне на нов докладчик или член на съдебния състав, разпределението се извършва чрез Централизираната система за случайно разпределение на дела (ЦССРД). Постановените съдебни актове се публикуват на интернет страницата на съда съобразно утвърдените за целта Вътрешни правила и се изпращат за публикуване на Централния уеб-базиран интерфейс и Единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП), поддържани от ВСС.

От значение за организацията на работата са следните вътрешни за Апелативен съд – Пловдив актове, утвърдени през 2024 г.:

- относно организацията на работа в наказателно отделение на АС – Пловдив: - Заповеди № № РД 106/27.05.2024 г., РД 216/29.11.2024 г., РД 239/23.12.2024 г. и РД 240/23.12.2024 г.;

- относно организацията на работа в гражданско отделение на АС – Пловдив: - Заповеди № № РД 19/31.01.2024 г. и РД 221/03.12.2024 г.;

- относно организацията на работа в търговско отделение на АС – Пловдив: - Заповеди № № РД 6/17.01.2024 г., РД 34/26.02.2024 г., РД 137/25.09.2024 г., РД 147/14.10.2024 г., РД 189/11.11.2024 г., РД 197/18.11.2024 г., РД 198/19.11.2024 г., РД 216/29.11.2024 г., РД 217/29.11.2024 г., РД 231/09.12.2024 г., РД 232/09.12.2024 г., РД 233/12.12.2024 г. и РД 243/23.12.2024 г.

- Заповед № РД 1/05.01.2024 г. относно създаване на Регистър на делата за трафик на хора, образувани и разгледани от Апелативен съд – Пловдив;
- Заповед № РД 4/17.01.2024 г. относно определяне на работни места за трудоустрояване през 2023 г. в АС – Пловдив;
- Заповед № РД 20/05.02.2024 г. относно изменение състава на постоянно действащата експертна комисия за осъществяване работата с документите в съда съобразно Вътрешните правила за работа на ведомствения архив;
- Заповед № РД 21/05.02.2024 г. относно назначаване на комисии за проверка на регистрите на лични данни;
- Заповед № РД 22/05.02.2024 г. относно определяне на заместник на длъжностното лице по защита на данните в Апелативен съд – Пловдив;
- Заповед № РД 38/28.02.2024 г. относно определяне на лица за достъп в Единния портал за електронно правосъдие в главния профил на Апелативен съд – Пловдив в портала;
- Заповед № РД 52/25.03.2024 г. относно учредяване и обявяване състава на Комитета по условия на труд в Апелативен съд – Пловдив;
- Заповед № РД 53/25.03.2024 г. относно първоначално обучение на Комитета по условия на труд в Апелативен съд – Пловдив;
- Заповед № РД 54/25.03.2024 г. относно ежегодно обучение на Комитета по условия на труд в Апелативен съд – Пловдив;
- Заповед № РД 84/25.04.2024 г. относно създаване на комисия за проверка на кандидати за съдебни заседатели за Окръжен съд – Смолян;
- Заповед № РД 116/10.06.2024 г. относно създаване на комисия за проверка на кандидати за съдебни заседатели за Окръжен съд – Пазарджик;
- Заповед № РД 120/18.06.2024 г. относно инвентаризация на дела в АС – Пловдив и изготвяне на статистическите отчети за първото шестмесечие на 2024 г.;

- Заповед № РД 125/27.06.2024 г. относно организация на работа през съдебната ваканция 2024 г.;
- Заповед № РД 140/27.09.2024 г. относно провеждане на инструктаж по правилата за осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд;
- Заповед № РД 143/04.10.2024 г. относно утвърждаване на Правила за вътрешно подаване на сигнали за нарушения по Закона за защита на лицата, подаващи сигнали или публично оповестяващи информация за нарушения;
- Заповед № РД 144/04.10.2024 г. относно определяне на лица, отговарящи за приемане, регистриране и разглеждане на сигналите за нарушения по Закона за защита на лицата, подаващи сигнали или публично оповестяващи информация за нарушения;
- Заповед № РД 145/09.10.2024 г. относно извършване на проверка на организацията на дейността на окръжните съдилища в района на Апелативен съд – Пловдив;
- Заповед № РД 150/15.10.2024 г. относно процедура по атестиране на съдебните служители в АС – Пловдив;
- Заповед № РД 166/29.10.2024 г. относно определяне на длъжностни лица създаващи организация и осъществяващи контрол по спазване правилата и нормите за пожарна безопасност;
- Заповед № РД 167/29.10.2024 г. относно определяне на реда за извършване на огневи работи;
- Заповед № РД 168/29.10.2024 г. относно определяне на реда за използване на отоплителни и нагревателни уреди и съоръжения;
- Заповед № РД 169/29.10.2024 г. относно забранени места за пушене и използване на открит огън;
- Заповед № РД 170/29.10.2024 г. относно ред за използване на електрически уреди и съоръжения и изключване на електрическото захранване след приключване на работното време;

- Заповед № РД 171/29.10.2024 г. относно ред на противопожарното обучение и подготовка на личния състав;
- Заповед № РД 172/29.10.2024 г. относно правила за пожарна безопасност извън работно време;
- Заповед № РД 173/29.10.2024 г. относно ред за контрол, техническо обслужване, презареждане и хидростатичното изпитване на устойчивост на налягане на носимите и возимите пожарогасители и за поддържане и обслужване на ПИС и на пожарните кранове;
- Заповед № РД 174/29.10.2024 г. относно периодичност за почистване на строителните конструкции, технологичното и електрическото оборудване, отоплителните тела и инсталации от експлозивоопасни и пожароопасни прахове и други горими материали;
- Заповед № РД 175/29.10.2024 г. относно събиране и отстраняване на горими отпадъци;
- Заповед № РД 176/30.10.2024 г. относно осигуряване на пожарната безопасност в АС – Пловдив по време на есенно-зимния отоплителен сезон 2024-2025 г.;
- Заповед № РД 208/26.11.2024 г. относно провеждане на учебна евакуация при пожар и авария;
- Заповед № РД 223/04.12.2024 г. относно инвентаризация на дела в АС – Пловдив и изготвяне на статистическите данни за 2024 г.;

През отчетната година в Апелативен съд – Пловдив не са извършвани проверки от вътрешни и външни одитори и/или други контролни органи.

2. Постъпили, разгледани и решени дела

Към 31.12.2023 г. останалите общо несвършени дела в съда са 305 бр. През отчетната 2024 г. са постъпили общо 1839 бр. дела, при 1990 бр. дела – за 2023 г., 1965 бр. – за 2022 г. и 2304 бр. – за 2021 г. От постъпилите дела наказателните са

605 бр., гражданските – 588 бр., търговските – 646 бр. Общо са разгледани 2144 бр. дела (2285 бр. – 2023 г., 2387 бр. – 2022 г. и 2599 бр. – 2021 г.). От общия брой разгледани 2144 бр. дела през 2024 г., свършените са общо 1881 бр. (през 2023 г. – 1980 бр., 2022 г. – 2092 бр., 2021 г. – 2177 бр.). От тях в срок до 3 месеца са приключили 1486 бр., съставляващи 79% от всички свършени дела, при 1539 бр. за 2023 г. (78%).

Следващата таблица отразява динамиката на постъпилите, разгледани и свършени дела в периода 2021 г. – 2024 г.

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	2304	2599	2177
2022	1965	2387	2092
2023	1990	2285	1980
2024	1839	2144	1881

От представената сравнителна таблица е видно, че през отчетния период има постъпили дела с 151 броя по-малко, намаление на разгледаните (със 141) и на свършените (със 99) дела спрямо предходния отчетен период.

3. Наказателни дела

Броят на несвършените към 31.12.2023 г. второинстанционни наказателни дела е в размер на 65. През 2024 г. са постъпили общо 605 такива дела, при 590 - за 2023 г., 540 - за 2022 г. и 642 - за 2021 г. От общо постъпилите 605 бр. наказателни дела 128 бр. са въззивни наказателни дела, 82 бр. - наказателни дела за възобновяване и 395 бр. - въззивни частни наказателни дела. От въззивните наказателни дела 91 бр. са образувани по жалби (71,09%), 12 бр. - по протести

(9,38%) и 25 бр. са образувани по жалби и протести (19,53%). От наказателните дела за възобновяване 19 бр. (23,17%) са образувани по искане на Главния прокурор и 63 бр. (76,83%) - по искане на осъденото лице.

За сравнение с предходните три години, постъплението на наказателни дела е видно от следната таблица:

година	общо	въззивни наказателни дела	наказателни дела за възобновяване	въззивни частни наказателни дела
2021	642	128	111	403
2022	540	123	80	337
2023	590	144	81	365
2024	605	128	82	395

От тези данни е видно, че се наблюдава увеличаване на общия брой на постъпилите наказателни дела през 2024 г., в сравнение с предходната 2023 г. Това се дължи на по-големия брой постъпили въззивни частни наказателни дела, при запазване на броя на постъпилите наказателни дела за възобновяване. В сравнение с предходната година е налице намаляване на броя на постъпилите въззивни наказателни дела.

Разпределението на постъпленията по окръжни съдилища е следното:

окръжен съд	въззивни наказателни дела	въззивни частни наказателни дела	ОБЩО
Пловдив	67	184	251
Пазарджик	23	65	88
Стара Загора	15	75	90
Хасково	14	47	61
Смолян	5	6	11
Кърджали	4	15	19

други		3	3
ОБЩО	128	395	523

Разпределението на постъпленията на дела за възобновяване е отразено в следващата таблица:

Районен съд	дела за възобновяване	общо за съдебен район на:
Пловдив	22	Окръжен съд - Пловдив 27
Асеновград	2	
Карлово	3	
Първомай	-	
Пазарджик	8	Окръжен съд – Пазарджик 14
Велинград	2	
Пещера	-	
Панагюрище	4	
Стара Загора	8	Окръжен съд - Стара Загора 22
Казанлък	11	
Раднево	2	
Чирпан	1	
Гълъбово	-	
Хасково	2	Окръжен съд - Хасково 12
Димитровград	1	
Свиленград	3	
Харманли	6	
Ивайловград	-	
Тополовград	-	
Смолян	1	Окръжен съд - Смолян 2
Девин	1	

Златоград	-	
Чепеларе	-	
Мадан	-	
Кърджали	5	Окръжен съд - Кърджали 5
Момчилград	-	
Крумовград	-	
Ардино	-	
общо		82

От всички видове наказателни дела, постъпили за разглеждане, традиционно е най-голям броят на тези от Окръжен съд - Пловдив.

Към 01.01.2024 г. са останали несвършени от предходния отчетен период общо 65 наказателни дела. Така, за цялата година за разглеждане са стояли 670 бр. дела, при 666 бр. - за 2023 г., 620 бр. - за 2022 г., 725 бр. - за 2021 г.

През 2024 г. общият брой на свършените наказателни дела е 597, при 601 бр. - за 2023 г., 544 бр. - за 2022 г. и 645 бр. - за 2021 г.

Изобразена графично, динамиката на правораздаването по наказателните дела през последния четиригодишен период (2021 г., 2022 г., 2023 г. и 2024 г.), изглежда по следния начин:

година	постъпили	за разглеждане	свършен и
2021	642	725	645
2022	540	620	544
2023	590	666	601

2024	605	670	597
-------------	------------	------------	------------

В срок до 3 месеца са приключили 519 бр., което представлява 87 % от всички свършени наказателни дела, при 81 % - за 2023 г., 84 % - за 2022 г. и 86 % - за 2021 г.

Към 31.12.2024 г. броят на останалите несвършени наказателни дела е общо 73, от които: 41 бр. - въззивни наказателни дела, 15 бр. - наказателни дела за възобновяване, 17 бр. - въззивни частни наказателни дела.

При сравняване на броя на разглежданите и свършените наказателни дела по години през последния четиригодишен период е видно, че в процентно отношение се запазва броят на свършените дела през 2024 г. - 89,10 %, при 90,24 % - за 2023 г., 87,74 % - за 2022 г. и 88,96 % - за 2021 г. Налице е незначителен спад от 1,14 % на броя на свършените дела през 2024 г. спрямо свършените дела през 2023 г.

Най-общо постъпилите 128 бр. въззивни наказателни дела могат да се групират по следния начин:

- престъпления против личността: 23 бр. (17,97%), при 33 бр. (22,91%) за 2023 г., 28 бр. (22,76%) - за 2022 г. и 25 бр. (20 %) - за 2021 г., като от тях: 12 бр. - убийство по чл. 115 - чл. 118 НК; 4 бр. - лишаване от живот при професионална непредпазливост по чл. 123 НК; 3 бр. - непредпазливо убийство вследствие на умишлено нанесена телесна повреда по чл. 124 НК; 1 бр.- склоняване към проституция и 3 бр. - изнасилване по чл. 152, ал. 4 НК;

- престъпления против собствеността: 15 бр. (11,72%), при 13 бр. (9,03%) за 2023 г., 11 бр. (8,95%) - за 2022 г. и 10 бр. (8%) - за 2021 г., като 11 бр. са за грабеж по чл. 199 НК; 2 бр. - длъжностно присвояване в особено големи размери, представляващо особено тежък случай по чл. 203 НК и 2 бр. - изнудване по чл.213а и чл.214 от НК;

- престъпления против стопанството: 18 бр. (14,06%), при 17 бр. (11,81%) за 2023 г., 14 бр. (11,38%) - за 2022 г. и 15 бр. (12%) - за 2021 г., като от тях: 1 бр. - за умишлена безстопанственост по чл.219 НК; 1 бр. - безстопанственост в особено големи размери, представляваща особено тежък случай по чл.219 НК; 2 бр. - получаване на наследващи се имотни облаги по чл.225б и чл.225в НК; 3 бр. - контрабанда по чл. 242, ал.1 НК; 2 бр. - контрабанда на наркотични вещества по чл.242, ал.2 НК; 4 бр. - получаване на кредит чрез представяне на неверни сведения по чл.248а НК и 5 бр. - използване на платежен инструмент или данни от него без съгласието на титуляра по чл.249 НК;

- престъпления против финансовата, данъчната и осигурителната система: 17 бр. (13,28%), при 13 бр. (9,03%) за 2023 г.; 13 бр. (10,57%) - за 2022 г. и 13 бр. (9,50%) - за 2021 г., като 17 бр. - за укриване и неплащане на данъчни задължения, вноски за ДОО и здравно осигуряване по чл. 255 НК;

- престъпления против дейността на държавни органи, обществени организации и лица, изпълняващи публични функции: 6 бр. (4,69%), при 13 бр. (9,03%) за 2023 г.; 14 бр. (11,38%) - за 2022 г. и 15 бр. (12%) - за 2021 г., като от тях: 2 бр. - откриване и несъобщаване, унищожаване или повреждане на културна ценност по чл.277а и сл. НК; 4 бр. - подкуп по чл. 301 - 304б НК, от които 3 бр. - подкуп на длъжностно лице, заемащо отговорно служебно положение, включително съдия, съдебен заседател, прокурор или следовател, или на полицейски орган, или на разследващ полицай;

- престъпления против реда и общественото спокойствие: 1 бр. (0,78%) - образуване и ръководене на организирана престъпна група по чл.321 НК, при 1 бр. (0,69%) за 2023 г.;

- общоопасни престъпления: 48 бр. (37,50%), при 51 бр. (35,42%) за 2023 г., 43 бр. (34,96%) - за 2022 г. и 49 бр. (38,50%) - 2021 г., като от тях: 40 бр. - транспортни престъпления по чл.343 НК; 7 бр. - основни състави на производство,

пренасяне, изготвяне, търговия и др. на наркотични вещества по чл. 354а, ал.1 и 2 НК и 1 бр. - квалифицирани състави на палеж и взрив по чл.330 и чл.333 НК.

Вътрешната структура на постъпленията сочи, че в процентно отношение се наблюдава запазване на броя на делата за отделните видове престъпления спрямо тези през 2023 г. в отделните групи. Ръст бележат тези за престъпления против финансовата, данъчната и осигурителната система, които през отчетния период са 17 бр., при 13 бр. за всяка една от годините в периода 2021 г. - 2023 г. И през 2024 г. продължава тенденцията от 2021 г. за увеличаване броя на делата за престъпления против собствеността.

През отчетната година, както и през 2023 г., е налице едно наказателно дело за образуване и ръководене на организирана престъпна група с оглед настъпилата промяна в НПК на подсъдността.

В сравнение с предходния отчетен период, през 2024 г. се констатира намаление на делата за престъпления против дейността на държавни органи, обществени организации и лица, изпълняващи публични функции, които са 6 бр. при 13 бр. за 2023 год. Намалели са и делата против личността, от 33 бр. за 2023 г. на 23 бр.

Продължава да е постоянна величина броят на делата, които се характеризират с фактическа и правна сложност и усложнена престъпна дейност.

В началото на отчетния период останали несвършени са 43 бр. въззивни наказателни дела, като заедно с постъпилите 128 бр., на разглеждане са били поставени 171 бр., при 195 бр. за 2023 г., 170 бр. за 2022 г., 183 бр. за 2021 г.

През 2024 г. са свършени 130 бр. въззивни наказателни дела (152 бр. - 2023 г., 119 бр. - 2022 г., 136 бр. - 2021 г.). От тях в тримесечен срок са приключили 69 бр. дела (53%), при 59 бр. дела (40%) - за 2023 г., 51 бр. (43%) - за 2022 г. и 69 бр. (51%) - за 2021 г.

Като примери на наказана престъпност могат да бъдат посочени няколко от делата, свършени през годината и предизвикали висок обществен интерес:

ВНОХД № 138/2023 г.

Апелативен съд – Пловдив е потвърдил присъдата на Окръжен съд – Стара Загора, с която подсъдимият е признат за виновен за причиняване на смърт по непредпазливост вследствие на умишлено нанесена лека телесна повреда и е осъден на две години лишаване от свобода, като е признат за невинен смъртта да е причинена вследствие на умишлено нанесена тежка телесна повреда. Изпълнението на наложеното наказание лишаване от свобода е отложено с изпитателен срок от 5 години.

Решението на Апелативен съд – Пловдив е оставено в сила от ВКС.

ВНОХД № 392/2023 г.

Хасковският окръжен съд е признал подсъдимия за виновен в това, че в качеството си на длъжностно лице – полицейски орган е приел дар – парична сума, която не му се следва, за което е нарушил службата си, като това нарушение не съставлява престъпление, и го е осъдил на две години лишаване от свобода, чието изпълнение е отложено с изпитателен срок от пет години. Първоинстанционният съд е признал подсъдимия за невинен по обвинение за държане на боеприпаси за огнестрелни оръжия без надлежно разрешение.

Апелативен съд – Пловдив е отменил присъдата на Окръжен съд – Хасково, в частта, в която подсъдимият е признат за невинен по повдигнатото му обвинение за държане на 59 броя боеприпаси и вместо това го е признал за виновен и по това обвинение. Потвърдил е присъдата в останалата част.

Решението на Апелативен съд – Пловдив е оставено в сила от ВКС.

ВНОХД № 479/2023 г.

Апелативен съд – Пловдив е потвърдил присъдата на Окръжен съд – Пловдив, с която подсъдимите са признати за виновни в извършване на умишлено убийство, като за втория подсъдим деянието е осъществено в условията на опасен рецидив. На двамата подсъдими са наложени наказания в размер на 15 години и 17 години лишаване от свобода.

Решението на Апелативен съд – Пловдив е оставено в сила от ВКС.

ВНОХД № 53/2024 г.

Апелативен съд – Пловдив е потвърдил присъдата на Окръжен съд – Пловдив, с която подсъдимият е осъден на петнадесет години лишаване от свобода за извършване на умишлено убийство на германски гражданин.

ВКС е изменил решението, като е намалил така наложеното на подсъдимия наказание от петнадесет на тринадесет години лишаване от свобода.

ВНОХД № 234/2024 г.

Апелативен съд – Пловдив е потвърдил присъдата на Окръжен съд – Пазарджик, с която подсъдимият е осъден на петнадесет години лишаване от свобода за извършване на умишлено убийство по особено мъчителен начин

Решението на Апелативен съд – Пловдив е оставено в сила от ВКС.

От общо свършените 130 бр. въззивни наказателни дела, резултатите от въззивния контрол на работата на окръжните съдилища са следните:

- присъдата потвърдена - 56 дела (43,08%);

- присъдата изменена: отменен чл. 66 НК - 3 дело (2,30%);
- присъдата изменена: приложен чл. 66 НК - 0 дело (0%);
- присъдата изменена: намалено наказание - 13 дела (10,00%);
- присъдата изменена: увеличено наказание - 5 дела (3,85 %);
- присъдата отменена изцяло с връщане за ново разглеждане - 14 дела (10,77 %);
- присъдата отменена отчасти с връщане за ново разглеждане - 0 дело (0%);
- присъдата отменена, с постановена нова присъда - 13 дела (10,00%);
- с други изменения в наказателната част - 13 дела (10,00%);
- присъдата изменена в гражданската част - 1 дела (0,77 %);
- делото прекратено - 12 дела (9,23 %).

Към 01.01.2024 г. са останали несвършени 11 бр. наказателни дела за възобновяване. Постъпилите през отчетния период са 82 бр., свършени са 78 бр., от които в тримесечен срок са приключили 66 бр. (85%).

В началото на 2024 г. са останали несвършени 11 бр. въззивни частни наказателни дела. Постъпилите са в размер на 395 бр., при 365 бр. - за 2023 г., 337 бр. - за 2022 г. и 403 бр. - за 2021г.

Постъпилите през 2024 г. въззивни частни наказателни дела се разпределят по предмети, както следва:

- мерки за процесуална принуда - общо 176 бр.;
- по чл. 243 НПК - 36 бр.;
- по чл. 249, ал. 3 НПК - 65 бр.;
- по чл. 306 НПК - общо 14 бр.;
- във връзка с изпълнение на наказанията - общо 10 бр.;

- по ЗЕЕЗА - 5 бр.;
- по молби за осъществяване на международна правна помощ - 19 бр.;
- други - 70 бр.

През 2024 г. са разгледани 406 бр. въззивни частни наказателни дела (378 бр. - за 2023 г., 342 бр. - за 2022 г., 414 бр. - за 2021 г.).

Свършени са 389 бр. (367 бр. - за 2023 г., 339 бр. - за 2022 г., 399 бр. - за 2021 г.). От тях в тримесечен срок са приключили 99,23 % (98% - за 2023 г., 99% - за 2022 г. и 99% - за 2021 г.).

Най-важният статистически показател за качеството на работата на съдиите от окръжните съдилища са броят и процентът на отменените изцяло присъди, при които Пловдивският апелативен съд е върнал делото за ново разглеждане или е постановил нова присъда. Основанията за това са били свързани предимно с недостатъци на обвинителния акт, с допуснати съществени нарушения на процесуалните правила на досъдебната и в съдебната фаза на процеса, довели до нарушаване на правото на защита на подсъдимите, нарушено право на защита на другите страни в наказателния процес и/или практическа липса на мотиви.

Отменените изцяло присъди на окръжните съдилища от района на Апелативен съд - Пловдив изглеждат в табличен вид по следния начин:

окръжен съд	свършени НОХД (бр.)	изцяло отменени присъди (бр.)	процентно съотношение
Пловдив	65	13 (13)	20.00
Пазарджик	23	5 (10)	21.74
Ст. Загора	18	4 (3)	22.22
Хасково	13	2 (2)	15.38
Кърджали	6	2 (5)	33.33

Смолян	5	1 (1)	20.00
общо	130	27 (34)	20.77

(В скоби са данните за 2023 г.)

През 2024 г. се забелязва намаляване на броя на изцяло отменените съдебни актове, като обща бройка, постановени от окръжните съдилища спрямо предходната година. Запазване на броя на отменените присъди се наблюдава при Окръжен съд - Пловдив, Окръжен съд - Смолян и Окръжен съд - Хасково, а намаляване - при Окръжен съд - Пазарджик и Окръжен съд - Кърджали. Най - малко, като брой и в процентно отношение, са отменените присъди на Окръжен - Хасково. Така общият брой на изцяло отменените присъди на окръжните съдилища е 27, при 34 за 2023 г., което е 20,77 % от общо проверените от въззивната инстанция НОХД. За 2023г. този процент е 26,36 %, за 2022г. - 23,53 %.

Пред ВКС за отчетния период са били обжалвани и протестирани 91 бр. съдебни акта на Апелативен съд - Пловдив по наказателни дела (122 бр. - за 2023 г., 73 бр. - за 2022 г. и 77 бр. - за 2021 г.).

Върнатите от ВКС дела през 2024 г. са 109 бр. (2023 г. - 70 бр., 2022 г. - 69 бр. и 2021 г. - 94 бр.), като в това число влизат и постановени съдебни актове от предходни години. Резултатите от касационния контрол са следните:

- потвърдени - 76 бр. (69,72% от броя на върнатите дела), при 40 бр. (57,14%) - за 2023 г., 48 бр. (69,57%) - за 2022 г. и 65 бр. (69,15%) - за 2021 г.;

- отменени и върнати за ново разглеждане - 12 бр. (11,01 % от броя върнати дела), при 14 бр. дела (20,00%) - за 2023 г., 10 бр. дела (14,49%) - за 2022 г. и 13 бр. дела (13,83%) - за 2021 г.;

- изменени - 17 бр. (15,60% от броя върнати дела), при 16 бр. (22,86%) - за 2023 г., 11 бр. (15,94%) - за 2022 г. и 16 бр. (17,02%) - за 2021 г.

- други - 4 бр. (3,67% от броя върнати дела).

Касационният контрол за наказателни дела изглежда в табличен вид по следния начин:

година	потвърдени	отменени	изменени
2021	65 /69,15%/	13 /13,83%/	16 /17,02%/
2022	48 /69,57%/	10 /14,49%/	11 /15,94%/
2023	40 /57,14%/	14 /20,00%/	16 /22,86%/
2024	76 /69,72%/	12 /11,01%/	17 /15,60%/

Наблюдава се увеличаване на броя на потвърдените съдебни акта на Апелативен съд – Пловдив и намаляване на отменените, както и на изменените в процентно отношение.

През отчетната 2024 г. индивидуалната натовареност на съдиите в наказателно отделение на Апелативен съд Пловдив е следната:

Съдия	бр. дела за разглеж дане	Брой свършени дела						Отработе ни човеко месеци	Действителна натовареност	
									към дела за разглеж дане	към свършени дела
		общо	в.н.д	н.д.за въз-не	В.Ч.Н.Д.					
общо	Мерки за процесуалн принуда				други					
М. Иванова	27	19	6	4	9	0	9	12	2,25	1,58
М. Буюклиева	64	57	17	7	33	21	12	12	5,33	4,75
В. Гатов	75	68	11	11	46	20	26	12	6,25	5,67
В. Антонова	82	66	13	7	46	24	22	12	6,83	5,50

В. Ганев	83	80	19	6	55	23	32	12	6,92	6,67
В. Хаджиев	46	34	3	5	26	13	13	7	6,57	4,86
Д. Стойнова	1	0	0	0	0	0	0	1	1	0
Ел.Захова	77	73	19	8	46	23	23	12	6,42	6,08
Ив. Ранчев	82	81	15	12	54	27	27	12	6,83	6,75
М. Рангелова	71	65	16	10	39	18	21	12	5,92	5,42
Хр. Крачолов	62	54	11	8	35	7	28	12	5,17	4,50
общо	670	597	130	78	389	176	213	116	5,41 (6,34)	4,71 (5,72)

(В скоби е средната натовареност за 2023 г.)

Въз основа на изложеното, може да се обобщи следното:

- Посочените данни са показателни за отговорното, качествено и срочно изпълнение на задълженията на съдиите от наказателно отделение;

- Основните проблеми, свързани с движението и приключването на производството по наказателните дела в Апелативния съд, са идентични с тези на другите съдилища в страната. Доколкото е налице забавяне на движението по някои от делата, основните фактори за него се свеждат до следното:

- процесуалното поведение на участниците в процеса: неявяване на подсъдими (с изменението на НПК - ДВ бр. 42/2015 г., чл. 329, ал. 2 - нова, присъствието им в съдебно заседание по дела с обвинение за тежко престъпление е задължително), на защитници, на вещи лица и свидетели, свързано било със заболяване, било с нередовно призоваване или по други причини - напр. трудности при сформирание състав на назначената експертиза, поради недостиг или липса на експерти в съответната област; забавяне при изготвянето на заключението на вещите лица, поради натовареността им със задачи по други дела и т.н.;

- необходимостта за събиране на нови доказателства, както по искане на страните, така и служебно от съда. Тази необходимост най-често следва от допуснати пропуски в хода на досъдебното и/или в първоинстанционното производството по събирането на доказателства и назначаването на експертизи.

От посочените по-горе данни е видно, че през 2024 г. е налице намаляване на средната натовареност на съдиите от наказателно отделение на Апелативен съд - Пловдив спрямо предходната отчетна година към делата за разглеждане - средно 5,41 бр. за 2024 г. (6,34 бр. - за 2023 г.) и към свършените дела - средно 4,71 бр. за 2024 г. (5,72 бр. - за 2023 г.).

4. Граждански дела

Към 31.12.2023 г. останалите несвършени граждански дела са 73 бр. През отчетния период в съда са постъпили за разглеждане общо 588 бр. граждански дела, при 653 бр. – за 2023 г., 622 бр. – за 2022 г. и 685 бр. - за 2021 г. От общо постъпилите 588 бр. дела въззивните граждански дела са 253 бр., а въззивните частни граждански дела – 335 бр.

Динамиката на постъпленията на граждански дела в сравнение с предходните три години е следната:

Година	ОБЩО	въззивни граждански дела	частни въззивни граждански дела
2021	685	209	476
2022	622	228	394
2023	653	255	398
2024	588	253	335

От посочените данни е видно, че през 2024 г. се забелязва запазване на броя на въззивните граждански дела и намаляване на броя на частните граждански дела спрямо 2023 г. с 63 броя.

Постъпилите общо въззивни граждански и частни въззивни граждански дела по окръжните съдилища от Пловдивски апелативен район са, както следва:

окръжен съд	общо	въззивни граждански дела	частни въззивни граждански дела
Пловдив	284	121	163
Пазарджик	99	40	59
Стара Загора	73	32	41
Хасково	80	45	35
Кърджали	29	10	19
Смолян	14	5	9
Други съдилища	9		9
ОБЩО	588	253	335

От общо постъпилите за разглеждане граждански дела най-голям е броят на делата от Окръжен съд – Пловдив, а най - малък е от Окръжен съд - Смолян.

Към 01.01.2024 г. са останали несвършени общо 73 бр. граждански дела. Така за цялата година са били разгледани общо 661 бр. при 709 бр. за 2023 г., 713 за 2022 г. и 755 за 2021 г., а са били свършени 590 бр. при 636 бр. за 2023 г., 657 бр. за 2022 г. и 664 бр. за 2021 г. От общо свършените 590 бр. дела 498 бр. са свършени в тримесечен срок, което представлява 84,41 %.

Изобразена графично, динамиката на правораздаването по гражданските дела през отчетната и предходните три години е следната:

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	685	755	664
2022	622	713	657

2023	653	709	636
2024	588	661	590

От всички свършени граждански дела през 2024 г. 551 бр. са приключили със съдебен акт по същество, а 39 дела са прекратени. По 202 бр. дела са постъпили касационни жалби.

През 2024 г. са свършени общо 254 бр. въззивни граждански дела (245 бр. за 2023 г.), от които 163 бр. – 64,17 % са приключили в тримесечен срок (159 бр. – 65 % за 2023 г.).

От общо свършените 336 бр. въззивни частни граждански дела 336 бр. са приключили в тримесечен срок, което прави 100% (за 2023 г. 391 бр. – 100 % са свършени в тримесечен срок).

От постъпилите въззивни граждански дела преобладават тези с предмет парични претенции – 95 бр., следват делата по искове по ЗОДОВ и по СК – 78 бр., жалби против извършени разпределения от съдебен изпълнител – 26 бр., установяване на недействителност или разваляне на облигационни договори – 28 бр. и тези по вещни искове, включително по ЗПКОНПИ – 26 бр.

При частните граждански дела се наблюдава намаление на делата на броя на споровете по подсъдност - 54 броя /при 90 броя за предходната година/ и запазване броя на делата, образувани за обезпечение на бъдещи и предявени искове - 36 броя. Всички останали частни граждански дела са обособени в една група (други), поради което не може да се посочи какво е разпределението на отделните дела в нея.

Резултатите от осъществения въззивен контрол върху гражданските дела по окръжни съдилища са отразени в следващата таблица

окръжен съд	свършени в.гр.д. /бр./	изцяло отменени решения /бр./	Процентно отношение
Пловдив	126	11 (18)	8.73
Пазарджик	37	3 (7)	8.11
Стара Загора	31	7 (3)	22.58
Хасково	44	3 (4)	6.82
Кърджали	12	2 (1)	16.67
Смолян	3	1 (2)	33.33
Други	1		
Общо	254	27 (35)	10.63

(В скоби са данните за 2023 г.)

Данните в таблицата сочат, че спрямо предходния отчетен период се наблюдава почти същият брой на изцяло отменените решения по граждански дела за съдилищата в Хасково, Кърджали и Смолян, намаление има на отменените актове по делата на Окръжен съд – Пловдив, Пазарджик и увеличение на същите за делата на Окръжен съд – Стара Загора.

Пред ВКС за отчетния период са били обжалвани 202 бр. съдебни акта на Апелативен съд - Пловдив по въззивни граждански и частни граждански дела (214 бр. - за 2023 г., 218 бр. - 2022 г. и 149 бр. - 2021 г.).

Върнатите от ВКС дела през 2024 г. са 180 бр. (2023 г. – 184 бр., 2022 г. – 127 бр. и 2021 г. – 149 бр.), като в това число влизат и постановени съдебни актове от предходни години. Резултатите от касационния контрол са следните:

- потвърдени – 27 бр. (15% от броя на върнатите дела), при 21 бр. (11,41%) - за 2023 г., 28 бр. (22%) - за 2022 г. и 24 бр. (16%) - за 2021 г.;

- недопуснати до касационно обжалване - 113 бр. (62,78% от броя на върнатите дела), при 128 бр. (69,57%) - за 2023 г., 73 бр. (57%) - за 2022 г. и 89 бр. (60%) - за 2021 г.;

- отменени – 20 бр. (11,11% от броя върнати дела), при 12 бр. дела (6,52%) - за 2022 г., 18 бр. дела (14%) - за 2022 г. и 22 бр. дела (15%) - за 2021 г.;

- изменени – 10 бр. (5,56% от броя върнати дела), при 17 бр. (9,24%) - за 2023 г., 8 бр. (7%) - за 2022 г. и 14 бр. (9%) - за 2021 г.

- отменени или изменени по обективни причини – 10 бр. (5,56% от броя върнати дела), при 6 бр. (3,26%) - за 2023 г.

Касационният контрол за граждански дела изглежда в табличен вид по следния начин:

година	Потвърдени	недопуснати до касационно обжалване	отменени	изменени
2021	24 /16%/	89 /60%/	22 /15%/	14 /9%/
2022	28 /22%/	73 /57%/	18 /14%/	8 /7%/
2023	21 /11,41 %/	128 /69,57%/	12 /6,52%/	17 /9,24%/
2024	27 /15,00 %/	113 /62,78%/	20 /11,11%/	10 /5,56%/

Свършените дела и персоналната натовареност на всеки съдия от гражданско отделение е следната:

Съдия	Брой дела за разглеждане	Брой свършени дела			Отработени човеко месеци	Действителна натовареност					
		общо	в.гр.д.	в.ч.гр.д.		гр. дела		търг. дела		Обща	
						към делата	към свърш	към делата	към свърш	към делата	към свърш
Г. Арnaudова	51	46	17	29	11	4,64	4,18	0,09	0,00	4,73	4,18
В. Иванова – 50% натовареност	47	44	22	22	12	3,92	3,67	2,67	2,42	6,58	6,08
М. Петрова	89	83	37	46	12	7,42	6,92	0,92	0,92	8,34	7,84
Н.Махмудиева	97	80	34	46	12	8,08	6,67	0,67	0,50	8,75	7,17
Ст. Георгиев	98	87	36	51	12	8,17	7,25	0,83	0,58	9,00	7,83
Р. Панайотова	88	83	35	48	12	7,33	6,92	1,17	0,75	8,50	7,67
Т.Хаджиев	91	81	35	46	12	7,58	6,75	1,17	1,00	8,75	7,75
Хр.Симитчиев	88	76	28	48	12	7,33	6,33	0,75	0,58	8,08	6,91
Ем. Брусева	1	1	1								
Г.Чамбов	1	1	1								
К.Пенчева	3	1	1								
Н.Спасов	1	1	1								
Р.Чолакова	4	4	4								
Сл.Костадинова	2	2	2								
Общо – гр. дела 7,5 щ. бр.	661	590	254	336	89	7,43	6,63				
						/8,49/	/7,62/				

(В скоби е натовареността за 2023 г.)

Въз основа на изложеното може да се обобщи следното:

Въз основа на посочените данни може да се направи мотивиран извод, че и през тази календарна година съдиите от гражданско отделение са работили срочно, отговорно и качествено.

През 2024 г. се забелязва намаляване на общия брой на новопостъпилите граждански дела - 588 бр. при 653 бр. за 2023 г., 622 бр. за 2022 г. и 685 бр. за 2021 г., като това е за сметка на намаляване на въззивните частни граждански дела – 335 бр. за 2024 г. при 398 бр. за 2023 г., 394 бр. за 2022 г. и 476 бр. за 2021 г., главно поради намаляване броя на делата по спорове за подсъдност, при запазване броя на въззивните граждански дела и тенденцията от последните години за тяхното увеличаване – 253 бр. за 2024 г., 255 бр. за 2023 г., 228 бр. за 2022 г. и 209 бр. за 2021 г.

Запазва се тенденцията за увеличена продължителност на въззивното производство, като в тримесечен срок през 2024 г. са решени 84,41% от всички дела (86 % за 2023 г.), като при частните граждански дела този процент е 100, но при въззивните гражданските дела е 64,17% (65 % за 2023 г.). Основната причина за това е необходимостта от събиране на нови доказателства поради допуснати от първоинстанционния съд процесуални нарушения, но следва да бъде отдаден приоритет на действащите в гражданския процес принципи за равенство на страните и за установяване на истината пред бързината на производството при спазване на останалите процесуални норми. В повечето случаи забавянето се дължи на поведението на вещите лица, които отказват да изпълнят задачата поради служебни ангажименти или го правят след изтичане на продължителен период от време, както и на молби за отлагане на делото поради невъзможност на страните или техните процесуални представители да се явят в съдебното заседание по уважителни причини.

Тук следва да се добави, че тримесечният срок е трудно да бъде спазен във всички случаи, при които се налага събиране на нови доказателства във въззивното производство, предвид предвидените процесуални срокове за призоваване на страните преди съдебно заседание и за постановяване на съдебно решение, т.е. излизането извън този срок по-често не се дължи на субективни фактори.

Радваща е и продължаващата тенденция за голям брой потвърдени или недопуснати до касационно обжалване съдебни актове по граждански дела, като за 2024 г. те са общо 77,78 % /при 80,98 % за 2023 г. и 79 % за 2022 г./, към които следва да се добавят и 5,56 % отменени или изменени актове по обективни причини, а изцяло отменените актове за 2024 г. са 11,11% /при 6,52 % за 2023 г. и 14 % за 2022 г./. Тези цифри са обективен показател за високото качество на работа на съдиите от гражданско отделение през отчетната година.

5. Търговски дела

Към 31.12.2023 г. останалите несвършени търговски дела са 167 бр. През отчетната 2024 г. са постъпили за разглеждане общо 646 бр. въззивни търговски и въззивни частни търговски дела, при 747 бр. – за 2023 г., 803 бр. за 2022 г. и 977 бр. за 2021 г. От общо постъпилите 401 бр. са въззивни търговски дела и 245 бр. – въззивни частни търговски дела.

Динамиката на постъпилите търговски дела през периода 2021 г. – 2024 г. е, както следва:

Година	общо	въззивни търговски дела	частни търговски дела
2021	977	623	354
2022	803	534	269
2023	747	476	271
2024	646	401	245

Данните сочат, че през 2024 г. има спад на постъпилите въззивните търговски дела общо с 101 бр. спрямо 2023 г., който е по – съществен при въззивните

търговски дела 75 бр. по –малко от постъпилите в предходния отчетен период и на въззивни частни търговски дела с 26 бр.

Постъпилите общо въззивни търговски дела и въззивни частни търговски дела по окръжни съдилища от Пловдивски апелативен район са, както следва:

Окръжен съд	общо	въззивни търговски дела	частни търговски дела
Пловдив	283	175	108
Стара Загора	167	113	54
Пазарджик	73	39	34
Хасково	54	35	19
Кърджали	40	24	16
Смолян	28	15	13
Други съдилища	1		1
ОБЩО	646	401	245

И при тези дела, както при гражданските и наказателните, най-голям е броят на постъпленията от Окръжен съд – Пловдив, а най-малък – от Окръжен съд - Смолян.

Освен новообразуваните общо 646 бр. търговски дела, са разгледани и 167 бр. дела, останали несвършени в началото на отчетния период, което формира общия брой на подлежащите за разглеждане дела от съдиите в търговско отделение на 813 през 2024 г., при 910 бр. - 2023 г., 1 054 бр. - 2022 г. и 1 119 бр. - 2021 г.

Изобразена графично, динамиката на правораздаването по търговски дела през отчетната и предходните три години е следната:

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	977	1 119	868
2022	803	1 054	891
2023	747	910	743
2024	646	813	694

Свършени са общо 694 бр. дела, при 743 бр. дела за 2023 г., 891 бр. - 2022 г. и 868 бр. - 2021 г. В тримесечен срок са свършени общо 469 бр., което представлява 67,58% (за 2023 г. - 67%).

От общо свършените, 451 бр. са въззивни търговски дела и 243 бр. въззивни частни търговски дела.

От свършените общо 451 бр. въззивни търговски дела (475 бр. за 2023 г.), 227 бр. – 50% са приключили в тримесечен срок (235бр. – 49%, за 2023 г.).

От общо свършените 243 бр. въззивни частни търговски дела, 242 бр. са приключили в тримесечен срок, което прави 99,59% (за 2023 г. са 267 бр. – 99,63%).

От постъпилите търговски дела най-голям брой – 324, са с предмет парични вземания, в които се включват всички парични искове по ТЗ, ЗЗД, Кодекс за застраховането, както и исковите по чл. 422 от ГПК с предмет установяване съществуването на вземане след издадена в полза на заявителя заповед за изпълнение.

Следващата група въззивни търговски дела са тези по искове по ТЗ и непарични вземания, които за отчетния период са 15 бр.

Въззивните търговски дела, свързани с производството по несъстоятелност, са както следва: 13 бр. въззивни търговски дела, образувани по спорове, свързани с откриване и след откриване на производство по несъстоятелност и 17 бр. въззивни търговски дела, образувани по искове, свързани с производството по несъстоятелност

Въззивните търговски дела, образувани по жалби срещу откази за вписване в ТРРЮЛНЦ, са 32 бр.

От въззивните частни търговски дела най-голям брой – 158 бр., са тези с предмет по движение и администриране на делата, следвани от тези, образувани по т.нар. бързи производства - обезпечения, жалби за бавност, спиране на охранително производство – 65 бр.; 12 бр. са делата, образувани по жалби относно производствата по несъстоятелност; 10 бр. са с предмет подведомственост и подсъдност.

Резултатите от осъществения въззивен контрол върху търговските дела на окръжни съдилища са отразени в следващата таблица

окръжен съд	свършени в.т.д. /бр./	изцяло отменени решения /бр./	процентно съотношение
Пловдив	193 (200)	24 (26)	12.44 (13.00)
Пазарджик	51 (56)	5 (11)	9.80 (19.64)
Стара Загора	125 (128)	17 (11)	13.60 (8.59)
Хасково	33 (45)	5 (8)	15.15 (17.78)
Кърджали	26 (23)	4 (5)	15.38 (21.74)
Смолян	23 (23)	7 (1)	30.43 (4.35)
общо	451 (475)	62 (62)	13.75 (13.05)

(В скоби са данните за 2023 г.)

От данните в таблицата е видно, че спрямо предходния отчетен период се наблюдава намаление на изцяло отменените съдебни актове по търговски дела на окръжните съдилища в Пловдив, Пазарджик, Хасково и Кърджали, като най – значително е намалението на изцяло отменените съдебни актове на Окръжен съд – Пазарджик. Наблюдава се увеличение на изцяло отменените съдебни актове по търговски дела на Окръжен съд – Смолян и Окръжен съд – Стара Загора.

Пред ВКС за отчетния период са били обжалвани 280 бр. съдебни акта на Апелативен съд - Пловдив по въззивни търговски дела (311 бр. за 2023 г., 361 бр. - 2022 г. и 315 бр. - 2021 г.).

Върнатите от ВКС дела през 2024 г. са 304 бр. (2023 г. – 252 бр., 2022 г. – 200 бр. и 2021 г. – 272 бр.), като в това число влизат и постановени съдебни актове от предходни години. Резултатите от касационния контрол са следните:

- потвърдени – 16 бр. (5,26% от броя на върнатите дела), при 21 бр. (8,33%) - за 2023 г., 24 бр. (12%) - за 2022 г. и 30 бр. (11%) - за 2021 г.;

- недопуснати до касационно обжалване - 260 бр. (85,53% от броя на върнатите дела), при 186 бр. (73,81%) за 2023 г., 143 бр. (71,5%) - 2022 г. и 207 бр. (76%) - 2021 г.;

- отменени – 9 бр. (2,96 %) от броя върнати дела, при 20 бр. дела (7,94 %) - за 2023 г., 21 бр. дела (10,5 %) - за 2022 г. и 24 бр. дела (9 %) - за 2021 г.;

- изменени – 13 бр. (4,28 %), при 25 бр. (9,92 %) - за 2023 г., 12 бр. (6 %) - за 2022 г. и 11 бр. (4 %) - за 2021 г.

- отменени или изменени по обективни причини – 6 бр. (1,97 % от броя върнати дела).

Касационният контрол за търговски дела изглежда в табличен вид по следния начин:

Година	Потвърдени	Недопуснати до касационно обжалване	Отменени	Изменени
2021	30 (11%)	207 (76%)	24 (9%)	11 (4%)
2022	24 (12%)	143 (71,5%)	21 (10,5%)	12 (6%)
2023	21 (8,33%)	186 (73,81%)	20 (7,94%)	25 (9,92%)
2024	16 (5,26%)	260 (85,53%)	9 (2,96%)	13 (4,28%)

Свършените дела и персоналната натовареност на всеки съдия от търговско отделение са, както следва:

Съдия	Брой дела за разглеждане	Брой свършени дела			Отработени човеко	Действителна	
		общо	в.т.д.	в.ч.т.д.		към делата за разглеждане	към свършените дела
Н. Желязкова	54	44	26	18	12	4,50	3,67
В. Иванова – 50% (½ щ.бр.)	32	29	16	13	12	2,67	2,42
Г. Чамбов	26	25	21	4	4	6,50	6,25
В.Бойкинов	2	0	0	0	1	2,00	0,00
К. Пенчева	87	77	48	29	12	7,25	6,42
Н. Спасов	75	56	34	22	12	6,25	4,67
Р. Чолакова	70	61	34	27	12	5,83	5,08
Ем. Брусева	78	65	42	23	12	6,50	5,42
Сл. Костадинова	73	64	36	28	12	6,08	5,33
Кр. Ванчева	69	60	39	21	12	5,75	5,00
Ант.Роглева	77	70	40	30	12	6,42	5,83
М.Недкова	103	91	63	28	12	8,58	7,58
Общо търговски съдии	746	642	399	243	119	6,27 (6,97)	5,40 (5,71)
Разгледани търговски дела от други съдии							
Г.Арнаудова	1	0	0		11	0,09	0,00
М.Петрова	11	11	11		12	0,92	0,92
Р.Панайотова	14	9	9		12	1,17	0,75
Ст.Георгиев	10	7	7		12	0,83	0,58
Н.Махмудиева	8	6	6		12	0,67	0,50
Т.Хаджиев	14	12	12		12	1,17	1,00
Хр.Симитчиев	9	7	7		12	0,75	0,58
Общо търг. дела	813	694	451 (475)	243 (268)			

(В скоби е средната натовареност за 2023 г.)

Посочените данни са показателни за отговорното, качествено и срочно изпълнение на задълженията на съдиите от търговско отделение, въпреки немалкия брой постъпили търговски дела през отчетната 2024 г.. Вярно е, че броят на

постъпилите дела отбелязва лек спад, в сравнение с предходната 2023 г., но функция на това е макар и незначително увеличеният брой дела, свършени в тримесечен срок, а именно 67,58% при 67% за предходния отчетен период. Показателно за професионалното изпълнение на работата на съдиите от търговско отделение е и съществено увеличеният брой недопуснати до касационно обжалване съдебни актове при осъществения инстанционен контрол – 85,53% при 73,81% за предходния отчетен период, съответно драстично намаления брой на изцяло отменените актове – 2,96 % при 7,94% за отчетната 2023 г., както и този на изменените съдебни актове – 4,28 % при 9,92 % за предходния отчетен период.

От изнесените по-горе данни е видно, че и през 2024 г., въпреки по – малкия брой постъпили дела, се запазва тенденцията за висока натовареност на съдиите от търговско отделение, която обаче не се отразява на качествено изпълнение на работата на тези съдии, дори напротив резултатите от инстанционния контрол свидетелстват за надграден висок професионализъм.

При тези данни средната натовареност на съдиите от Апелативен съд – Пловдив през 2024 г. е следната:

- натовареност по щат

показател	АС - Пловдив
дела за разглеждане	6,16 (6,57)
свършени дела	5,41 (5,69)

(В скоби е натовареността по щат за 2023 г.)

- действителна натовареност

показател	АС - Пловдив
дела за разглеждане	6,70 (7,38)
свършени дела	5,88 (6,40)

(В скоби е действителната натовареност за 2023 г.)

От сравнението с 2023 г. следва изводът за намаляване на натовареността, както по щат, така и действителната, към делата за разглеждане и свършените дела през отчетната 2024г.

III. Сграден фонд и информационно осигуряване. Бюджет.

1. Сграден фонд

Съдебната палата в гр. Пловдив включва масивна шестетажна административна сграда, ведно с четириетажно тяло към нея, масивна двуетажна сграда – гараж и съдебни зали, масивна триетажна административна сграда (надстроена), както и отделна сграда, на два етажа, в която е настанена Областна дирекция „Охрана”. Сградите (без терена) са актувани като публична държавна собственост. С изменението на чл. 130а, т. 2 от Конституцията на РБ (ДВ, бр. 100/18.12.2015 г.) управлението на недвижимите имоти на съдебната власт се осъществява от Пленума на ВСС, но с последното изменение на Конституцията на РБ (ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.) тази функция е възложена на Висшия съдебен съвет - чл. 130б, ал. 2, т. 2.

С решение на Пленума на ВСС – протокол № 9/09.03.2017 г., правото на стопанисване на сградата на Съдебна палата в гр. Пловдив, намираща се на бул. „Шести септември“ № 167, е възложено на административния ръководител - председател на Окръжен съд – Пловдив.

В сградите на Съдебна палата – Пловдив са настанени Апелативен съд – Пловдив, Окръжен съд – Пловдив, Районен съд – Пловдив и РД „Охрана – Пловдив“.

Разпределението за ползване на работните помещения в сградния комплекс на Съдебната палата в гр. Пловдив от трите съдилища и РД „Охрана – Пловдив“ е утвърдено със Заповед № ЛС-04332/08.03.2010 г. на Министъра на правосъдието, която предварително е съгласувана и приета без възражения от тогавашните административни ръководители на трите съдилища.

В масивната шестетажната административна сграда с вход от ул. „Йоаким Груев“, Апелативен съд – Пловдив ползва: - две помещения на приземния етаж, 4 стаи на първия етаж, както и преградена част от фойейто в югоизточната част на първи етаж, целия втори етаж, 8 стаи на пети етаж и 1 стая на шести етаж, както и една съдебна зала и гараж в масивната двуетажна сграда с вход от същата улица.

В изпълнение решение на КУСПВСС – протокол № 16/01.06.2022 г., на 27.06.2022 г., след проведена съвместна среща между административните ръководители и съдебните администратори на Апелативен съд – Пловдив, Окръжен съд – Пловдив и Районен съд – Пловдив, се постигна споразумение, с което Апелативен съд – Пловдив предостави на Районен съд – Пловдив за временно ползване кабинет № 512 на ет. 5 от масивната шестетажна административна сграда в Съдебна палата – Пловдив, в която бяха настанени трима съдебни помощници, считано от 01.07.2022 г. до приключване на конкурс за назначаване на съдии в АС – Пловдив, наказателно отделение. Разпределението на останалите помещения в Съдебна палата – Пловдив между трите съдилища остава същото, каквото е до момента. Считано от 27.05.2024 г., кабинет № 512 отново се ползва от Апелативен съд – Пловдив в който са настанени съдиите, повишени в длъжност след приключване на конкурса за повишаване на съдии в апелативните съдилища, наказателно отделение.

Безспорен факт е проблемът на съдилищата със сградния фонд в Съдебна палата – Пловдив. Той се задълбочава, особено през последните няколко години, поради сериозното увеличение на щатната численост на РС – Пловдив и ОС – Пловдив, основно с щатни бройки за съдебни служители.

Апелативен съд – Пловдив ползва 32 помещения в Съдебната палата, предназначени за канцеларии и кабинети (две от тях са преустроени за такива, след преграждане на части от коридори). Освен тях, съдът ползва две съдебни зали и една заседателна зала, като в последната е монтирана системата за видеоконферентна връзка, използвана за правораздавателните нужди не само на АС – Пловдив, но и на останалите съдилища в апелативния му район, а така също и за провеждане на срещи на трите съдилища с представители на други органи и институции, заседания на работни групи и др.

По-голямата част от съдебните служители на АС – Пловдив са настанени по няколко в предназначенияте и приспособени за тях помещения. Така, в наказателно деловодство (15 кв.м.), пространството е уплътнено максимално, като са оформени 3 работни места. Деловодителите в гражданско и търговско отделение са настанени в обща канцелария (22 кв.м.), с 5 работни места. Поради недостиг на пространството в деловодствата, приложенията по всички видове дела се съхраняват в помещението, в което се обработва пощенската кореспонденция, което представлява преградена част от фойе. Отделно от това, приложения по делата се съхраняват и в регистратурата на съда (14 кв.м.), където са оформени 2 работни места. Съдебните секретари са настанени в помещение (28 кв.м.) с 9 работни места, като, поради недостиг на пространство, 1 секретар е настанен при съдебни секретари на ОС – Пловдив. Петимата съдебни помощници се помещават в обща канцелария (20 кв.м.). За изпълнение на функциите на главния счетоводител и на касиера на съда, съобразно нормативните изисквания, един кабинет (28 кв.м.) ползван дотогава от съдии, е разделен на два, в които са настанени тези двама съдебни служители.

През 2024 г. със средства от бюджета съда е извършен ремонт на кабинети, ползвани от съдии. Ремонтът включва:

- кабинет № 209: - преустройство с цел обособяване на два кабинета за съдии, включващо - изграждане на преградна стена, направа на отвор в стена за монтаж на врата, демонтиране на стара ламперия по стени и секции, монтиране на обшивка от гипсокартон, боядисване на стени и тавани, демонтаж на стара и монтаж на нова подова настилка, монтиране на допълнителни осветителни тела, монтиране на нова климатична система, демонтирано е старо и е монтирано ново офис обзавеждане. Така това помещение реално е преустроено в два отделни кабинета (каб. № 209 и каб. № 209/1), в които са настанени съдии. След така извършения ремонт са осигурени четири работни места за съдии.

- кабинет № 206: - демонтиране на стара ламперия по стени и секции, монтиране на обшивка от гипсокартон, боядисване на стени и таван, демонтаж на стара и монтаж на нова подова настилка, демонтирано е старо и е монтирано ново офис обзавеждане. След така извършения ремонт са осигурени две работни места за съдии.

Остава необходимостта от ремонт на още съдийски кабинети и канцеларии, ползвани от съдебни служители, включващ: подмяна на подова настилка (ламиниран паркет), демонтиране на старо обзавеждане, боядисване с латекс на стени и тавани. Необходим е и ремонт на съдебни зали и коридори, ползвани от Апелативен съд – Пловдив.

След направения анализ на изразходвани средства по параграф 52-00 „Придобиване на материални дълготрайни активи“ и коректното им отразяване по параграфите на ЕБК, се констатира остатък от средства. В тази връзка, през м. ноември 2024 г. е направено мотивирано предложение от административния ръководител - председател на съда до Комисия „Бюджет и финанси“ на ВСС за извършване на разход от целево отпуснатите средства по § 52-00 за закупуване на климатична техника, в рамките на бюджета на Апелативен съд – Пловдив за 2024 г.

С решение на Комисия „Бюджет и финанси“ на ВСС – протокол № 14/17.11.2024 г. е дадено съгласие да бъде извършен разход от съда от целево отпуснатите средства по § 52-00 за закупуване на 6 бр. климатици.

Така, през м. декември 2024 г. са закупени и монтирани 6 бр. нови климатични системи (4 бр. - BTU 12000 и 2 бр. - BTU 18000), като са подменени старите климатични системи в 5 бр. съдийски кабинети и 1 бр. в стаята на съдебните помощници.

Съдебна зала № 1 на Апелативен съд – Пловдив се намира на втория етаж, където са разположени и кабинети на съдии, системни администратори, административен секретар, пресаташе и регистратурата на съда за класифицирана информация. Достъпът до съдебната зала създава изключителни неудобства: пречи на нормалната работа на съдиите, а съдебни служители, на принцип „дежурство“, осъществяват контрол и насочват потока от граждани към залата. Решаването на проблема е чрез изграждане на нова връзка (стълбище/външен асансьор) към зала № 1 на съда, вписани по подходящ начин към сградата.

Подобно е положението и в другите две съдилища, които обитават Съдебната палата, поради което, за увеличаването на сградния фонд, е наложително продължаването на съвместните действия от страна на административните ръководители на трите съдилища. Един от вариантите е, съвместно с ВСС и Община Пловдив, да се извърши пълно застрояване на терена, върху който е построена Съдебната палата – незаетата част от УПИ I – ОНС, в кв.23 – нов по плана на гр. Пловдив, ЦГЧ. За разрешаване на проблема с пренаселеността, като варианти се обсъждат и надстрояване терасите на шест плюс четириетажна административна сграда с вход от ул. „Йоаким Груев“, с цел оформяне на канцеларии и други площи за административна цел (терасите са с обща площ 600 кв. м.). Освен това, необходимо е обособяване в сградата на зона за особена сигурност с помещения за задържани и принудително доведени лица, съгласно изискванията на Наредба № 4/2008 г. на министъра на правосъдието. Съществуващото конвойно помещение е

изключително малко и не отговаря на изискванията за обособяване на зона за сигурност с ограничен достъп за задържани и принудително доведени лица, по изискванията на Наредбата.

От тримата административни ръководители – на Апелативен съд - Пловдив, Окръжен съд - Пловдив и Районен съд – Пловдив, ежегодно се изпраща обосновано предложение до Комисия „Управление на собствеността“ на Пленума на ВСС за развитие на стопанисваните имоти, включващо предвиждане и на ново строителство, с цел разширяване на Съдебна палата гр. Пловдив, и мотивирано искане за инвестиции за текущи и основни ремонти от съдилищата, ползващи сградата на Съдебна палата гр. Пловдив.

2. Информационно осигуряване

През 2024 г. Апелативен съд – Пловдив разполага с необходимата компютърна техника. Периферната техника, която е на разположение, е относително амортизирана и с нужда за подмяна. Безпроблемно функционира изградената вътрешна мрежа между съдии, съдебни служители и съдебни зали. Всички съдии и съдебни служители от общата и специализирана администрация имат неограничен достъп до интернет, като връзката е през оптичен кабел и с висока скорост. През отчетния период продължава да функционира изградената вътрешна електронна поща, която позволява своевременния обмен на информация между ръководството на съда, съдиите и съдебните служители и допринася значително за подобряване комуникацията между тях.

През 2024 г. са осъществени промени по отношение на техническото оборудване на Апелативен съд – Пловдив, като със средства от утвърдения бюджета на съда са закупени:

- 5 бр. мини уеб-камери за обезпечаване на видеоконферентни връзки;
- 15 бр. слушалки за обезпечаване на видеоконферентни връзки;

- 1 бр. UPS (непрекъсваем ТЗИ) за телефонна централа;
- 7 бр. компютърни конфигурации Dell;
- 4 бр. лазерни принтери HP.

През отчетния период от ВСС са предоставени:

По договор № ВСС-10197 от 29.07.2024 г. и в изпълнение на инвестиция „Укрепване, доразвитие и надграждане на ЕИСС“, част от НПВУ на РБ, с финансовата подкрепа на ВМУ на ЕС и предмет на договора „Доставка на компютърни конфигурации за нуждите на съдилищата“:

- 4 бр. компютърни конфигурации Lenovo;

По договор № ВСС-10330 от 01.08.2024 г. и в изпълнение на инвестиция С10.11 „Укрепване, доразвитие и надграждане на ЕИСС“, част от НПВУ на РБ, с финансовата подкрепа на ВМУ на ЕС и предмет на договора „Доставка и гаранционна поддръжка на 2200 броя мобилни компютри (лаптопи) за нуждите на съдилищата“:

- 29 бр. мобилен компютър (лаптоп) Lenovo ThinkPadE16 Gen1;

Техниката е предоставена на магистратите за ползването на отдалечен достъп до ЕИСС.

През 2024 г. със средства от бюджета на Апелативен съд – Пловдив е закупена и инсталирана в Съдебна палата – Пловдив нова цифрова телефонна централа Unify OpenScape Business X5. Сключен е договор за осъществяване на далекосъобщителни услуги, в сила от 12.09.2024 г. Така, считано от 25.09.2024 г., Апелативен съд – Пловдив е отделен от телефонна централа Siemens HiPath 3750, собственост на Окръжен съд – Пловдив, ползвана от трите съдилища в Съдебна палата – Пловдив.

Във връзка с това, считано от 25.09.2024 г. е прекратено действието на т. 4 от „Споразумение за разпределение на разходите за текуща издръжка на Съдебна

палата – Пловдив“, сключено на 01.12.2006 г. между председателите на Апелативен съд – Пловдив и Окръжен съд – Пловдив, поради отделяне на Апелативен съд – Пловдив от телефонна централа Simens HiPath 3750 в Съдебна палата – Пловдив, собственост на Окръжен съд – Пловдив. Прекратено е и действието на „Методика за разпределение на разходите на телефонни постове, свързани с УАТЦ на Съдебна палата – Пловдив, имащи право на изход извън палатата, подписана през м. август 2011 г. между председателите на Апелативен съд – Пловдив, Окръжен съд – Пловдив и Районен съд – Пловдив, поради отделяне на Апелативен съд – Пловдив от телефонна централа Simens HiPath 3750 в Съдебна палата – Пловдив, собственост на Окръжен съд – Пловдив, за номерата от 032656100 до 032656199.

Продължава използването на безжична мрежа (HOT SPOT), която дава възможност на съдии, съдебни служители и посетители в сградата да ползват безплатна безжична интернет връзка.

През отчетния период Апелативен съд – Пловдив работи паралелно със САС „Съдебно деловодство“ и Единна информационна система на съдилищата (ЕИСС), като всички нови дела се образуват и администрат в ЕИСС, а образуваните до м. април 2021 г. продължават да се администрат в САС „Съдебно деловодство“ на „Информационно обслужване“ АД, която функционира и се актуализира своевременно от разработчиците към промените в законодателството.

ЕИСС е уеб базирана и внедрена в Апелативен съд – Пловдив през м. август 2020 г., в изпълнение на проект „Създаване на модел за оптимизация на съдебната карта на българските съдилища и прокуратури и разработване на Единна информационна система на съдилищата“, изпълняван от ВСС. За периода м. септември 2020 г. до м. април 2021 г. работата с ЕИСС беше прекъсната за отстраняване на неточности и от 01.04.2021 г. до момента непрекъснато се оптимизира функционалността на системата. Всички магистрати и съдебни служители, които имат достъп до системата, разполагат с Квалифицирано удостоверение за електронен подпис (КУЕП).

Поради липса на коректно генерирани статистически данни в ЕИСС и от там непълни справки, възникват трудности при изготвяне на периодичните отчети за работата на съда (месечни, шестмесечни и годишни). Във връзка с това се срещат редица затруднения при използването на ЕИСС: - не се генерира коректна статистическа справка „Статистическа отчетна форма към ВСС“, което налага същата да се изготвя ръчно; - данните в част от книгите и регистрите не се попълват автоматично.

Използва се и внедреният в края на 2015 г. допълнителен модул „Служебни защиты“ към САС „Съдебно деловодство“, осигуряващ електронен обмен на данни в реално време между системата за управление на делата на Апелативен съд – Пловдив и Адвокатска колегия – Пловдив при организиране на служебни защиты по делата, които се администрат по САС „Съдебно деловодство“. Тази функционалност е реализирана изцяло и в ЕИСС през месец март 2023 г.

През отчетния период продължават да се извършват справки чрез отдалечен достъп до НБД „Население“ към ГД „ГРАО“, съобразно утвърдени вътрешни правила, което допринася за бързината на съдебното производство. Информацията се предоставя от Националната база данни „Население“ чрез отдалечен достъп с потребителски интерфейс, като предоставянето на информация се извършва по защитен канал с ползване на КУЕП.

През 2024 г. продължава използването на стартирания през м. юли 2020 г. Единен портал за заявяване на електронни административни услуги, като Имотният регистър, Търговският регистър и Регистърът на юридическите лица с нестопанска цел са достъпни в пълната си функционалност само чрез него. За извършване на специален безплатен достъп до услугите, предоставяни от Имотния регистър, със Заповед № РД 144/31.08.2020 г. е оправомощен съдебен служител на длъжност „съдебен помощник“, който извършва справки по дела, образувани в АС – Пловдив, след писмено разпореждане на съдията-докладчик или съдебния състав.

И през 2024 г. продължи да се използва „Информационната система за издаване на електронни свидетелства за съдимост“ на Министерството на правосъдието, стартирана през 2019 г. Електронни свидетелства за съдимост се издават на лица, по отношение на които нормативен акт предвижда служебно установяване на съдебния статус. Със заповед № РД 81/11.06.2019 г. са оправомощени съдебни служители, които да получават служебен достъп в Информационната система за издаване на електронни свидетелства за съдимост на МП до данните за съдимост на лица, по отношение на които нормативен акт предвижда служебно установяване на съдебния статус.

Предоставянето на достъп до електронните съдебни дела на Апелативен съд – Пловдив, чрез Единния портал за електронно правосъдие на ВСС (ЕПЕП), функционира и през 2024 г. С оглед извършеното оптимизиране на ЕПЕП и Решение на Пленума на ВСС – протокол № 9/06.04.2023 г., с което са отменени Правилата за достъп до електронни съдебни дела в ЕПЕП (приети с решение на ВСС – протокол № 10/25.02.2016 г., изм. и доп. с решение на Пленума на ВСС – протокол № 14/22.07.2021 г.), както и с цел определяне реда за обработване на постъпващи в АС – Пловдив заявления за достъп до услугите, предоставяни от ЕПЕП, със Заповед № РД 113/14.06.2023 г. са утвърдени нови Вътрешни правила за организация на достъпа до електронни съдебни дела на АС – Пловдив в ЕПЕП. Така се предоставя възможност на страните и техните процесуални представители да прегледат електронните копия на съдебните дела, включително и да бъдат копирани различни документи, съдържащи се в него.

През 2024 г. за разпределение на дела, в изпълнение на чл. 9 ЗСВ, се използват две системи – внедрената от ВСС, считано от 01.10.2015 г., Централизирана система за случайно разпределение на дела (ЦССРД) и модула за разпределение на дела в ЕИСС. Чрез ЦССРД се преразпределят, при необходимост, дела, образувани в САС „Съдебно деловодство“, а за всички останали се използва модула за разпределение в ЕИСС. Протоколите за образуване и разпределяне на

делата се подписват с електронен подпис от разпределящите, при което автоматично се публикуват в ЕПЕП и са общодостъпни.

И през отчетния период в служба „Регистратура“ функционира ПОС-терминално устройство, посредством което се извършват директни плащания по транзитната сметка на съда, чрез дебитни и кредитни карти. Устройството е синхронизирано и при работа с новата деловодна програма ЕИСС.

Във връзка с оптимизиране на ЕПЕП и в изпълнение решение на Пленума на ВСС – протокол № 28/29.09.2022 г., изм. и доп. с решение на Пленума на ВСС – протокол № 32/03.11.2022 г., е сключен договор за обслужване на разплащания с платежни инструменти, свързани с карти, през Интернет чрез виртуален ПОС терминал, подписан между Апелативен съд – Пловдив и банката, обслужваща сметките на съда – „ЦКБ“ АД – клон Пловдив. От 27.04.2023 г. е активен адреса: ecase-payments.justice.bg за ползване на виртуалните ПОС терминали, като за Апелативен съд – Пловдив е налична конфигурация и възможност за извършване на плащания по два виртуални ПОС терминала – по сметката на съда за държавни такси и по сметката на съда за вещи лица, свидетели, обезпечения и гаранции.

Съгласно сключен договор за предоставяне на интернет достъп, Апелативен съд – Пловдив има собствено доставяне на интернет, с оптична свързаност 1 GBps и изградена собствена рутираща мрежа, която осигурява пълна автономност на съда. Всички съдии и съдебни служители разполагат с високоскоростен достъп до интернет.

На всички компютри е инсталиран антивирусен продукт „ESET Endpoint Antivirus“ който комуникира с локален “ESET Security Management Center Server” посредством агенти, с лиценз предоставен централизирано от ВСС.

В Апелативен съд – Пловдив се управлява комуникацията, свързана с безхартиения електронен обмен на данни между съдилищата от апелативния район и страната, както и свързаността на апелативния район с ядрото на ЕИСПП.

През 2024 г. са отправени молби от съдебни институции извън страната за провеждане на съдебни заседания чрез видеоконферентна връзка – общо 2 броя, от Кралска прокуратура в Бирмингам и от Кралска прокурорска служба – Великобритания. И по двете образувани дела не се е провела видеоконферентна връзка, поради отпадане на необходимостта от провеждане на разпит на свидетел от компетентните органи на молящата за правна помощ страна.

Съдиите и съдебните служители имат достъп и продължават активното използване на правно-информационните системи „АПИС-право“, „АПИС-регистър“, „АПИС-процедури“, „АПИС-финанси“, „АПИС-време“, „АПИС-Софита“, „Евро-право“, както и на продукта „Апис Европа“ АД – EUROCASES (съдебна практика на водещи европейски юрисдикции по прилагането на Правото на Европейския съюз), даващ възможност за запознаване с правото и практиката на ЕС, също и ползването на нормативни актове и съдебна практика от европейското право.

Програмните продукти „Плюс-минус“, „Каса и банка“, закупен в началото на 2024 г., „СТИЛ“ и Web-базирана счетоводна програма „Кonto“ също продължават да се използват успешно във връзка с финансово-счетоводната дейност и управлението на човешките ресурси на съда.

И през 2024 г. за двустранна кореспонденция Апелативен съд – Пловдив използва Системата за сигурно електронно връчване (ССЕВ) на Министерството на електронното управление.

Поддръжката и навременната актуализация на информация в страницата на Апелативен съд – Пловдив в Интернет е винаги в помощ на гражданите, адвокатите, страните по делата, медиите.

Въведеният от 01.12.2019 г. в реална експлоатация унифициран сайт на Апелативен съд – Пловдив в Интернет (www.plovdiv-as.justice.bg) предоставя актуална информация за съда, като в него се публикуват всички прессъобщения, актуален списък на вещи лица, както и за насрочените и свършените дела.

И през 2024 г. съдът поддържа създадената на 08.02.2019 г. собствена страница във Facebook. Името на профила е „Апелативен съд – Пловдив“ и е общодостъпен за всички потребители на социалната мрежа. На страницата се публикуват съобщения за актуални събития, както и информация за дела, разглеждани от съда. Публикуват се всички прессъобщения за мерки за неотклонение с повишен обществен интерес, за влезли в сила присъда по медийни дела и се отразяват събития, организирани и проведени от Апелативен съд – Пловдив със снимки и др. Посещаемостта на Фейсбук страницата на съда е 29 251 посещения за 2024 г. (броят на посещенията за 2023 г. е 42 553).

3. Бюджет на съда през 2024 г.

Утвърденият бюджет на съда към 31.12.2024 г. е в размер на 6 151 545 лв. Общият размер на извършените разходи е 6 023 438 лв. От тях 4 438 606 лв. (73,69%) са разходите за заплати и възнаграждения на персонала, а за осигуровки – 787 088 лв. (13,07%). Разходите за други възнаграждения и плащания на персонал са в размер на 668 391 лв. (11,10%). За текуща издръжка са изразходвани 206 736 лв. (3,43% от всички разходи). Капиталовите разходи през 2024 г. са в размер на 49 850 лв.

За сравнение, разходната част на бюджета на съда през 2021 г. – 4 454 320 лв., през 2022 г. – 4 826 300 лв. и през 2023 г. – 5 378 137 лв.

Общият размер на постъпилите приходи за отчетната година е 948 558 лв. От тях приходите от съдебни такси са 926 329 лв. или 97,66% от всички постъпили приходи, преведени по сметката на ВСС. Останалите приходи са от лихви по банкови сметки – в размер на 543 лв. и приходи от възстановени суми за разноски по дела в размер на 21 186 лв.

За сравнение, през 2021 г. са реализирани приходи общо 982 936 лв., от които събраните държавни такси са 957 959 лв. За 2022 г. са реализирани приходи

общо 855 622 лв., от които събраните държавни такси са 843 833 лв. За 2023 г. са реализирани приходи общо 1 149 120 лв., от които събраните държавни такси са 1 135 156 лв.

Динамиката на приходите по бюджета на Апелативен съд – Пловдив в сравнителен план изглежда така:

година	приходи – общо	от тях – държавни такси
2021	982 936	957 959
2022	855 622	843 833
2023	1 149 120	1 135 156
2024	948 558	926 329

Изводът е, че общият размер на приходите през отчетния период е по-малък спрямо предходните 2021 г. и 2023 г. и увеличен спрямо 2022 г. Спрямо 2021 г., приходите за 2024 г. са намалели със 34 378 лв., което е намаление с 3,50%. Спрямо 2022 г. приходите за 2024 г. са увеличени със 92 936 лв., което е увеличение с 10,86% . Спрямо 2023 г. приходите за 2024 г. са намалели с 200 562 лв., което е намаление с 17,45% .

През 2024 г. във финансовата и административната дейност на съда са прилагани всички актуализирани и утвърдени вътрешни правила и заповеди за осъществяване на предварителен контрол за законосъобразност, добро финансово управление и прозрачност и за последващи оценки на изпълнението. В тази връзка през 2024 г. са издадени следните заповеди:

- Заповед № РД 113/06.06.2024 г. относно проверка състоянието на материалните активи на съда;

- Заповед № РД 126/05.07.2024 г. относно ликвидация на бракувани материални активи след проведена инвентаризация;

- Заповед № РД 148/14.10.2024 г. относно конфискация на съдебни гаранции и депозити за вещи лица;

- Заповед № РД 191/14.11.2024г. относно провеждане на инвентаризация на активите на АС – Пловдив и отразяване на резултата от нея към 31.12.2024 г.;

Действащата в Апелативен съд – Пловдив система за финансово управление и контрол (СФУК) формира благоприятна контролна среда и е гарант за спазване на финансовата дисциплина в съда. Целта на СФУК в съда е създаване на достоверна финансово-счетоводна информация, опазване на активите, стопанисване на съдебното имущество, управление на човешките ресурси и процесите, осъществявани от и в съда, при спазване на нормативните изисквания за законосъобразност, добро финансово управление и прозрачност и при спазване на утвърдените вътрешни правила и процедури по бюджетния процес – планиране, отчитане и администриране на бюджетния ресурс. Поемането на финансови задължения и/или извършването на финансови разходи се осъществява съобразно утвърдени процедури за разрешаване, одобряване и оторизиране, чиято основна задача е да провери обстойно достоверността и пълнотата на информацията, нейната законосъобразност, с оглед подпомагане на ръководството при правилното управление на ограничените и често недостатъчни финансови ресурси.

През 2024 г. в Апелативен съд – Пловдив не са извършвани проверки от вътрешни и външни одитори и/или други контролни органи.

През отчетния период не са провеждани процедури за възлагане на обществени поръчки, поради факта, че всички извършени разходи за дейности, които попадат в обхвата на ЗОП (строителство, проектиране, доставки и услуги) и са обект на обществени поръчки, са със стойност, която не надхвърля нормативно определените прагове в чл. 20 от ЗОП.

IV. АНАЛИЗ НА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА КОМУНИКАЦИОННАТА ПОЛИТИКА НА АПЕЛАТИВЕН СЪД – ПЛОВДИВ ПРЕЗ 2024 г.

През изминалата 2024 г. Апелативен съд – Пловдив продължава да изпълнява дейностите, включени в Комуникационната стратегия на съдебната власт, дори след края на нейния период на действие 2014 г. - 2020 г., тъй като се превърна в трайна практика на работа в съда.

1. По цел: Утвърждаване на механизми на взаимодействие на Апелативен съд – Пловдив с органи на законодателната и изпълнителната власт при спазване принципа на независимост на съдебната власт.

През 2024 г. са изпратени 10 становища на съдиите от Апелативен съд – Пловдив, приети с решение на Общото събрание, във връзка с образуване на тълкувателни производства за постановяване на тълкувателни решения, както следва:

1.1. становище на съдиите от НО на АС – Пловдив по въпроси, свързани с измененията в чл. 280, 281, 343б НК, обн. ДВ, бр. 67/2023 г.;

1.2. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 2/2023 г. на ОСГК на ВКС;

1.3. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 3/2023 г. на ОСГК на ВКС;

1.4. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 1/2023 г. на ОСГК на ВКС;

1.5. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 3/2023 г. на ОСГК на ВКС;

1.6. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 1/2023 г. на ОСНГК на ВКС и ВАС;

1.7. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 4/2023 г. на ОСГК на ВКС;

1.8. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 2/2024 г. на ОСНК на ВКС;

1.9. становище на ОС на АС – Пловдив по въпроси, предмет на тълкувателно дело № 1/2024 г. на ОСГТК на ВКС;

1.10. становище на ОС на АС – Пловдив по въпрос, предмет на тълкувателно дело № 3/2024 г. на ОСГК на ВКС.

2. По цел: Повишаване на правната култура на различни групи от обществото, с акцент върху младите хора и познанията за ролята и функциите на отделните органи на съдебната власт чрез активизиране участието и ролята на Апелативен съд – Пловдив.

Повишаването на знанията и на правната култура на обществото, в това число на ученици от различни възрастови групи и студенти, е част от дългосрочен двустранен процес на взаимодействие. Запознаването с работата на магистратите води до прозрачност и по-голямо разбиране за дейността на съдебната власт, като гарант и защитник на интересите и гражданските права, като по този начин се повишава доверието към българския съд.

През 2024 г. в инициативата на Апелативен съд – Пловдив – „Ден на отворените врати“ участие взеха 25 ученици от Националната търговска гимназия гр. Пловдив и 62 студенти от Юридическия факултет на ПУ „Паисий Хилендарски“.

На 15.11.2024 г. в Апелативен съд – Пловдив, съвместно с Окръжен съд – Пловдив, се проведе „Ден на отворените врати“, под наслов „Съдът отблизо“, в който студенти по право представиха възстановка на наказателен процес. Възпитаници на Юридическия факултет на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ и членове на най-голямата международна асоциация на студентите по право ELSA влязоха в ролите на съдии, прокурори, адвокати, подсъдими, свидетели и вещи лица.

Случаят, по който бъдещите юристи направиха възстановката, е казус с учебна цел, предложен от самите тях. Те лично са подготвили пледоариите си по делото с помощта на преподаватели от Юридическия факултет и под ръководството на Христо Крачолов - съдия в Апелативен съд – Пловдив и със съдействието на Веселина Семкова и Даниела Събчева - съдии в Окръжен съд – Пловдив.

Сред гостите на „Деня на отворените врати“ бяха деканът на Юридическия факултет на Пловдивския университет доц. д-р Даниела Дончева, преподаватели, студенти и ученици от Националната търговска гимназия. Прессъобщение и снимки от мероприятиято беше изпратено до медиите по електронна поща и публикувано в интернет сайтовете на 9 медии. Информацията за събитието бе публикувана на сайта на съда и фейсбук страницата на Апелативен съд – Пловдив, където само за един ден имаше над 4300 посещения и 20 споделяния, а в момента преглежданията са вече над 16 880.

На 12.07.2024 г. приключи двуседмичната практика на ученици от 11„б“ клас, специалност „Съдебна администрация“ в Национална търговска гимназия гр. Пловдив, съгласно предварително утвърдена програма. Председателят на съда връчи на учениците служебни бележки, удостоверяващи успешното приключване на производствената им практика в Апелативен съд – Пловдив. Обучението на бъдещите съдебни служители е проведено по силата на сключено през 2018 г. споразумение между съда и Националната търговска гимназия, където през същата година, за първи път бе създадена специалността „Съдебна администрация“.

3. По цел: Подобряване на комуникацията на Апелативен съд – Пловдив с медиите, включително проактивна комуникация, чрез електронните и социалните медии. Изграждане на нова комуникационна компетентност.

Информационната среда се характеризира с динамика и множество източници на информация, които доставят новини в реално време. Все по-голяма част от комуникацията се осъществява в интернет-пространството. В резултат на

проявената активност за предоставяне на прессъобщения с информация за съдебни дела и теми, свързани с работата на съда през 2024 г., броят на положителните публикации в електронни и печатни медии е значителен. Медиите са публикували над 890 новини, статии и репортажи за работата на съда по дела с обществен интерес. На страницата на съда в Интернет се публикуват своевременно постановените съдебни актове и ежеседмичен график на провежданите открити съдебни заседания.

Продължава поддържането и актуализирането на информация на унифицираната интернет страница на Апелативен съд – Пловдив. На нея се публикуват всички прессъобщения на съда, седмичните бюлетини за насрочените за разглеждане наказателни дела с повишен обществен интерес. При обявяване на конкурси за съдебни служители, цялата необходима информация се публикува на страницата на съда. Страницата е част от новите сайтове на съдилищата, с унифицирани страници в Интернет.

Апелативен съд – Пловдив е свързан технически и с Електронния портал за електронно правосъдие на ВСС (ЕПЕП), в който е централизирана информацията от системата за управление на съдебните дела ЕИСС. В ЕПЕП, с помощта на потребителско име и парола, страните и техните процесуални представители имат достъп до електронните съдебни дела на Апелативен съд – Пловдив. ЕПЕП предоставя възможност да бъдат прегледани електронните копия на съдебните дела, включително и да бъдат копирани различни документи, съдържащи се в него.

И през 2024 г. Пловдивският апелативен съд поддържа създадената на 08.02.2019 г. собствена страница във Facebook, с цел по-добра информираност и повишаване доверието на гражданите в Съдебната система. Чрез публикуване на информация за дейността на съда в социалната мрежа се цели изграждане и повишаване на правната култура на гражданите, както и утвърждаване авторитета на институцията. На страницата се публикуват съобщения за предстоящи събития, както и информация за хода на актуални дела, разглеждани от съда. Публикуват се всички прессъобщения за мерки за неотклонение, решения и присъди на Апелативен

съд – Пловдив по дела с повишен обществен интерес, както и влезли в сила присъди по медийни дела. Отражават се събития, организирани и проведени от Апелативен съд – Пловдив със снимки, видео и репортажи.

4. По цел: Ефективна комуникация с всички медии. Механизми за комуникация.

Апелативен съд – Пловдив изпраща прессъобщения по електронна поща до медиите в Пловдив, Стара Загора, Хасково, Смолян, Кърджали, Пазарджик, като това е най-често използваната комуникация.

На интернет сайта на съда ежеседмично се публикува бюлетин за предстоящи дела за разглеждане в открити съдебни заседания, който се изпраща и на медиите по електронна поща.

Средствата за масово осведомяване в района на Апелативен съд – Пловдив и гражданите получават информация за разглеждани дела със значим обществен интерес и постановени по тях съдебни актове. Така, през 2024 г. до медиите са изпратени 60 прессъобщения, като общо с оригиналните репортажи от съдебните зали, публикациите в интернет сайтове, радиа и телевизии са 890 броя. Медиите са уведомявани за административни и организационни промени в работата на съда, за извършени кадрови промени, в т.ч. назначения, излизане в пенсия на съдии и съдебни служители, повишения и връчени награди на съдии и съдебни служители.

5. По цел: Установяване на ефективна вътрешна комуникация

Благодарение на ефективната комуникация чрез вътрешна електронна поща, съдиите и съдебните служители в Апелативен съд – Пловдив получават своевременна информация за нови издания на правна литература, съдебна практика, за планирани обучения, предстоящи събития, по различни организационни въпроси и др.

И през 2024 г. е осигурена възможност за обучение и повишаване квалификацията на съдиите и съдебните служители по теми, касаещи проблемите в органите на съдебната власт, стандартите за обслужване на граждани, управление на вътрешните и външните комуникации. Проведени са обучения, както на регионално, така и на национално ниво, по програми на НИП, по проекти от оперативните програми и др.

V. Обобщен анализ на работата на окръжните съдилища от съдебния район на Апелативен съд - Пловдив

1. Кадрова обезпеченост

Окръжен съд – Пловдив

През отчетната 2024 г. щатната численост на Окръжен съд – Пловдив включва общо 181 щатни бройки, от които 62 щата за съдии и 119 щата за съдебни служители.

Разпределението на съдийските щатове по длъжности е следното: административен ръководител – председател; заместник – председатели – 3; съдии в окръжен съд – 51; младши съдии – 7.

Административен ръководител – председател на Окръжен съд – Пловдив е съдия Розалия Шейтанова.

В съда са обособени четири отделения – наказателно, гражданско I-ва инстанция, гражданско II-ра инстанция и търговско и фирмено. В наказателно отделение работят 20 съдии, гражданско I-ва инстанция – 6 съдии, гражданско II-ра инстанция – 20 съдии, в търговско отделение – 9 съдии. Отделенията се ръководят

от заместник - председателите Весела Евстатиева – наказателно отделение, Миглена Площакова – гражданско отделение I-ва инстанция и търговско отделение и Николинка Цветкова – гражданско отделение II-ра инстанция.

През отчетния период четирима съдии от Окръжен съд – Пловдив са командироваани в Апелативен съд – Пловдив, като трима от тях са на свободен съдийски щат до заемане на мястото чрез конкурс, а един – на мястото на командирован във ВКС апелативен съдия – до завръщането му, считано от 02.05.2024 г. до 27.05.2024 г.

Един окръжен съдия е командирован в Административен съд София-град до 04.04.2024 г., като от същата дата е командирован в Софийски градски съд за срок от 12 месеца.

Във Върховен касационен съд е командирован един съдия, считано от 01.03.2024 г. до отпадане на необходимостта от командироване.

Съответно, в Окръжен съд – Пловдив през цялата отчетна година са били командироваани трима съдии от Районен съд – Пловдив и един съдия от Районен съд – Асеновград и, за различни периоди от време, са командироваани още един съдия от Окръжен съд – Пазарджик, един от Районен съд – Пазарджик, трима съдии от Районен съд – Пловдив.

През отчетната година, след решение на СК на ВСС – протокол № 22/14.05.2024 г., двама съдии са повишени в длъжност „съдия“ в Апелативен съд – Пловдив, отстъпили от длъжността „съдия“ в Окръжен съд – Пловдив, считано от 27.05.2024 г., един съдия в Апелативен съд – Велико Търново, отстъпил от длъжността „съдия“ в Окръжен съд – Пловдив, считано от 03.06.2024 г.

След решение на СК на ВСС – протокол № 26/11.06.2024 г., един съдия е повишен в длъжност „съдия“ в Апелативен съд – София, отстъпил от длъжността „съдия“ в Окръжен съд – Пловдив, считано от 27.06.2024 г.

С решение на СК на ВСС - протокол № 28/25.06.2024 г. в Окръжен съд – Пловдив са назначени двама младши съдии, встъпили в длъжност на 01.07.2024 г.

В Районен съд – Пловдив на съдийски щат е командирован един младши съдия, считано от 04.07.2024 г. до завръщане на титуляр, но за не повече от 12 месеца.

В края на отчетния период съдът работи с четирима младши съдии.

Към 31.12.2024 г. в Окръжен съд – Пловдив незаети са 9 щатни бройки за магистрати, от които 7 за длъжността „окръжен съдия“ и 2 за „младши съдия“. Незаемаването на 7 съдийски длъжности, всички в наказателно отделение, и 2 за младши съдия, съпоставено с командироването на 3 съдии от Окръжен съд – Пловдив в Апелативен съд – Пловдив, 1 съдия в Софийски градски съд и 1 съдия във Върховен касационен съд поставя съда в изключително сложно положение, тъй като възможностите за командироване на районни съдии от съдилищата в района на Окръжен съд – Пловдив са изчерпани.

Щатове за съдебни служители е 119 бр., както следва:

а/ Ръководни длъжности – 5:

- съдебен администратор; административен секретар, той и служител по сигурността на информацията; началник отдел „ФДС“, той и главен счетоводител; ръководител сектор „Управление и стопанисване на съдебното имущество“ и началник отдел „Информационно обслужване, статистика и информационни технологии“;

б/ Специализирана администрация – 96:

- съдебен помощник – 10, завеждащ служба – 4, съдебен секретар – 36, съдебен деловодител – 33, съдебен архивар – 2, призовкар – 10 и съдебен статистик – 1;

в/ Обща администрация – 9:

- експертни длъжности – 5: системен администратор – 4, връзки с обществеността – 1;

- обща администрация – 4: човешки ресурси, той и съдебен секретар, счетоводител – 2 и специалист материално-техническо снабдяване;

г/ Технически длъжности – 9: работник поддръжка сгради, шофьор, куриер – 2 и чистач – 5.

При тези данни – 62 съдии и 119 съдебни служители, към 31.12. 2024 г. съотношението съдии/съдебни служители в съда е 1/1.92. Според административния ръководител, на този етап не се очертава необходимост от предложения за промени в щата.

Окръжен съд – Стара Загора

Към 31.12.2024 г. магистратските длъжности в Окръжен съд – Стара Загора са 24 бр., от които: председател, 3 заместник–председатели, 18 съдии и двама младши съдия.

Административен ръководител – председател на съда е Красимир Георгиев.

В края на 2024 г. има 2 незаети щатни бройки за длъжността „съдия“ в наказателно отделение, като на едната е командирован съдия от Районен съд – Стара Загора. Един съдия е командирован в Апелативен съд – Пловдив.

В съда са обособени три отделения – гражданско, наказателно и търговско и фирмено. В наказателно отделение работят 9 съдии. В търговско и фирмено отделение – 6 съдии. В гражданско отделение работят 7 съдии. Отделенията се ръководят от заместник - председателите Даниела Телбизова –

гражданско отделение, Димитър Христов – търговско отделение и фирмено отделение и Спасена Драготинова – наказателно отделение.

Към 31.12.2024 г. числеността на съдебните служители е 53 бр. Структурата на съдебната администрация е следната:

а/ Ръководни длъжности – 3:

- съдебен администратор, административен секретар и човешки ресурси и главен счетоводител;

б/ Специализирана администрация – 39:

- съдебен помощник – 4, съдебен секретар – 15, съдебен деловодител – 14, съдебен архивар – 2, призовкар – 4;

в/ Обща администрация – 11:

- експертни длъжности – 5: системен администратор – 3, връзки с обществеността – 1, управител сгради – 1;

- обща администрация – 1: счетоводител – 1;

- технически длъжности – 5: работник поддръжка сгради, шофьор и чистач – 3.

При тези данни - 24 съдии и 53 съдебни служители, съотношението съдии/служители в Окръжен съд – Стара Загора през 2024 г. е 1/2.21. Постигната е до голяма степен оптимизиране работата на съдебната администрация. Според административния ръководител не е необходимо броят на съдийските щатове да се коригира, но, с оглед нормалното функциониране на съдопроизводствения процес, е необходимо увеличаване щата на съда поне с една щатна бройка за длъжността „Съдебен деловодител – регистратура“.

Окръжен съд – Пазарджик

Към 31.12.2024 г. магистратските длъжности в Окръжен съд – Пазарджик са 20 щатни бройки. Разпределени са, както следва: административен ръководител – председател, 2 - заместник на административния ръководител – заместник-председател, 15 - окръжни съдии и 2 - младши съдии.

В Окръжен съд – Пазарджик са обособени три отделения: наказателно, въззивно гражданско и търговско отделение. Във въззивно гражданско отделение работят 6 съдии, обособени са два въззивни състава и се ръководи от Елеонора Серафимова – и.ф. административен ръководител-председател. Търговско отделение се ръководи от Илияна Димитрова-Васева – заместник-председател и в него работят 6 съдии. Наказателно отделение се ръководи от заместник-председателя на съда Александър Александров, в него работят 6 съдии и са оформени 2 въззивни състава.

Според административния ръководител не се налага увеличение на съдийския състав.

Щатове за съдебни служители в Окръжен съд – Пазарджик са 40 бр., разпределени, както следва:

а/ Ръководни длъжности:

- съдебен администратор, главен счетоводител

б/ Специализирана администрация – 27:

- съдебен помощник – 3, съдебен секретар – 8, съдебен деловодител – 12, съдебен архивар – 1, призовкар – 3;

в/ Обща администрация:

- експертни длъжности – 3: системен администратор – 2, връзки с обществеността, той и съдебен статистик – 1;

- обща администрация – 2: човешки ресурси – 1 и счетоводител – 1;

- технически длъжности – 6: работник-поддръжка сгради – 1, шофьор-домакин – 1, технически изпълнител-огняр – 1 и куриер-чистач – 3.

При тези данни – 20 съдии и 40 съдебни служители, съотношението съдии/служители в Окръжен съд – Пазарджик през 2024 г. е 1/2.00 при 2.25 за окръжните съдилища в страната според статистическите данни за първото полугодие на 2024 г.

В отчетния доклад председателят на съда е обосновал необходимостта от увеличението на щата с 1 бройка за длъжността „управител сгради“ и 1 бройка за „служител по сигурността на информацията“.

Окръжен съд – Хасково

В началото на отчетния период в Окръжен съд – Хасково по утвърдено щатно разписание има 15 щатни длъжности „съдия“, които са заети, и 3 щатни длъжности „младши съдия“, от които 2 са свободни.

Те са разпределени, както следва: административен ръководител - председател, заместник-председатели – 2, окръжни съдии – 12, младши съдии – 3.

Изпълняващ функциите „административен ръководител –председател“ на Окръжен съд – Хасково от 30.05.2022 г. до 07.10.2024 г. вкл., е Миглена Тянкова.

С решение на СК на ВСС – протокол № 37/08.10.2024 г. Милена Петева-Георгиева – „заместник на административния ръководител –заместник-председател“ е определена за изпълняващ функциите „административен ръководител – председател“ на Окръжен съд – Хасково, считано от датата на вземане на решението до встъпване в длъжност на нов административен ръководител.

С решение на СК на – протокол № 43/19.11.2024 г. и протокол № 44/26.11.2024 г. (обн. в ДВ бр. 101/29.11.2024 г.) на основание чл. 167, ал. 2, вр. с чл. 194а, ал. 1 от ЗСВ е открита четвъртата процедура за избор на административен

ръководител на Окръжен съд – Хасково, която към настоящия момент не е приключила.

В съда са обособени две отделения – гражданско и наказателно. Заместник-председател и ръководител на гражданско отделение е Милена Дечева. И.ф.административен ръководител и ръководител на наказателно отделение е Милена Петева - Георгиева.

Наказателното отделение е с обща численост 7 съдии, като всеки от тях разглежда както първоинстанционни, така и въззивни производства. Обособени са три въззивни състава.

Гражданското отделение е с обща численост 8 съдии, като в отделението работят 8 еднолични състава, разглеждащи първоинстанционни граждански и търговски дела, както и 3 въззивни състава.

Един съдия е командирован в Апелативен съд – Пловдив, считано от 01.04.2022 г. на незаета щатна бройка до заемане на мястото чрез конкурс.

В края на 2024 г. и двете незаети щатни бройки за длъжността „младши съдия“ са заети.

Според административния ръководител не се налага увеличение на съдийския състав.

Щатове за съдебни служители в Окръжен съд – Хасково са 42, разпределени както следва:

а/ Ръководни длъжности – 2:

- съдебен администратор и главен счетоводител;

б/ Специализирана администрация – 30:

- съдебен помощник – 3, завеждащ служба-съдебни секретари, който завежда и „Регистратура класифицирана информация“, съдебен секретар – 11, съдебен деловодител – 10, съдебен архивар, съдебен статистик, призовкар – 3;

в/ Обща администрация – 10:

- експертни длъжности – 5: системен администратор – 2, човешки ресурси, управител сгради, връзки с обществеността;

- технически длъжности – 5: касиер, същият и домакин – 1, шофьор, той и куриер – 1, чистач – 2, работник поддръжка сгради, той и огняр - 1.

Съотношението на броя на служителите (42) към броя на магистратите (18) в Окръжен съд – Хасково е 1/2.33.

В отчетния доклад председателят на съда е посочил, че щатната численост на съдебната администрация е оптимална, за да се гарантира своевременно изпълнение на служебните задължения, в т.ч. и при необходимост от заместване на отсъстващ служител, поради което не е необходима промяна.

Окръжен съд – Смолян

В Окръжен съд – Смолян до месец октомври 2024 г. съдийските щатове са общо 13 бр., от които 12 съдии и 1 младши съдия. Разпределението им по длъжности е, както следва: административен ръководител - председател; 2 заместник - председатели; 9 съдии и 1 младши съдия.

С решение на Пленума на Висшия съдебен съвет от 17.10.2024 г. е съкратена една свободна длъжност „съдия“ в Окръжен съд – Смолян – гражданско отделение, с което утвърдените съдийски щатове стават 12 – един административен ръководител, двама зам.-административни ръководители, 8 съдии и един младши съдия. От тях в момента са заети 10 щата.

За един свободен съдийски щат е обявен конкурс по реда на чл. 189, ал. 1 и ал. 3 от ЗСВ за преместване и заемане. Вторият свободен щат е за младши съдия, за който в началото на 2024 г. СК на ВСС обяви конкурс на основание чл. 180, във

вр. с чл. 176, ал. 1, т. 1 от ЗСВ за заемането му. След приключване на обучението в НИП през 2025 г. се очаква да встъпи в длъжност класирания младши съдия.

Административен ръководител – председател на съда е Петър Маргаритов.

В съда са обособени две отделения – гражданско и търговско отделение с ръководител Тоничка Кисьова и наказателно отделение с ръководител Дафинка Чакърва. В наказателно отделение работят трима съдии, формиращи въззивен състав, а останалите - в гражданско и търговско отделение. Оформени са и два въззивни граждански състава. В търговско отделение са обособени три еднолични състава, разглеждащи търговски дела, както и първоинстанционни граждански дела.

Със Заповед на административния ръководител – председател на Апелативен съд – Пловдив, от 01.11.2023 г. съдия Меденка Недкова е командирована в Апелативен съд – Пловдив на незаета щатна длъжност до заемането ѝ чрез конкурс. Командировката е прекратена, считано от 16.12.2024 г.

В края на отчетния период щатове за съдебни служители в Окръжен съд – Смолян са 26 бр., разпределени, както следва:

а/ Ръководни длъжности – 2:

- съдебен администратор, той и служител по сигурността на информацията, и главен счетоводител;

б/ Специализирана администрация – 18:

- съдебен помощник, завеждащ служба, съдебен секретар – 5, съдебен деловодител – 7, призовкар – 4;

в/ Обща администрация – 6:

- експертни длъжности – 3: управител сгради, системен администратор и човешки ресурси, той и статистик;

- технически длъжности – 3: шофьор - 1, чистач – 2.

През 2024 г. с решение на СК на ВСС – протокол № 38/15.10.2024 г., са съкратени две щ.бр. за длъжност „призовкар“ в Окръжен съд – Смолян.

При тези данни – 12 съдии и 26 съдебни служители, съотношението на съдии и съдебни служители в Окръжен съд – Смолян е 1/2.17. По преценка на административния ръководител в съда няма необходимост от кадрови промени в съдийския и служителския щат.

Окръжен съд – Кърджали

През отчетния период в Окръжен съд – Кърджали съд има 9 щатни бройки за длъжността „съдия“ и 1 – за длъжността „младши съдия“. Разпределението по съдийските длъжности е, както следва: административен ръководител – председател, заместник-председатели – 2, съдии – 6 и 1 младши съдия.

Административен ръководител – председател на съда е Веселина Кашикова.

Заместник-председатели са Деян Събев и Пламен Александров.

През отчетната година е останала незаета една съдийска щатна бройка. Длъжността е включена за заемане в обявления по реда на чл. 189, ал. 1 и ал. 2 от ЗСВ конкурс за повишаване и заемане на 32 длъжности „съдия“ в окръжните съдилища – наказателно отделение на основание чл. 180 от ЗСВ и в изпълнение на решение на СК на ВСС по протокол № 39/22.10.2024 г., т. 5.4, изм. и доп. с решения по протокол № 40/29.10.2024 г., т. 14.1, протокол № 41/05.11.2024 г., т. 18.3, протокол № 45/03.12.2024 г., т. 6.3 и протокол № 46/10.12.2024 г., т. 33.1., обн., ДВ бр. 2/07.01.2025 г.

През отчетния период броят на щатовете за съдебни служители в Окръжен съд – Кърджали е 21, разпределени, както следва:

а/ Ръководни длъжности – 2:

- съдебен администратор, той и служител по сигурността на информацията – 1 и главен счетоводител - 1;

б/ Специализирана администрация – 13:

- съдебен помощник, съдебен секретар – 5, съдебен деловодител – 4, архивар, призовкар – 2;

в/ Обща администрация – 6:

- експертни длъжности – 3: системен администратор, главен специалист – административна дейност, той и завеждащ „Регистратура класифицирана информация“, връзки с обществеността;

- технически длъжности – 3: работник поддръжка сгради, той и огняр, шофьор, чистач.

При тези данни – 10 съдии и 21 съдебни служители, съотношението между тях е 1/2.1. Преценката на административния ръководител е, че, с оглед обема на работа и средномесечната натовареност на съдиите от Окръжен съд – Кърджали, няма необходимост от промени в щата по отношение броя на съдиите, но утвърденият щат от 10 съдии, в т.ч. един младши съдия, следва да се приеме като стандарт от СК на ВСС за минимално необходимия праг щатна численост на съдийския състав на окръжен съд, като орган на съдебната власт.

Поддържа се и становището за нужда от разкриване на по един щат за длъжностите „управител сгради“, „съдебен деловодител“ и „призовкар“. Въпреки че към края на отчетния период доводите за необходимостта от разкриване в Окръжен съд – Кърджали на посочените по-горе длъжности от специализираната съдебна администрация не се възприемат от КСА към СК на ВСС като основателни, административното ръководство на съда намира за необходимо да продължи в посока към постигане на такава щатна численост на съдебната администрация, която

да обезпечи в максимална степен нормална работна среда и натовареност на съдебните служители.

В обобщен вид, щатната численост на окръжните съдилища в апелативния район в края на 2024 г. е представена в следната таблица:

окръжен съд	съдии	служители	общо	съдия/служител
Пловдив	62	119	181	1/1.92
Стара Загора	24	53	77	1/2.21
Пазарджик	20	40	60	1/2.00
Хасково	18	42	60	1/2.33
Смолян	12	26	38	1/2.17
Кърджали	10	21	31	1/2.10

2. Движение на делата в окръжните съдилища

Работата на съдиите от окръжните съдилища в апелативната зона се илюстрира най-пълно от статистическите таблици за всеки съд, приложени към настоящия доклад. В самия доклад данните се представят в обобщен вид, ведно със сравнителен анализ на натоварването и движението на делата.

Окръжен съд Пловдив

Наказателни дела:

През 2024 г. са постъпили общо 2776 бр. наказателни дела от всички видове. От тях НОХД – 297 бр., ЧНД – 1800 бр., частни наказателни дела (разпити) – 103 бр., ВНОХД – 166 бр., ВЧНД – 405 бр., НАХД – 5 бр.

При 165 останали несвършени в началото на отчетния период, общият брой на наказателните дела за разглеждане е бил в размер на 2941 (от тях НОХД – 366 и ВНОХД – 225).

Свършените наказателни дела в този съд са 2785 бр. (от тях НОХД – 303 и ВНОХД – 188), от които със съдебен акт по същество – 2434 бр. и с прекратяване – 351 бр.

До 3 месеца приключват 94% (2614 от 2785) от всички наказателни дела в ОС – Пловдив. При НОХД делът на свършените в горния срок е в размер на 77 %, при ВНОХД този дял е 62 %.

Със споразумение са приключили 173 бр. НОХД (57,10% от всички свършени НОХД).

През 2024 г. общо 37 бр. НОХД са прекратени в резултат на допуснати на досъдебното производство отстраними съществени процесуални нарушения.

По реда на бързото производство са били разгледани общо 7 бр. НОХД.

По реда на съкратеното съдебно следствие са били разгледани общо 46 бр. НОХД.

Оправдателна присъда е била постановена по 6 бр. НОХД.

При общ брой на съдените лица по НОХД – 391, осъдени са били 332, а оправдани – 8. Броят на наказателните дела, по които съдебните актове са били обжалвани и/или протестирани, е 240. В края на отчетния период несвършени са останали общо 156 наказателни дела.

Граждански дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. граждански дела от всички видове са 3456 бр. При заварени 844 бр. несвършени в началото на годината, общото количество на гражданските производства за разглеждане е 4300 бр.

За цялата 2024 г. са приключени общо 3452 производства, от които решени по същество – 2947 и прекратени – 505.

Свършените в тримесечен срок дела са, както следва: първоинстанционни граждански дела – 196 бр. или 48%, частни първоинстанционни граждански дела – 63 бр. или 100%, жалби за бавност – 16 бр. или 100%, въззивни граждански дела – 847 бр. или 57% и въззивни частни граждански дела – 1452 бр. или 99%.

Броят на всички обжалвани граждански дела е бил 497, а на висящите в края на годината – 848.

Търговски дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. търговски дела от всички видове са 799 бр. При заварени 473 бр. несвършени в началото на годината, общият брой на търговските производства за разглеждане е 1272.

За цялата 2024 г. са приключени общо 819 производства, от които решени по същество – 602 бр. и прекратени – 217 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са 525 бр. или 64 %.

Броят на всички обжалвани търговски дела е бил 261, а на висящите в края на годината – 453.

Фирмени дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. фирмени дела са 4 бр. При останали несвършени 0 бр. дела в началото на отчетния период, общият брой на фирмените дела за разглеждане е 4 бр. За цялата 2024 г. са приключени общо 4 решени по същество производства.

Свършените дела в тримесечен срок са 4 бр. или 100 %.

Няма обжалвани фирмени дела, като няма и останали несвършени в края на отчетния период.

Обобщените статистически данни сочат, че за 2024 г. в Окръжен съд - Пловдив всички постъпили дела са били 7035 бр. При тези постъпления за разглеждане са стояли общо 8517 бр. дела, при общ брой свършени дела за годината 7060 (от тях 81% в срок до 3 месеца). За отчетната година и за периода от сравняваните 3 години, движението е:

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	6987	8801	7013
2022	6504	8319	6862
2023	6931	8388	6906
2024	7035	8517	7060

Сравнението на показателите по години сочи, че през 2024 г. се наблюдава увеличаване на броя на постъпилите и разгледаните дела спрямо предходната година (съответно – с близо 1,50% и 1,54%), и увеличаване на броя на свършените дела с около 2,23%.

Окръжен съд – Стара Загора

Наказателни дела:

През 2024 г. са постъпили общо 1343 бр. наказателни дела от всички видове. От тях НОХД – 111 бр., ЧНД – 867 бр., ЧНД /разпити/ – 93 бр., ВНОХД – 75 бр., ВЧНД – 197 бр.

При 112 останали несвършени в началото на отчетния период, общият брой на наказателните дела за разглеждане е бил в размер на 1455 бр. (от тях НОХД – 145 бр. и ВНОХД – 110 бр.).

Свършените наказателни дела в този съд са 1355 бр. (от тях НОХД – 112 бр. и ВНОХД – 84 бр.), от които със съдебен акт по същество – 1223 бр. и с прекратяване – 132 бр.

До 3 месеца приключват 92% (1247 от 1355) от всички наказателни дела в ОС – Стара Загора, което е показател за добра работа. При НОХД делът на свършените в горния срок е в размер на 78%, а при ВНОХД този дял е 39%.

Със споразумение са приключили 56 бр. НОХД (50,00 % от всички свършени НОХД).

Няма образувани дела по реда на бързите производства.

По реда на съкратеното съдебно следствие са били разгледани общо 33 бр. НОХД (29,46 % от всички свършени НОХД).

През 2024 г. общо 9 бр. НОХД са прекратени, в резултат на допуснати на досъдебното производство съществени процесуални нарушения.

Няма постановена оправдателна присъда.

При общ брой на съдените лица по НОХД - 133, осъдени са били 109 лица, а оправдани – 1. Броят на наказателните дела, по които съдебните актове са били обжалваните и/или протестирани, е 88. В края на отчетния период, несвършени са останали общо 100 бр. наказателни дела.

Граждански дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. граждански дела от всички видове са 1024 бр. При заварени 199 бр. несвършени в началото на годината, общото количество на гражданските производства за разглеждане е 1223 бр.

За цялата 2024 г. са приключени общо 1026 производства, от които решени по същество – 900 бр. и прекратени – 126 бр .

Свършените в тримесечен срок дела са, както следва: първоинстанционни – 141 бр. или 69 %, частни първоинстанционни – 8 бр. или 100%, въззивни граждански дела – 281 бр. или 69% и въззивни частни дела – 396 бр. или 98 %.

Броят на всички обжалвани граждански дела е бил 123, а на висящите в края на годината – 197 бр.

Търговски дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. търговски дела от всички видове са 397 бр. При заварени 247 бр., несвършени в началото на годината, общият брой на търговските производства за разглеждане е 644.

За цялата 2024 г. са приключени общо 340 производства, от които решени по същество – 281 бр. и прекратени – 59 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са 180 бр. или 53 %.

Броят на всички обжалвани търговски дела е бил 168 а на висящите в края на годината – 304 бр.

Фирмени дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. фирмени дела са 3 бр. Общият брой на фирмените дела за разглеждане е 3.

За цялата 2024 г. са приключени общо 3 производства, които са решени по същество

Свършените дела в тримесечен срок са 3 бр. или 100%.

Няма обжалвани фирмени дела, като няма и останали несвършени в края на отчетния период.

Обобщените статистически данни сочат, че за 2024 г. в ОС –Стара Загора всички постъпили дела са били 2767 бр. При тези постъпления за разглеждане са стояли общо 3325 бр. дела, при общ брой свършени дела за годината 2724 (от тях 83 % в срок до 3 месеца). За отчетната година и за периода от сравняваните 3 години, движението е:

Година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	2602	3249	2636
2022	2504	3122	2545
2023	2843	3420	2862
2024	2767	3325	2724

Сравнението на показателите за отчетната година сочат, че е налице незначително намаляване на обема на работа, като броят на постъпилите, разгледани и свършени дела, спрямо предходната 2023 г., е намален съответно с около 2,67%, 2,78% и 4,82%.

Окръжен съд – Пазарджик

Наказателни дела:

През 2024 г. са постъпили общо 1003 бр. наказателни дела от всички видове. От тях НОХД – 74 бр., ЧНД – 719 бр., ЧНД (разпити) – 31 бр., ВНОХД – 74 бр., ВЧНД – 105 бр.

При 51 останали несвършени в началото на отчетния период, общият брой на наказателните дела за разглеждане е бил в размер на 1054 (от тях НОХД – 97 бр. и ВНОХД – 86 бр.).

Свършените наказателни дела в този съд са 999 бр. (от тях НОХД – 79 бр. и ВНОХД – 75 бр.), от които със съдебен акт по същество – 892 бр. и с прекратяване – 107 бр.

До 3 месеца приключват 95% (946 от 999) от всички наказателни дела в ОС – Пазарджик, което е показател за много добра работа. При НОХД делът на свършените в горния срок е в размер на 68% , при ВНОХД – 72%, при ЧНД и ВЧНД – 99%.

Със споразумение са приключили 31 бр. НОХД (39,24% от всички свършени НОХД).

През 2024 г. общо 12 бр. НОХД са прекратени, в резултат на допуснати на досъдебното производство съществени процесуални нарушения.

По реда на бързото производство няма образувани дела.

По реда на съкратеното производство са били разгледани общо 13 бр. НОХД (16,46 % от всички свършени НОХД).

Произнесени са 2 оправдателни присъди през отчетната година.

При общ брой на съдените лица по НОХД - 105, осъдени са били 71 лица, а оправдани – 4 лица. Броят на наказателните дела, по които съдебните актове са били обжалваните и/или протестирани, е 81. В края на отчетния период, несвършени са останали общо 55 бр. наказателни дела.

Граждански дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. граждански дела от всички видове са 902 бр. При заварени 141 бр. несвършени в началото на годината, общото количество на гражданските производства за разглеждане е 1043 бр.

За цялата 2024 г. са приключени общо 840 производства, от които решени по същество – 714 бр. и прекратени – 126 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са, както следва: първоинстанционни граждански – 66 %, частни първоинстанционни граждански – 100%, жалби за бавност – 100%, въззивни граждански – 83% и въззивни частни граждански – 100 %.

Броят на всички обжалвани граждански дела е бил 175 бр., а на висящите в края на годината – 203 бр.

Търговски дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. търговски дела от всички видове са 204 бр. При заварени 120 бр. несвършени в началото на годината, общият брой на търговските производства за разглеждане е 324.

За цялата 2024 г. са приключени общо 182 производства, от които решени по същество – 137 бр. и прекратени – 45 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са 114 бр. или 63%.

Броят на всички обжалвани търговски дела е бил 70, а на висящите в края на годината – 142 бр.

Фирмени дела:

Постъпилото в съда за 2024 г. фирмено дело е 1 бр., 1 бр. е останало несвършено в началото на отчетния период, като и 2 бр. фирмени дела са приключили с акт по същество.

Няма обжалвани фирмени дела.

Обобщените статистически данни сочат, че за 2024 г. в Окръжен съд – Пазарджик всички постъпили дела са били 2110 бр. При тези постъпления, за разглеждане са стояли общо 2423 бр. дела, при общ брой свършени дела за годината 2023 (от тях 88% в срок до 3 месеца). За отчетната година и за периода от сравняваните 3 години, движението е:

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	1813	2207	1837
2022	1762	2139	1824
2023	2102	2417	2104
2024	2110	2423	2023

Сравнението на показателите по години сочи, че през 2024 г. има незначително увеличаване на броя на постъпилите дела, респективно на делата за разглеждане съответно – с около 0,38%, 0,25% и намаляване броя на свършените дела спрямо предходната 2023 г. с 3,85%.

Окръжен съд – Хасково

Наказателни дела:

През 2024 г. са постъпили общо 864 бр. наказателни дела от всички видове. От тях НОХД – 79 бр., ЧНД – 621 бр., ЧНД (разпити) – 10 бр., ВНОХД – 69 бр., ВЧНД – 84 бр., НАХД – 1 бр.

При 57 останали несвършени в началото на отчетния период, общият брой на наказателните дела за разглеждане е бил в размер на 921 (от тях НОХД – 99 бр. и ВНОХД – 86 бр.).

Свършените наказателни дела в този съд са 867 бр. (от тях НОХД – 74 бр. и ВНОХД – 78 бр.), от които със съдебен акт по същество – 756 бр. и с прекратяване – 111 бр.

До три месеца приключват 91% (792 от 867) от всички наказателни дела в ОС – Хасково, което е показател за много добра работа. При НОХД делът на свършените в горния срок е в размер на 77%, при ВНОХД този дял е 41%.

Със споразумение са приключили 45 бр. НОХД (61% от всички свършени НОХД).

През 2024 г. общо 5 бр. НОХД са прекратени в резултат на допуснати на досъдебното производство съществени процесуални нарушения.

По реда на бързото производство няма образувани дела.

По реда на съкратеното съдебно следствие са били разгледани 16 бр. НОХД (21,62 % от всички свършени НОХД).

Оправдателни присъди не са постановени през отчетния период.

При общ брой на съдените лица по НОХД – 77, осъдени са били 71 лица, а оправдани – 3 лица. Броят на наказателните дела, по които съдебните актове са били обжалвани и/или протестирани, е 65. В края на отчетния период несвършени са останали общо 54 бр. наказателни дела.

Граждански дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. граждански дела от всички видове са 1060 бр. При заварени 170 бр., несвършени в началото на годината, общото количество на гражданските производства за разглеждане е 1 230 бр.

За цялата 2024 г. са приключени общо 1 073 производства, от които решени по същество – 894 бр. и прекратени - 179 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са, както следва: първоинстанционни – 124 бр. или 63%, частни първоинстанционни – 3 бр. или 100%, жалби за бавност – 5 бр. или 100%, въззивни граждански дела – 335 бр. или 77 % и въззивни частни дела – 431 бр. или 100 %.

Броят на всички обжалвани граждански дела е бил 136, а на висящите в края на годината – 157 бр.

Търговски дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. търговски дела от всички видове са 178 бр. При заварени 100 бр. несвършени в началото на годината, общият брой на търговските производства за разглеждане е 278.

За цялата 2024 г. са приключени общо 153 производства, от които решени по същество – 121 бр. и прекратени – 32 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са 80 бр. или 52 %.

Броят на всички обжалвани търговски дела е бил 38, а на висящите в края на годината – 125 бр.

Фирмени дела:

Няма останали несвършени фирмени дела. Постъпили в съда за 2024 г. фирмени дела е 1 бр., което е приключило с акт по същество.

Обобщените статистически данни сочат, че за 2024 г. в ОС –Хасково всички постъпили дела са били 2103 бр. При тези постъпления за разглеждане са стояли общо 2430 дела, при общ брой свършени дела за годината 2094 (от тях 85% в срок до 3 месеца). За отчетната година и за периода от сравняваните 3 години, движението е следното:

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	1720	2388	1771
2022	1677	2304	1686
2023	1833	2451	2124
2024	2103	2430	2094

Сравнението на показателите сочи, че през 2024 г., спрямо предходния отчетен период, има увеличение на броя на постъпилите дела с около 14,73 %, незначително намаление на разгледани и свършени дела спрямо 2023 г., съответно е с около 0,86% и 1,43%.

Окръжен съд – Смолян

Наказателни дела:

През 2024 г. са постъпили общо 178 бр. наказателни дела от всички видове. От тях НОХД – 10 бр., ЧНД (първа инстанция) – 96 бр., ЧНД (разпити) – 9 бр., ВНОХД – 30 бр., ЧНД (втора инстанция) – 33 бр.

При 18 бр., останали несвършени в началото на отчетния период, общият брой на наказателните дела за разглеждане е бил в размер на 196 бр. (от тях НОХД – 22 бр. и ВНОХД – 33 бр.).

Свършените наказателни дела в този съд са 188 бр. (от тях НОХД – 16 бр. и ВНОХД – 32 бр.), от които със съдебен акт по същество – 168 бр. и с прекратяване – 20 бр.

До три месеца приключват 90% (170 от 188) от всички наказателни дела в ОС – Смолян, което е показател за добра работа. При НОХД дялът на свършените в горния срок е в размер на 56 %, при ВНОХД този дял е 69 %.

По реда на бързото производство няма образувано дело.

По реда на съкратеното съдебно следствие са разглеждани 2 бр. дела.

Оправдателна присъда е постановена по 1 бр. НОХД.

При общ брой на съдени лица по НОХД – 14, осъдени са били 13 лица. Броят на наказателните дела, по които съдебните актове са били обжалваните и/или протестирани, е 13. В края на отчетния период несвършени са останали общо 8 бр. наказателни дела.

Граждански дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. граждански дела от всички видове са 531 бр. При заварени 139 бр. несвършени в началото на годината, общото количество на гражданските производства за разглеждане е 670 бр.

За цялата 2024 г. са приключени общо 581 производства, от които решени по същество – 526 бр. и прекратени - 55 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са, както следва: първоинстанционни – 76 бр. или 95%, частни първоинстанционни – 14 бр. или 100%, жалби за бавност – 1 бр. или 100%, въззивни граждански дела – 175 бр. или 61% и въззивни частни дела – 197 бр. или 100%.

Броят на всички обжалвани граждански дела е бил 79, а на висящите в края на годината – 89 бр.

Търговски дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. търговски дела от всички видове са 57 бр. При заварени 59 бр. несвършени в началото на годината, общият брой на търговските производства за разглеждане е 116.

За цялата 2024 г. са приключени общо 74 производства, от които решени по същество – 55 бр. и прекратени - 19 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са 45 или 61%.

Броят на всички обжалвани търговски дела е бил 14, а на висящите в края на годината – 42 бр.

Фирмени дела:

За 2024 г. няма останали несвършени и постъпили фирмени дела.

Обобщените статистически данни сочат, че за 2024 г. в ОС – Смолян всички постъпили дела са били 766 бр. При тези постъпления за разглеждане са стояли общо 982 бр. дела, при общ брой свършени дела за годината 843 (от тях 80% в срок до 3 месеца). За отчетната година и за периода от сравняваните 3 години, движението е следното:

Година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	707	845	634
2022	633	844	735
2023	750	859	643
2024	766	982	843

Сравнението на показателите по години сочи, че през 2024 г. се наблюдава незначително увеличение на броя на постъпилите дела с 2,13%., спрямо предходния отчетен период. Броят на разгледаните дела е увеличен с 14,32% през 2024 г., а при свършените дела се наблюдава значително увеличение спрямо 2023г., което е 31,10%.

Окръжен съд – Кърджали

Наказателни дела:

През 2024 г. са постъпили общо 408 бр. наказателни дела от всички видове. От тях НОХД – 31 бр., ЧНД (първа инстанция) – 276 бр., частни наказателни дела (разпити) – 29 бр., ВНОХД – 40 бр., частни наказателни дела II инстанция – 32 бр.

При 32 останали несвършени в началото на отчетния период, общият брой на наказателните дела за разглеждане е бил в размер на 430 (от тях НОХД – 40 бр. и ВНОХД – 47 бр.).

Свършените наказателни дела в този съд са 394 бр. (от тях НОХД – 28 бр. и ВНОХД – 40 бр.), от които със съдебен акт по същество – 359 бр. и с прекратяване – 35 бр.

До три месеца приключват 96% (377 от 394) от всички наказателни дела в ОС – Кърджали, което е показател за много добра работа. При НОХД делът на свършените в горния срок е в размер на 82%, а при ВНОХД - 73%.

По реда на Глава 29 (със споразумение) са приключили 9 бр. НОХД (32,14 % от всички свършени НОХД).

През 2024 г. 2 бр. НОХД са прекратени за допуснати на досъдебното производство съществени процесуални нарушения.

По реда на съкратеното съдебно следствие са били разгледани общо 7 бр. НОХД (25% от всички свършени НОХД).

По реда на бързото производство има образувано 1 бр. дело.

През отчетния период оправдателни присъди са постановени по 3 бр. НОХД.

При общ брой на съдените лица по НОХД - 32, осъдени са били 20 лица и оправдани 5. Броят на наказателните дела, по които съдебните актове са били обжалвани и/или протестирани, е 20. В края на отчетния период несвършени са останали общо 36 бр. наказателни дела.

Граждански дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. граждански дела от всички видове са 319 бр. При заварени 53 бр. несвършени в началото на годината, общото количество на гражданските производства за разглеждане е 372 бр.

За цялата 2024 г. са приключени общо 301 производства, от които решени по същество – 244 бр. и прекратени – 57 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са, както следва: първоинстанционни граждански – 45 бр. или 73%, частни първоинстанционни граждански – 2 бр. или 100%, жалби за бавност – 2 бр. или 100%, въззивни граждански – 107 бр. или 72% и въззивни частни граждански – 86 бр. или 100%.

Броят на всички обжалвани граждански дела е бил 80, а на висящите в края на годината – 71.

Търговски дела:

Постъпилите в съда за 2024 г. търговски дела от всички видове са 101 бр. При заварени 47 бр. несвършени в началото на годината, общият брой на търговските производства за разглеждане е 148.

За цялата 2024 г. са приключени общо 97 производства, от които решени по същество – 71 бр. и прекратени - 26 бр.

Свършените в тримесечен срок дела са 64 бр. или 66%.

Броят на всички обжалвани търговски дела е бил 50, а на висящите в края на годината – 51 бр.

Фирмени дела:

Няма постъпили и останали несвършени фирмени дела в края на 2023 г.

Обобщените статистически данни сочат, че за 2024 г. в ОС – Кърджали всички постъпили дела са били 828 бр. При тези постъпления за разглеждане са стояли общо 950 бр. дела, при общ брой свършени дела за годината 792 (от тях 86% в срок до 3 месеца). За отчетната година и за периода от сравняваните 3 години, движението е следното:

година	постъпили	за разглеждане	свършени
2021	579	745	578
2022	638	805	715
2023	897	987	865
2024	828	950	792

Сравнението на показателите по години сочи, че през 2024 г. се наблюдава незначително намаление на броя на постъпилите, разгледани и свършени дела спрямо 2023 г., съответно с около 7,69%, 3,75% и 8,44%.

Движението на делата през 2024 г. в окръжните съдилища е обобщено в следващата таблица.

окръжен съд	постъпили	за разглеждане	свършени
Пловдив	7035 (6931)	8517 (8388)	7060 (6906)
Стара Загора	2767 (2843)	3325 (3420)	2724 (2862)
Пазарджик	2110 (2102)	2423 (2417)	2023 (2104)
Хасково	2103 (1833)	2430 (2451)	2094 (2124)
Смолян	766 (750)	982 (859)	843 (643)
Кърджали	828 (897)	950 (987)	792 (865)
ОБЩО	15609 (15356)	18627 (18522)	15536 (15504)

(в скоби е броят на делата през 2023 г.)

Средномесечната натовареност по щат (ОС Пловдив – 62 щата, ОС Стара Загора – 24 щата, ОС Пазарджик – 20 щата, ОС Хасково – 18 щата, ОС Смолян – 12 щата и ОС Кърджали – 10 щата) на съдиите от окръжните съдилища в апелативната зона е, както следва:

- за натовареността по щат

окръжен съд	за разглеждане	свършени
Пловдив	11,45 (11, 46)	9,49 (9,43)
Стара Загора	11,55 (11,88)	9,46 (9,94)
Пазарджик	10,10 (10,07)	8,43 (8,77)

Хасково	11,25 (11,35)	9,69 (9,83)
Смолян	6,82 (5,51)	5,85 (4,12)
Кърджали	7,92 (8,23)	6,60 (7,21)

(в скоби е натовареността по щат за 2023 г.)

- за действителната натовареност

окръжен съд	за разглеждане	свършени
Пловдив	13,48 (12,90)	11,17 (10,62)
Стара Загора	13,04 (13,52)	10,68 (11,31)
Пазарджик	10,32 (10,60)	8,62 (9,23)
Хасково	12,87 (14,12)	11,09 (12,24)
Смолян	8,95 (6,89)	7,69 (5,15)
Кърджали	8,80 (9,06)	7,33 (7,94)

(в скоби е действителната натовареността за 2023 г.)

Количеството дела, свършени в 3 – месечен срок е, както следва:

окръжен съд	брой	%
Пловдив	5717 (5564)	81 (81)
Стара Загора	2256 (2372)	83 (83)
Пазарджик	1779 (1796)	88 (85)
Хасково	1771 (1770)	85 (83)
Смолян	678 (560)	80 (87)

Кърджали	683 (787)	86 (91)
----------	------------------	----------------

(в скоби са данните за 2023 г.)

От сравнението на статистическите данни за работата на окръжните съдилища могат да се направят следните изводи:

- През 2024 г. се констатира, че в някои окръжни съдилища (ОС-Пловдив, ОС-Пазарджик, ОС-Хасково, ОС-Смолян) има увеличение на постъпленията на дела, като най-значително е то в Окръжен съд – Хасково (с 14,72%). В ОС – Стара Загора и ОС – Кърджали се наблюдава намаление на постъпилите дела, съответно на делата за разглеждане и на свършените дела. В ОС – Пловдив, ОС – Пазарджик и ОС – Смолян е нараснал броят на разглежданите дела, като най-голям е процентът в ОС – Смолян (14,31%). В ОС – Пловдив и ОС – Смолян са се увеличили и свършените дела, съответно с 2,23% и 31,10%.

- През отчетния период с най-висока натовареност по щат и действителна натовареност, спрямо останалите окръжни съдилища в апелативния район, продължават да са окръжните съдилища в Пловдив, Стара Загора и Хасково. Традиционно, най-ниско натоварен остава Окръжен съд – Смолян, макар да се наблюдава сериозен ръст в натовареността по двата показателя, което е резултат от увеличението на постъпилите дела, съответно и на делата за разглеждане, и на свършени дела.

Постъпленията на дела и незаетите щатове обаче не са предизвикали видимо снижаване на темпа на работа, видно от броя свършени дела в 3-месечен срок.

3. Сграден фонд и информационно осигуряване

3.1. Сграден фонд

Окръжен съд – Пловдив се помещава в Съдебната палата в гр. Пловдив, заедно с Апелативен съд – Пловдив и Районен съд – Пловдив.

През 2024 г. няма промяна в сградния фонд.

През изминалия отчетен период са извършени дейности по подмяна на осветителни тела с енергоспестяващи, неотложен ремонт на западната фасада на четириетажната административна сграда и асансьорната шахта към нея, реновиране на ламаринени обшивки на покривните тераси на етажи 5 и 6 на шестетажната административна сграда, ремонт на сервизни помещения, текущи ремонти на съдийски кабинети, монтиране на бустерна помпа за повишаване на налягането на етаж 6 на шестетажната административната сграда, предвид намаляващото налягане, с което се подава питейна вода към сградите на комплекса. С цел осигуряване безопасна и надеждна работа на асансьорните уредби, обслужващи шестетажната административна сграда на Съдебната палата – Пловдив, са извършени неотложни и планирани ремонти, изразяващи се в подмяна на електронните табла за управление, на апаратите за затваряне на полуавтоматичните врати, инициран и извършен е технически преглед на асансьорите.

На трите съдилища и РД „Охрана“ – Пловдив, които ползват Съдебната палата, са необходими нови помещения за задоволяване нуждите от работна площ, като към момента са уплътнени всички възможни площи и обеми. Издаването и регистрирането в Община Пловдив на технически паспорт на сградите дава възможност за заявяване на инвестиционни намерения, реализирането, на които ще осигури работни площи и за трите съдебни органа, настанени в палатата.

За 2024 г., както и за предишната 2023 г., средства за капиталови разходи не са одобрени, с оглед закъснялото приемане на държавния бюджет и параметрите на одобрения такъв за съдебната власт.

Окръжен съд – Стара Загора се помещава в Съдебната палата на града, заедно с Районен съд – Стара Загора, Окръжна прокуратура – Стара Загора, Военно – следствен участък към Военно – окръжна прокуратура – Пловдив и Областно звено „Охрана“ към ГД „Охрана“ при Министерство на правосъдието.

През изминалата 2024 г. не са извършени текущи или основни ремонти в сградата на Съдебна палата – Стара Загора. Това се дължи на забавянето при приемане на общия бюджет в държавата, което от своя страна даде отражение на заложените средства в инвестиционната програма на ВСС гр.София и на ОС – Стара Загора.

Осъществено е закупуването и монтирането на нови климатици в четири кабинета.

Окръжен съд – Пазарджик работи в сградата на Съдебната палата в града, която е построена през периода 1935-1938 г. Заради културно-историческата си стойност с протокол № 25/05.09.1989 г. на НИНПК е обявена за архитектурен паметник на културата от местно значение.

В сградата се помещават: Окръжен съд – Пазарджик, Районен съд – Пазарджик, Окръжна прокуратура – Пазарджик, Агенция по вписванията и Областно звено „Охрана – Пазарджик“, поради което съществуват проблеми с недостига на сградния фонд за нуждите на ползващите я.

Приключили са строителните дейности по обявената обществена поръчка „Вътрешен ремонт на отоплителна инсталация и изграждане на достъпна среда за хора в неравностойно положение в сградата на съдебна палата, гр. Пазарджик“. С Удостоверение №93/20.06.2024 г. на Главния архитект на Община

Пазарджик строежът е въведен в експлоатация, което благоприятства достъпа на хора в неравностойно положение в Съдебната палата.

Със средства на Окръжен съд – Пазарджик са извършени следните дейности – поставяне на система за защита от птици, смяна на входната врата с контролиран достъп на северния вход, машинно почистване на подовата настилка от мозайка, във всички общи части на сградата на Съдебната палата, химическо почистване на водата на парната инсталация, с цел доброто стопанисване на парния котел и дадени препоръки в тази насока от производителя на котела на парната инсталация, подменени голяма част от офис столовете на съдебната администрация, подменено осветление.

Окръжен съд – Хасково се помещава в Съдебната палата в града. В сградата са настанени Окръжен съд – Хасково, Районен съд – Хасково, Окръжна прокуратура – Хасково и Районна прокуратура – Хасково, Службата по вписванията – Хасково към Агенцията по вписвания и Областно звено „Охрана“ – Хасково към Главна дирекция „Охрана“ при Министерство на правосъдието.

В Съдебна палата – Хасково работи Информационен център, който обслужва Окръжен съд – Хасково и Районен съд – Хасково с достъп до ползваните от тях деловодни програми „САС“ и Единна информационна система на съдилищата.

Във връзка със съществуващите проблеми в експлоатационното състояние на сградата – появили се пукнатини по стените ѝ, и отстраняване на вероятната причина за това (въздействието на води, различни от тези, които са следствие от експлоатацията на вътрешната канализационна мрежа в сградата), са очертани мероприятия за подобряване на бъдещата експлоатация на канализационните участъци. През месец ноември на 2024 г. е извършен ремонт на канализацията в сградата на посочения в Доклада-анализ участък PO1 до 10м.

Изпратено е писмо до „В и К“ – Хасково за проучване и видеозаснемане на уличната канализационна мрежа около сградата, което е изпълнено. Не са открити течове по водопроводната мрежа и нарушения по уличната канализационна мрежа. Сезирана е Комисията „Управление на собствеността“ към Пленума на Висшия съдебен съвет с цел предприемане на действия, свързани с конструктивното укрепване на сградата.

През отчетната година са подменени евакуационните лампи в сградата на Съдебна палата – Хасково, монтирани са нови осветителни тела, нов климатик. Извършен е ремонт на автоматичната обратна клапа на канализацията, чиято функция е автоматично да се затвори и да предотврати навлизането на вода от уличната канализация.

Окръжен съд – Смолян се помещава в Съдебната палата на града.

През 2024 г. са извършвани текущи ремонтни дейности по закрепване и поддръжка на мраморни плочи в коридорите на Съдебната палата, както и на каменни плочи в района около входа на сградата. Подменени са осветителните тела на входа ѝ. По препоръка на Районна служба „Пожарна безопасност и защита на населението“, след комплексна проверка на основание чл. 125, ал. 1, т. 1 от ЗМВР, се извърши проверка за изправност и подмяна на аварийното осветление в цялата сграда на Съдебната палата. През цялата година са осъществени различни текущи обновявания и ремонти в различни части на сградата.

В края на 2024 г. е започнало подновяване на захабените подови настилки, както и боядисване на стени и таван на съдийските кабинети на първи и трети етаж. Предстои обновяване на подовите настилки и освежаване и в помещенията на деловодството на Окръжен съд – Смолян.

Председателят на Окръжен съд – Смолян е изпратил искане за извършване на текущ ремонт на санитарно помещение на 3-ти етаж в сградата на Съдебна палата – Смолян, съгласно чл. 5 от Правилата за планирането, осигуряването на средства и извършването на текущ ремонт на сградния фонд на

съдебната власт, както и на искане за текущ ремонт на кабинета на административния ръководител на съда, на което помещение не е правен ремонт над 20 години.

Окръжен съд – Кърджали се помещава в Съдебна палата –Кърджали. В сградата са настанени още Районен съд – Кърджали, Областно звено „Охрана” – Кърджали, регистър БУЛСТАТ, търговски регистър, Служба по вписванията и архив на службата.

През 2024 г., във връзка с предписание от РД ПБЗН – Кърджали за възстановяване на евакуацията през втория евакуационен изход на голямата съдебна зала към второто евакуационно стълбище в южното крило на сградата, като се премахне стенната облицовка съобразно изискванията на специалното законодателство, са извършени строително-монтажни работи –боядисване и обръщане на прозорци; смяна на интериорна врата; смяна на входна врата с монтиране на антипаник брава, каквото е изискването за противопожарна безопасност; подновено осветление, като са изведени пътища за захранване на знаци и сигнали съгласно Наредба №РД-07/8 от 2008 г. за минималните изисквания за знаци и сигнали за безопасност и/или здраве при работа.

Поради настъпила на 27.11.2024 г. поредна авария в отоплителната система – теч от тръбите на третия етаж, е извършен ремонт – прекъсване на авариралите тръби и изолиране на 4 бр. радиатори, поради силната амортизация и невъзможността да се ремонтират.

Комисия „Управление на собствеността“ при Висшия съдебен съвет е сезирана за аварията и е потърсено съдействие от тях за предприемане на действия по приоритетно изграждане на нова отоплителна инсталация, съгласно изготвения инвестиционен проект. Поради липса на утвърден бюджет, няма резултат по отношение на конкретните действия, които ще бъдат предприети през 2025 г.

3.2. Информационно осигуряване

Окръжен съд – Пловдив през отчетната година продължава да използва съвременните информационни технологии при ежедневната си работа, внедряването и използването на добрите практики в областта на мрежовата сигурност.

В края на отчетния период съдът разполага със 217 бр. компютри, 8 бр. сървъри, като 7 бр. са собственост на съда, а 1 бр. е предоставен за безвъзмездно ползване от ЦКБ АД, 65 бр. лаптопи, 68 бр. принтери, 115 бр. UPS, от които 5 бр. са сървърни UPS-и, 28 бр. мултифункционални устройства, 4 бр. копирни машини, 5 бр. звукозаписни системи, 35 бр. скенера, 1 бр. мултимедиен проектор, 11 мобилни телефона, 5 диктофона, телефон за конферентна връзка, 4 бр. 55“ + 1 бр. 43” + 3 бр. 40” TV дисплеи. Всички съдийски кабинети, съдебни зали, деловодства и стаите на съдебните секретари са оборудвани с мрежови принтери за двустранен печат.

Окръжен съд – Пловдив работи паралелно със САС „Съдебно деловодство“ и Единна информационна система на съдилищата (ЕИСС), като всички нови дела се образуват и администрират в ЕИСС, а образуванияте до април 2021 г. продължават да се администрират в САС „Съдебно деловодство“.

Във връзка с работата с ЕИСС, всички служители и магистрати, които имат достъп до системата, разполагат с електронни подписи, съответстващи на европейските стандарти за сигурност. През 2024 г. е закупен и внедрен централно и класифициран електронен печат (КУЕП) на Окръжен съд – Пловдив, с който се подписват електронно и всички актове на съда в ЕИСС.

И през този отчетен период се използва възможността за дистанционна работа с ЕИСС, чрез осигурена от ВСС VPN връзка.

За улеснение на съдии и съдебни заседатели, в съдебните зали, в които се разглеждат наказателни дела, са инсталирани компютри на съдийската банка, така че съдебните актове да могат да се подписват с електронен подпис в залата.

През 2024 г. продължава обменът на данни между ядрото на ЕИСПП и деловодната програма САС „Съдебно деловодство“ (модул, чрез който се зареждат данни за обявените актове в Наказателно отделение към националната база, която се администрира от НСлС), както и обменът на данни чрез ЕИСС.

Чрез интегрираната Единна електронна система за правна помощ на НБПП продължава използването на приложението за обмен с Адвокатска колегия – Пловдив при изпращане на искане за правна помощ и определяне на служебен защитник.

Използват се мобилните приложения за призовкари, които са интегрирани към съответните модули в деловодната система САС „Съдебно деловодство“ и ЕИСС. Чрез тях се подпомагат дейностите на съдебните призовкари при отразяване в двете системи на информацията относно връчването на призовки, съобщения и други съдебни книжа. За целта всеки един от съдебните призовкари работи със съвременен мобилен телефон и инсталирани приложения на него.

Продължава сканирането на всички постъпващи в служба „Регистратура“ документи и присъединяването им в електронните папки на делата.

И през 2024 г. за разпределение на делата, в изпълнение на чл. 9 ЗСВ, се използват две системи - внедрената от ВСС, считано от 01.10.2015 г., Централизирана система за случайно разпределение на дела (ЦССРД) и модула за разпределение на дела в ЕИСС. Чрез ЦССРД се преразпределят при нужда дела, образувани преди април 2021 г., за всички останали се използва модула за разпределение в ЕИСС. Протоколите за образуване и разпределяне на делата се подписват от разпределящите с електронен подпис, при което автоматично се публикуват и са общодостъпни през сайта на ВСС и на страницата на Окръжен съд – Пловдив.

Всички съдии имат пълен достъп до закупения правно-информационен продукт – „Апис“, с модули „Апис-Право“, „Апис-Практика“, „Апис-Евро право“, „Апис-Регистър“ и „Държавен вестник“ с Официален и Неофициален раздел, даващ

възможност на магистратите за запознаване с правото и практиката на ЕС, също и ползването на нормативни актове и съдебна практика от европейското право и достъп до фирмените регистрации.

Web-базирана счетоводна програма КОНТО, програма „Аладин“ – модул „Работна заплата“, програма „Стил“, модул „Личен състав и ТРЗ“ и програмен продукт „Банка и каса“, продължават да се използват успешно във връзка с финансовата и счетоводна дейност на съда.

И през отчетния период продължава извършване на справки чрез отдалечен достъп до НБД „Население“ към ГД „ГРАО“. От 2021 г. могат да се извършват справки в НБД и през ЕИСС, като информация за генерираните справки по конкретно дело се прехвърля автоматично в електронната папка по делото.

Всички съдии и част от съдебната администрация разполагат с високоскоростен достъп до Интернет. И през отчетния период в Съдебната палата функционира безжична (WIFI) мрежа, чрез която е осигурен свободен достъп на граждани, съдии и служители до Интернет.

На всички компютри е инсталиран антивирусен продукт „ESET Endpoint Antivirus“, който комуникира с локален “ESET Security Management Center Server“ посредством агенти. Лицензът е предоставен централизирано от ВСС.

През 2024 г. продължава поддържането и актуализирането на съдържанието на сайта на Окръжен съд – Пловдив (plovdiv-os.justice.bg), както и на вътрешната страницата на съда.

Продължава да функционира активно и изградената вътрешно-информационна система, чрез която се осъществява бърз и актуален обмен на информация между ръководството на съда, съдиите и съдебните служители, което допринася значително за подобряване комуникацията между тях.

И през 2024 г. в служба „Регистратура“ и в деловодство на Търговско отделение продължават да функционират два броя ПОС-терминални устройства,

посредством които граждани и фирми могат да извършват директни плащания по транзитната сметка на съда чрез дебитни и кредитни карти, като вече може да се плаща и с безконтактни карти. Това улеснява граждани и адвокати, тъй като води до пестене на време, а така също и на средства, предвид обстоятелството, че при това плащане не се дължи такса за обслужване.

И през този отчетен период се използва „Информационната система за издаване на електронни свидетелства за съдимост“ на Министерството на правосъдието.

За целите на правораздаването Окръжен съд – Пловдив извършва служебни справки във функционалния модул „Единство 2“ на информационната система на Нотариалната камара на Република България. Нотариалната камара предоставя достъп до извлечения на документи, за които по силата на закон се изисква нотариално удостоверяване на подпис и до сканирани образи на документи, с нотариално удостоверяване на подписите и съдържанието извършени едновременно.

През 2024 г. в Единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП) е добавена възможност за електронно подаване на документи по делата от страна на регистрираните потребители в ЕПЕП, а в тази връзка е добавена функционалност за електронни плащания в портала чрез виртуални ПОС терминали, при които се ползва отстъпка от 15%.

През отчетният период в ЕИСС продължи използването на модула V2T (voice-to-text), чиято функционалност се състои в това, че има възможност за изготвяне на акт с предварително изготвено текстово съдържание в системата „Voice to Text“ в ЕИСС. Достъп до системата е предоставен на съдиите, изявили желание я използват.

Окръжен съд - Стара Загора

През 2024 г. завърши изграждането на нова компютърна мрежа, състояща се от оптична опорна мрежа и медна мрежа cat 6A, проектирана, изградена и сертифицирана, съгласно изискванията на стандарт EN50173-1, EN50173-2 за SKS Class EA. Тя осигурява висока скорост и надеждност на комуникациите и обмена на данни в цялата организация. Към момента наброява над 120 работни точки, от които 75 са работните места на всички съдии, специализираната и общата администрация, шестте съдебни зали на съда. Пълният опис на компютърната и периферна техника обхваща над 280 позиции – компютърни конфигурации, периферия, сървъри, мрежови устройства и др.

Компютърната мрежа на Окръжен съд – Стара Загора се обслужва от два физически сървъра в експлоатация, съответно от 2017 г. и 2024 г., като функциите поддържане на активна директория, деловодна програма САС „Съдебно деловодство“, правно-информационна система АПИС, споделени папки, архиви и др. са разпределени между двата. Извън локалната мрежа е компютърната конфигурация в Регистратура „Класифицирана информация“. От съображения за сигурност същата не е свързана с Интернет.

От 2012 г. в Търговско отделение на съда функционира работно място тип отдалечено работно място на Агенция по вписванията с цел изпращане по електронен път на съдебните актове, подлежащи на вписване или обявяване в Търговския регистър.

От 2023 г. се използва и Системата за сигурно електронно връчване при отпадане на основната връзка.

Всички бази-данни се архивират всяка нощ, като се създават още две копия, едно от които е върху външен мрежов сторидж тип NAS в експлоатация от 2016 г.

Достъпът до Интернет е осигурен с основен доставчик „Интернет Груп“ ООД и допълнителен „А1 България“ ЕАД от 2016 г.

И в шестте съдебни зали на съда има звукозаписна техника и контролни монитори пред съдебния състав. Съдът разполага със седем електронни информационни табла от 2015 г., като шест от тях са пред съдебните зали на съда и едно обединяващо, разположено във фойето на първия етаж.

От 2015 г. в Окръжен съд – Стара Загора е осигурена възможността за разплащане на суми по сметките „Бюджет“ и „Депозити“ през две ПОС-терминални устройства, разположени в служба „Регистратура“.

Във всички отделения на съда новопостъпилите дела се разпределят по докладчици с програма за разпределение на дела - чрез Централизираната система за случайно разпределение на делата до 01.04.2021 г., а след тази дата – чрез модул в Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС).

Ежедневно финализиращите съдебни актове се изпращат към Централния уеб базиран интерфейс за публикуване на съдебните актове и ЕПЕП. За делата, образувани и администрирани в САС „Съдебно деловодство“, се осъществява електронния (безхартиен) обмен на данни между съдилищата от 2010 г. През месец декември 2011 г. с новата версия на САС „Съдебно деловодство“ е инсталиран и допълнителен модул- Информационна система за производството по несъстоятелност (ИСПН). Чрез този допълнителен модул всяко събитие по производствата по несъстоятелност се изпраща on-line на сървъра на приложението. С допълненията в САС „Съдебно деловодство“ от 2014 г. съдът подава в реално време данни към ядрото на ЕИСПП. От април 2016 г. е инсталирано и функционира комуникационно приложение за осъществяване на електронен обмен на данни между САС „Съдебно деловодство“ и софтуерна система „Служебни защиты“. В ЕИСС тази възможност е вградена и работи от 2021 г.

От ноември 2018 г. е активиран и обменът на данни между САС „Съдебно деловодство“ в Окръжен съд - Стара Загора и Единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП).

Използва се уеб-базиран програмен продукт „Каса и банка“, разработен от „Информационно обслужване“ АД - клон Пловдив, за осчетоводяване дейността на вещите лица. По електронен път се подава информация от съда към НАП, НОИ, НСИ, Агенция по обществени поръчки.

В Окръжен съд – Стара Загора се използва мрежов вариант на правно-информационната система Апис7 - модули Апис-Право, Апис-Практика, Евро-Право, Апис-Време, Апис-Конструкции, Апис-Регистър и EUROCASES.

Новият интернет сайт на съда [/https://stzagora-os.justice.bg/](https://stzagora-os.justice.bg/) който функционира от края на 2019 г., се поддържа и актуализира своевременно.

Защитата на сигурността на информацията в съда, в програмен и организационен аспект, е осигурена чрез антивирусен софтуер ESET Endpoint Antivirus с лиценз, предоставен от ВСС.

Окръжен съд – Пазарджик

В изпълнение на проект по Оперативна програма „Добро управление“, с наименование „Доразвитие и централизиране на порталите в сектор „Правосъдие“ за достъп на граждани до информация, е-услуги и е-правосъдие“, страницата на Окръжен съд – Пазарджик <https://pazardzhik-os.justice.bg> се актуализира своевременно и предоставя на потребителите актуална и полезна информация.

През 2024 г. продължава успешната интеграция с външни системи на Министерство на правосъдието, Прокуратура на Република България, както и с Единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП).

След стартирането на обновеният портал за електронно правосъдие, извършването на удостоверителни изявления в електронна форма, както и плащането на държавни такси през ЕПЕП, е факт.

Подадените документи изцяло по електронен път през ЕПЕП за отчетната година са 741 бр. През Система за сигурно електронно връчване (ССЕВ) на МЕУ са получени 1218 бр., по електронна поща 1625 бр. По факс са 23 бр. На хартиен носител са постъпили 8533 бр. документа: на регистратура 5316 бр., по поща – 2452 бр. и по куриер – 765 бр.

Окръжен съд – Пазарджик е предприел необходимото за провеждането на онлайн заседания в изпълнение на промените в ГПК и НПК.

Разполага с необходимата компютърна и периферна техника.

Стартиран е интерактивен вътрешен сайт, който има за цел да улесни достъпа до различен вид информация на служители и магистрати, събрана на едно място.

Окръжен съд – Хасково

В края на отчетния период Окръжен съд – Хасково разполага със 72 компютърни конфигурации, 6 монитора, 22 лаптопа, 6 мултифункционални устройства, 53 принтера, 38 скенера (от които 3 броя предстои да бъдат въведени в експлоатация), 1 мрежов сторидж, 2 сървъра и един, който не се ползва, 17 UPS, 6 копирни машини, мултимедия и екран.

Работата в съда принципно е обезпечена с компютърна техника, но 40 броя от компютърните конфигурации са доставени от ВСС през 2016 г., а 13 от тях през 2017 г. Това е причината за тяхното техническо и материално овехтяване, а ежедневното натоварване – за ускорената им амортизацията. За обезпечаване на работния процес, в т.ч. и на работата с деловодните програми, е необходимо да бъдат закупени съвременни и надеждни компютърни системи, които поетапно да заменят остарелите.

Съдебните деловодства са обезпечени с принтери и копирни машини.

Окръжен съд – Хасково работи с две деловодни програми – САС „Съдебно деловодство“ на „Информационно обслужване“ АД, от 2007 г. до 10.08.2020 г., а от 11.08.2020 г. до 17.09.2020 г., от 01.04.2021 г. – с Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС).

Новопостъпилите дела в съда се образуват и разпределят на принципа на случайния подбор чрез ЕИСС, в т. ч. и разпределението на член на разширен състав, член на троен състав (извън членовете на предефинирания състав) и разпределението на съдебни заседатели.

През отчетния период функционира и един модул за случаен избор на разработената от ВСС програма за случайно разпределение „Law Choice“ – за избор на случаен принцип на ЧСИ, на които да се възлага събирането на вземания по дела на съда.

Съгласно решение и указания на ВСС, считано от 01.04.2016 г., функционира Системата за изчисляване на натовареността на съдиите (СИНС), в която се нанасят всички коригиращи коефициенти, съгласно правилата, утвърдени от ВСС. Към настоящия момент в СИНС се отразяват коефициентите само по дела, образувани преди 01.04.2021 г. Натовареността по останалите дела се изчислява при използване на модула в ЕИСС.

Всички съдии имат пълен достъп до информационната система „АПИС“ (уеб базирана версия). За счетоводната дейност се използва бизнес процесор web „КОНТО 66“, а за работните заплати – програмен продукт „ПОЛИКОНТ“.

Ежедневно се извършват справки чрез отдалечен достъп до НБД „Население“ към ГД „ГРАО“, което допринася за бързината на съдебното производство. Чрез отдалечен достъп се извършват също и справки за местоработата на ответници по делата чрез електронната услуга на Национална агенция по приходите.

Окръжен съд – Хасково предоставя достъп до електронните папки на съдебните дела чрез Единният портал за електронно правосъдие при спазване на

инструкциите за достъп, описани в Ръководството на потребителя в ЕПЕП и действащите Вътрешни правила за достъп до електронни съдебни дела.

Продължава трансферът на данни от програмата за управление на съдебни дела САС „Съдебно деловодство“ на „Информационно обслужване“ АД към ЕПЕП. В ЕИСС е реализирана функцията за автоматично изпращане на данни към ЕПЕП.

От 06.12.2024 г. за целите на служебния електронен обмен се използва квалифициран електронен времеви печат тип Enterprise Seal на Окръжен съд – Хасково.

Продължава поддържането и обявяването на интернет страницата на Окръжен съд - Хасково <https://haskovo-os.justice.bg/>.

Введено е ПОС терминално устройство, с което се събират приходи, свързани с дейността на съда по транзитната сметка и чрез картови плащания по чл. 4, ал. 1 от Закона за ограничаване на плащанията в брой, без да се събира такса за обслужване или превод.

Окръжен съд – Хасково разполага с възможност да приема плащания чрез виртуален ПОС терминал в режим „Он-лайн“ без физическо представяне на картата и без присъствие на картодържателя. Така при подаване на документи през ЕПЕП може да се заплати държавна такса през виртуалния ПОС терминал.

През 2024 г. продължава работата по въведения в реална експлоатация обмен на данни между информационните системи на съдилищата и ядрото на Единната информационна система за противодействие на престъпността (ЕИСПП), както и издаването на електронни справки за съдимост и електронни свидетелства за съдимост, изготвянето на бюлетините за съдимост в електронна форма чрез използване на модула в ЕИСС.

През отчетната година продължава използването на видеоконференцията при провеждане на открити съдебни заседания за разпит на

свидетели и вещи лица, които не могат да се явят в съдебната зала или явяването е свързано с особени затруднения или разходи. Видеоконференцията, изградена в Окръжен съд – Хасково, се използва и от районните съдилища на района.

Окръжен съд – Смолян

През 2024 г. от направените капиталови разходи от бюджета на съда на стойност 32 239 лв. за придобиване на техника и софтуер са използвани и отчетени:

- 4 881 лв. за подновяване на остарели и повредени суичове и подобряване качеството и скоростта на работа на локалната компютърна мрежа на съда;
- 7 680 лв. за закупуване на копирна машина от среден клас Xerox VersaLink B7135 и подмяна на старата, която е с изгорял фюзер;
- 2 040 лв. за 2 броя документни скенери Canon Document Reader M140, с които са подновени повредени и остарели сканиращи устройства;
- 3 205 лв. за 10 броя нови лазерни принтери с двустранен печат HP LJ Pro 4002dn, които са предназначени да подобрят работата на съдиите и заменят морално остарелите принтери в съда, някои от които произведени през периода 2007-2015 г.;
- 552 лв. за софтуер Омекс хонорари за нуждите на главен счетоводител.

През тази календарна година е заложено закупуването на още 10 броя компютърни конфигурации за поетапно подновяване на остаряла компютърна техника по работни места и два лаптопа за съдебни зали.

През отчетния период е закупена, монтирана и пусната в експлоатация цифрова комуникационна система Alcatel-Lucent Oxo Connect с капацитет, който да

обслужи нуждите съвместно на Окръжен и Районен съд Смолян и замени остарялата и без възможност за сервизна поддръжка предишна автоматична телефонна централа.

По договори на ВСС с доставчици на Окръжен съд – Смолян са предоставени следните активи:

- компютърни конфигурации, общо 27 на брой, с които е покрита изцяло нуждата от подновяване на остарели подобни за всички работни места;
- лаптопи, общо 13 на брой, единадесет от които са инсталирани, подготвени за дистанционна работа с ЕИСС и предадени за ползване на съдиите и два са инсталирани и подготвени за мобилна работа от съдебни секретари и помощни при аварии в съдебни зали.

Окръжен съд – Кърджали

През 2024 г. информационното осигуряване на Окръжен съд – Кърджали е на много високо ниво. В експлоатация са общо 32 бр. компютърни конфигурации, 2 бр. сървъри, 15 бр. преносими компютри, 24 бр. принтери, 16 бр. скенери, 31 бр. UPS, 3 бр. копирни машини и 2 бр. цялостно аудио оборудване за звукозапис на съдебни заседания за съдебна зала.

Окръжен съд – Кърджали има изградена локална компютърна мрежа, до която е осигурен достъп на всички работни места в съда, вкл. и в съдебните зали. Комуникацията между съдиите и съдебните служители чрез въведената вътрешна комуникационна система позволява бърза и безпроблемна организация и осведомяване по множество служебни въпроси, без да се налага откъсване от работното място.

Всички съдии имат достъп до инсталираната на сървъра правно-информационна система „Апис 7“. Главният счетоводител ползва счетоводна

програма „Бизнес процесор WEB-Конто“, както и програма за работни заплати „Омекс-2000“.

През отчетната година се използва високоскоростен Интернет по оптичен кабел. Антивирусната защита в съда се извършва с получените лицензи от Висш съдебен съвет за антивирусната програма ESET Endpoint Antivirus, която е инсталирана на компютрите на съдии и служители.

През 2024 г. се използват наличните сървъри и UPS-и. Закупени са 3 бр. принтери и 4 бр. скенери, които да заменят по-старите и амортизирани устройства. Подменени са 4 морално остарели компютърни конфигурации. В края на 2024 г. са получени от централизирана доставка 11 компютърни конфигурации и 10 лаптопа.

Спазват се правилата за използване на Информационно-комуникационните ресурси – ИКР (компютърната техника, компютърната мрежа, интернет достъпа, архивирането на данни и политиките за сигурност) в Окръжен съд – Кърджали, с цел да се защитят дейностите и репутацията на съда и на неговия състав (съдии и съдебни служители) срещу неправилната употреба или злоупотребата с хардуерни, софтуерни и помощни средства.

В изпълнение на чл. 7г, ал. 4 и чл. 7, ал. 3 ЗЕУ, със заповед на Председателя на Окръжен съд – Кърджали, са оправомощени лицата, които вписват данните в модулите на ИСБК – Информационна система за извършване на предварителен, текущ и последващ контрол по целесъобразност в областта на електронното управление и използването на информационните технологии.

По делата се извършват справки чрез отдалечен достъп до НБД „Население“ към ГД „ГРАО“, което допринася за бързината на съдебните производства. Чрез функционалност в ЕИСС се извършват и справки за местоработата на ответници по граждански и търговски дела чрез електронната услуга на Национална агенция по приходите.

Подлежащите на вписване и обявяване съдебни актове в ТРРЮЛНЦ към Агенцията по вписванията се изпращат чрез Системата за сигурно електронно

върчване (ССЕВ) на Държавната агенция за електронно управление (ДАЕУ) от профила на Окръжен съд – Кърджали в ССЕВ.

През отчетния период своевременно се актуализира информацията в интернет страницата на съда.

И през този отчетен период се използва „Информационната система за издаване на електронни свидетелства за съдимост“ на Министерството на правосъдието.

Окръжен съд – Кърджали разполага с квалифициран електронен времеви печат със срок на валидност 3 (три) години.

VI. СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ НА НАТОВАРЕНОСТТА НА СЪДИЛИЩАТА И ОБЕЗПЕЧЕНОСТТА НА АПЕЛАТИВНИЯ РАЙОН

Предмет на тази част от годишния доклад е сравнение на показателите за натовареност на Апелативен съд – Пловдив и на окръжните съдилища в апелативния район, с тези за страната, като основа за анализ и преценка на необходимостта от кадрови или други реорганизации в съдебния район.

1. Натовареност

Най-добрата мярка за обема на правораздавателна работа през годината е сравнението му с показателите за средна месечна натовареност на съдия за страната на равните по степен съдилища. Необходимо е да се сравняват не само данните за натовареност по щат, а и тези относно действителната натовареност, за да се получи вярна представа за реалното положение. Тъй като до момента на страницата на ВСС не са публикувани годишните статистически отчети за цялата изминала година, данните за средна натовареност на съдия в страната са взети от статистическите

таблици за 2023 г. По отношение на работата на Апелативен съд – Пловдив, това сравнение е, както следва:

- натовареност по щат

показател	АС- Пловдив	средно за страната за 2023 г.
дела за разглеждане	6,16 (6,57)	7,08
свършени дела	5,41 (5,69)	5,70

/в скоби е натовареността по щат за 2023 г./

- действителната натовареност

показател	АС - Пловдив	средно за страната за 2023 г.
дела за разглеждане	6,70 (7,38)	7,82
свършени дела	5,88 (6,40)	6,30

/в скоби е действителната натовареност за 2023 г./

Данните показват, че натовареността на Апелативен съд - Пловдив през 2024 г. по двата показателя запазва нивата спрямо предходния отчетен период и е под средната за страната.

Окръжните съдилища следва да бъдат сравнявани с другите от тази степен, при което данните са следните:

- натовареност по щат

окръжен съд	към дела за разглеждане	към свършени дела
Пловдив	11,45 (11,46)	9,49 (9, 43)
Стара Загора	11,55 (11,88)	9,46 (9,94)
Пазарджик	10,10 (10,07)	8,43 (8,77)

Хасково	11,25 (11,35)	9,69 (9,83)
Смолян	6,82 (5,51)	5,85 (4,12)
Кърджали	7,92 (8,23)	6,60 (7,21)
средно за страната 2023 г.	11,82	8,76

(в скоби е натовареността по щат за 2023 г.)

Действителната месечна натовареност, отчетена по показателите дела за разглеждане и свършени дела, дава още по - ясна представа за реалната работа в съдилищата:

окръжен съд	към дела за разглеждане	към свършени дела
Пловдив	13,48 (12,90)	11,17 (10,62)
Стара Загора	13,04 (13,52)	10,68 (11,31)
Пазарджик	10,32 (10,60)	8,62 (9,23)
Хасково	12,87 (14,12)	11,09 (12,24)
Смолян	8,95 (6,89)	7,69 (5,15)
Кърджали	8,80 (9,06)	7,33 (7,94)
Средно за страната 2023 г.	14,43	10,69

(в скоби е действителната натовареност за 2023 г.)

От изнесените данни е видно, че, в сравнение с предходния отчетен период, през 2024 г. почти са се запазили нивата на натовареността по щат на окръжните съдилища в Пловдив, Стара Загора, Пазарджик и Хасково. Известно намаление се наблюдава при Окръжен съд – Кърджали и увеличение при Окръжен съд – Смолян.

В сравнение със средната натовареност по щат на окръжните съдилища в страната за 2023 г., към свършени дела, над нея са окръжните съдилища в Пловдив, Стара Загора и Хасково, като с по-ниска натовареност са само окръжните съдилища

в Кърджали и Смолян. Окръжен съд – Пазарджик е малко под средната натовареност.

По-висока действителна натовареност спрямо средната за страната към свършени дела се отчита при окръжните съдилища в Пловдив и Хасково.

Както за Апелативен съд – Пловдив, така и за окръжните съдилища в апелативния район, продължава да се запазва разликата между натовареността по щат и действителната такава. Тя се дължи на незаетите с години свободни съдийски щатове (обявени и необявени на конкурси), за запълването на които се налага да се прилага институтът на командироването, макар и не в пълен обем. Следва да се отбележи и това, че действителната натовареност на съдиите в Апелативен съд – Пловдив и в окръжните съдилища реално е по-висока, тъй като, освен с пряката им правораздавателна работа, всички съдии са натоварени да извършват и други дейности, като участие в различни комисии, работни групи и др., за което, до момента, не са създадени и приети стандарти за отчитането им.

2. Обезпеченост на съдебния район

Мерило за кадровата обезпеченост на самите съдилища е съотношението служители/съдии, респ., специализирана администрация/съдии. В Апелативен съд – Пловдив през 2024 г. то е съответно 1/1.24, и 1/0.83, при средно за апелативните съдилища в страната 1/1.58 и 1/0.94 за 2023 г.

При тези данни е видно, че в Апелативен съд – Пловдив съотношението по посочените два критерия продължава да е под средното за страната, а в сравнение с всеки от останалите съдилища от същото ниво – то е и най-ниско. През последните близо десет години няма увеличение на щатове за съдебни служители в съда, с изключение на 2017 г., когато бе разкрита 1 щатна бройка за длъжността „връзки с обществеността“. Отправяните в тази връзка мотивирани предложения до СК на ВСС за увеличаване на щата не са уважени.

За окръжните съдилища в Пловдивския апелативен район данните се съдържат в следващата таблица.

окръжен съд	съдии/общо съд. служители	съдии/спец. администрация
Пловдив	1/1.92	1/1.55
Стара Загора	1/2.21	1/1.63
Пазарджик	1/2.00	1/1.35
Хасково	1/2.33	1/1.67
Смолян	1/2.17	1/1.50
Кърджали	1/2.10	1/1.30
Средно за страната за 2023 г.	1/2.24	1/1.71

От изнесените данни е видно, че най-ниско е съотношението на съдиите спрямо общия брой на съдебните служители в Окръжен съд – Пловдив, докато в останалите окръжните съдилища то е около средното за страната. Преодоляването на несъответствието по тези показатели за окръжните съдилища в страната донякъде бе преодоляно с разкриването на нови щатове за съдебни служители от специализираната администрация (съдебни помощници, съдебни деловодители и секретари), особено с увеличението им през предходните години. За поредна година следва да се отбележи, че продължават да липсват единни стандарти и критерии, които да се съблюдават при вземане на решения за разкриване, респ. за съкращаване, на щатни бройки за съдебни служители в съдилищата. Така с години продължава да не се отпуска щат за длъжността „управител сгради“ в окръжните съдилища в Пазарджик и Кърджали, при положение, че стопанисването на съдебните палати е възложено на председателите на тези съдилища, които се нуждаят от квалифицирана помощ при управлението на сградите, помещенията, пристройките и прилежащите им съоръжения.

VII. ОБОБЩЕН АНАЛИЗ НА РАБОТАТА НА РАЙОННИТЕ СЪДИЛИЩА В ПЛОВДИВСКИЯ АПЕЛАТИВЕН РАЙОН

Съд. район/ Районен съд	Постъпили дела	Дела за разглеждане	Свършени дела		
			Всичко	В срок до 3 месеца	
				Брой	%
Район на ОС Пловдив					
РС Пловдив	29464	35235	28635	23564	82%
РС Асеновград	3741	4305	3609	3141	87%
РС Карлово	2873	3253	2885	2593	90%
РС Първомай	1126	1231	1087	999	92%
Район на ОС Стара Загора					
РС Стара Загора	9387	10278	9329	8525	91%
РС Казанлък	5057	5632	4942	4474	91%
РС Раднево	1331	1392	1305	1259	96%
РС Чирпан	1592	1722	1577	1483	94%
РС Гълъбово	1030	1161	1043	898	86%
Район на ОС Хасково					
РС Хасково	4597	5302	4451	3872	87%
РС Димитровград	2664	2987	2613	2378	91%
РС Свиленград	2177	2310	2110	1983	94%
РС Харманли	2046	2365	2138	1839	86%
РС Ивайловград	254	276	226	201	89%
Район на ОС Пазарджик					
РС Пазарджик	7255	8235	7272	6354	87%
РС Пещера	1466	1596	1488	1409	95%
РС Велинград	2007	2352	1924	1682	87%
РС Панагюрище	1283	1722	1253	1030	82%
Район на ОС Смолян					
РС Смолян	2200	2439	2076	1933	85%
РС Девин	672	888	730	548	75%
РС Чепеларе	399	476	393	342	87%
РС Мадан	632	781	701	568	81%
РС Златоград	505	587	479	388	81%
Район на ОС Кърджали					
РС Кърджали	2836	3273	2854	2412	85%
РС Момчилград	1011	1147	1007	940	93%
РС Крумовград	352	379	347	322	93%
РС Ардино	195	212	188	172	91%
Общо	88152 (80247)	101536 (93493)	86662 (80110)	75309(68922)	88% (89%)

(Данните в таблицата са от годишните отчетни доклади на ОС и РС за 2024 г., като в скоби са данните за 2023 г.)

От данните в таблицата е видно, че през 2024 г. общо постъпилите в районните съдилища в района на Апелативен съд – Пловдив са 88 152 бр., за разглеждане са стояли 101 536 бр., свършени са 86 662 бр., от тях в срок до три месеца са свършени 75 309 бр., което е средно 88% от всички свършени дела.

Най - голям брой постъпили, разгледани и свършени дела има в Районен съд – Пловдив, следван от Районен съд – Стара Загора и Районен съд – Пазарджик. Най-малък по тези показатели е броят на делата в районните съдилища в Ардино, Ивайловград и Крумовград.

Най - висок процент на свършените в 3-месечен срок дела са постигнали съдиите в Районен съд – Раднево – 96%, Районен съд – Пещера – 95% и Районен съд – Чирпан и Районен съд – Свиленград – 94%, а най-нисък – 81%, е на Районен съд – Мадан и Районен съд – Златоград.

[illegible]

РС Хасково	5302	4451	11	40.17	33.72	44.43	37.30
РС Димитровград	2987	2613	6	41.49	36.29	48.18	42.15
РС Свиленград	2310	2110	4	48.13	43.96	48.13	43.96
РС Харманли	2365	2138	5	39.42	35.63	58.17	52.58
РС Ивайловград	276	226	1	23.00	18.83	23.00	18.83
Район на ОС Пазарджик							
РС Пазарджик	8235	7272	16	42.89	37.88	52.47	46.33
РС Пещера	1596	1488	4	33.25	31.00	33.25	31.00
РС Велинград	2352	1924	5	39.20	32.07	54.83	44.85
РС Панагюрище	1722	1253	3	47.83	34.81	57.40	41.77
Район на ОС Смолян							
РС Смолян	2439	2076	5	40.65	34.60	46.02	39.17
РС Девин	888	730	2	37.00	30.42	40.36	33.18
РС Чепеларе	476	393	2	19.83	16.38	22.67	18.71
РС Мадан	781	701	2	32.54	29.21	32.54	29.21
РС Златоград	587	479	2	24.26	19.96	27.95	22.81
Район на ОС Кърджали							
РС Кърджали	3273	2854	7	38.96	33.98	38.96	33.98
РС Момчилград	1147	1007	2	47.79	41.96	47.79	41.96
РС Крумовград	379	347	2	15.79	14.46	15.79	14.46
РС Ардино	212	188	2	8.83	7.83	8.83	7.83
Общо	101536 (93493)	86662 (80110)	201 (199)	37,67 (35,14)	32,33 (30,38)	42,78 (41,09)	37,00 (35,50)

(Данните в таблицата са от годишните отчетни доклади на ОС и РС за 2024 г., в скоби са данните за 2023 г.)

Според статистическите таблици на ВСС за 2024 г., действителната натовареност на районните съдилища в областните градове към дела за разглеждане е 52,54 бр., а към свършени дела – 43,01 бр. Съпоставяйки ги с резултатите за 2024 г. на районните съдилища в областните градове в района на Апелативен съд – Пловдив, по-висока натовареност по тези два показателя имат само Районен съд – Пловдив, съответно 63,83 бр. и 51,88 бр., и Районен съд – Пазарджик – с 52,47 бр. и 46,33 бр., като основната причина за това са незасти съдийски щатове и увеличено постъпление на дела.

През 2024 г., от районните съдилища извън областните градове, най-висока действителна натовареност към дела за разглеждане и към свършени дела има Районен съд – Гълъбово, съответно 68,29 бр. и 61,35 бр., при средно за страната за 2024 г. - 43,42 бр. и 37,44 бр. След него, в челната тройка, се нареждат Районен съд – Харманли – с 58,17 бр. и 52,58 бр., Районен съд – Панагюрище – с 57,40 бр. и 41,77 бр. Причините за изключително високата натовареност на Районен съд – Гълъбово са увеличеният брой на постъпилите дела, съответно – на делата за разглеждане.

VIII. ОБЩИ ИЗВОДИ

Постигнатите като цяло резултати сочат, че в съдилищата е създадена много добра организация за постигане на бързина и качество на правораздаването. Между ръководството на Апелативен съд – Пловдив и това на съдилищата в апелативния район продължава да съществува много добро взаимодействие, като общите проблеми в работата се решават съвместно. Констатираните в доклада такива са свързани основно с липсата на кадрова обезпеченост, водеща до неравномерна натовареност и с недостиг на сградния фонд. Решаващ фактор за тяхното преодоляване е Висшият съдебен съвет. За съжаление, продължават да липсват единни критерии и стандарти при определяне на броя на щатове за съдии и съдебни служители за еднаквите по степен съдилища, като обективно и

безпристрастно се съобразява и степента им на натовареност; продължава бавното протичане на конкурсите за повишаване в длъжност и преместване за свободните щатни бройки; продължава да съществува формалният подход в комуникацията на ВСС и липсата на активен диалог със съдилищата, включително и чрез срещи по места, за да се избегне приемането на необективни, а понякога и безпринципни, решения по съществените и важни въпроси за работа на органите на съдебната власт.

В заключение, изказвам благодарност на всички съдии и съдебни служители от съдилищата в Пловдивския апелативен район за проявените висок професионализъм и всеотдайност при изпълнение на преките служебни задължения и допълнително възложените им задачи през изминалата година. Пожелавам на всички да бъдат здрави, силни, отговорни и мъдри при срещите с нови предизвикателства и все така успешни в работата си!

**И.Ф. АДМИНИСТРАТИВЕН РЪКОВОДИТЕЛ,
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА АПЕЛАТИВЕН СЪД – ПЛОВДИВ:**

**Пловдив
март 2025 г.**

(МИХАЕЛА БУЮКЛИЕВА)